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Koolis käis Konstantin vaid 
viienda klassini. «Kuni selle aja-
ni õppisin hästi, mul olid head tu-
lemused spordis ning olin koolis 
isegi meeskonna kapten,» mee-
nutas mees. Siis ent leidis peres 
aset seik, mis muutis kõik. «Te-
gin viienda klassi matemaatika 
kodutööd ja jäin ühe ülesandega 
kimpu,» rääkis Konstantin. «Isa 
käis kogu aeg vaatamas, nägi, 
et ma ei saa sellest ülesandest 
aru, ja see ajas teda väga när-
vi – oli ta ise ju tehnilise ha-
ridusega. Nii, et ma aru saaks, 
ta ülesannet mulle seletada ei 

suutnud. Seevastu tuli ta kirju-
tuslaua juurde, kus ma istusin, 
virutas mulle kõrvakiilu ja kä-
ratas: kuidas sa aru ei saa! Eh-
musin ja tõmbusin endasse. Kui 
isa uuesti tuli ja nägi, et ma ei 
saanud kodutööst ikka aru, üt-
les ta mulle: sinust ei saa ku-
nagi mitte midagi normaalset, 
kui sa isegi sellise ülesandega 
hakkama ei saa! Sa oled loll 
ega tule elus toime!»

See hinnang läks teismeeas 
Konstantinile väga südamesse. 
«Mu minapilt muutus ja hakka-
sin uskuma, et minust ei saa-
gi midagi,» tõdes ta. «Loobu-
sin õppimisest ja jätsin katki 
sporditegemise, sest hakkasin 
uskuma, et ei saa nagunii hak-
kama.» Nõnda jäi noormees 
5. klassis neli korda istuma ja 
tema koolitee katkes. «Kart-
sin vastutust võtta ja pelgasin, 

Praegu on Konstantin tänu-
lik, et saab inimesi aidata – oma 
igapäevatöös näeb ta, kui palju 
on neid, kes vajaksid sõltuvus-
te küüsist vabanemist.

«Mina istusin oma elust kok-
ku 20 aastat vanglas,» tunnistas 
Konstantin. «Tahtsin endalt elu 
võtta, sest mulle tundus, et mi-
na ei armasta kedagi ja mind ei 
armasta keegi – ma ainult süü-
distasin kõiki enda ümber. Aga 
jumalal oli teine plaan. Ma ei 
osanud omal ajal unistadagi, et 
kunagi saab mul olema abikaa-
sa, kaks last ja pere, ning või-
malus teenida. See kinnitab, et 
igaüks saab uut elu alustada.»

Ka Tallinna kainestusmajja 
satub aastas ligi 7000 inimest, 
ööpäevas ligikaudu 25 alkoho-
liga patustanut. Paljud neist on 
nn korduvkülastajad.

Et üritada osakestki neist 
karskemale teele suunata, pak-

kusid mais ja juunis kaks ko-
gemusnõustajat kainestusma-
jas hommikul abi alkoholismi 
küüsist pääsemiseks, seda lin-
na ja SA Avatud Lootuse Fond 
pilootprojekti raames.

Kogemusnõustajad Viljam 
Borissenko ja Konstantin Vai-
nula suutsid oma töö käigus ai-
data eri rahvusest inimesi. Esi-
mese sõnul nõustas ta eesti- ja  
venekeelseid inimesi, kuid tu-
li ette ka soomlasi ja juba en-
ne sõda Eestis elanud Ukrai-
na kodanikke.

«Kõige positiivsem kogemus 
ehk edulugu juhtuski nimelt uk-
rainlasega,» meenutas Boris-
senko. «Kui hommikul temaga 
vestlesime, ei näinud mees va-
jadust abi vastu võtta. Ta tah-
tis ennast veenda, et saab ise 
hakkama. Jätsime aga oma kon-
taktid. Pool päeva hiljem mees 
helistas ja ütles, et tahab oma 

elu muuta. Päev lõppes sellega, 
et ta jõudis Jõhvis asuvasse re-
habilitatsioonikeskusesse ja on 
nüüdseks varsti juba pool aas-
tat edukalt kasvanud.»

«Hinnanguliselt tugevalt üle 
poole kainestusmajja sattunu-
test on pereinimesed ja töölkäi-
jad, mitte kriminaalid ja nn lum-
pen,» tõdes SA Avatud Lootu-
se Fond juhatuse liige Liis Bo-
rissenko. «Mingil juhul ei või 
mõelda, justkui oleks sõltuvus 
ebaturvalises linnaosas elava 
kriminaalse muulase probleem. 
Ka nn valgekraed on oma sõl-
tuvuskäitumisega juba ohus.»

Tugev sõltuvus  
takistab tööd

Enamik kainestusmaja 
kliente on meesterahvad, kuid 
sinna satub ka naisi. «Abisaa-
jate hulgas leidus neidki, kes 
tunnistasid, et neil on sügav 

sõltuvus ning see segab nende 
elu ja tööl käimist,» tõdes Liis 
Borissenko. «Kurb oli kuulda, 
kui öeldi, et nad ei ole kuna-
gi abi saanud ega osanud seda 
otsida. Meie jaoks on just kai-
nestusmaja õige koht, kus al-
ko- või narkosõltuvusest loo-
bumise nõustamist pakkuda. 
Oleme tänulikud, et linn on 
näinud positiivset mõtet ning 
valmis seda toetama.»

Kahe kuu vältel kohtusid 
kogemusnõustajad kokku 40 
tunni vältel umbes 40 inime-
sega. Nõustamist saanud ini-
mestest viis pöördus otse kai-
nestusmajast mõnda sotsiaal-
se rehabilitatsiooni keskusse, 
lisaks tuli kolm inimest gru-
pinõustamisele.

«Oli julgustav näha, kui pal-
jud inimesed vestlema soostu-
sid,» lausus kogemusnõustaja 
Viljam Borissenko. «Võiks ju 
arvata, et kui on kaineks saa-
dud, mõeldakse pigem, kuidas 
võimalikult ruttu kinnisest asu-
tusest välja pääseda, kihutagu 
lahkujat taga häbi või tahe suit-
su teha. Sellele vaatamata ol-
di valmis 15-20 minutit nõus-
tajaga vestlema.»

Et kogemusnõustajad on ise 
samas olukorras vaevelnud 
mõistavad nad sõltlasi hästi. 
Viljam Borissenko on olnud 
kaine 20 ja Konstantin Vainu-
la seitse aastat.

Nõustamine jätkub  
vähemalt aasta lõpuni

Kuna nõustajate töö sujus 
edukalt, pakutakse kainestus-
majas seda sõltlastele lausa aasta 
lõpuni. Samas on ka nõustajad 
ise töö käigus targemaks saa-
nud. «Saime aru, et nädalava-
hetusel ei tasu pakkuda nõus-
tamist väga vara, sest eelmisel 
õhtul toodud kliendid vabane-
vad järgmisel päeval pigem hil-
jem,» arutles Viljam Borissenko.

Et rohkemate inimesteni jõu-
da, palutakse kainenema too-
dud inimeste kontakte nen-
de kainestusmajast lahkudes, 
kui nõustajad ei viibi paras-
jagu tööl.

«Võtame nendega telefoni 
või e-posti teel ühendust, et 
selgitada, kas inimene suudab 
mingit abi vastu võtta. » sel-
gitas Viljam Borissenko. «Mõ-
ni on kaotanud kõik, jõudnud 
oma eluga tupikusse, kuid ik-
ka ei tunnista seda. Keegi tei-
ne, kes on kaotanud üksnes töö 
või on tekkinud kriisid peresu-
hetes, adub aga allakäiguspi-
raali olemasolu ja hakkab ko-
he abi otsima.»

Viljam Borissenkoga koos 
pakub jätkuva projekti raames 
nõustamist MTÜ Tänavatöö 
eestvedaja Sander Kukk, kes 
on tubli seitse aastat abistanud 
vähekindlustatuid igal nädalal 
nii keskturul kui ka metodis-
ti kirikus.

Viljam Borissenko usub, et 
igal inimesel on võimalik oma 
lähedase, tuttava või teise ühis-
konnaliikme abistamiseks mi-
dagi teha. «Kui inimene lebab 
tänaval, tundub meile tihti, et 
ta nagunii end täis joonud ja 

lihtsalt magab kuskil. Tegeli-
kult aga tuleks helistada häire-
keskusesse ja anda sellest tea-
da,» lausus Borissenko. «Põ-
gusa pilguga ei oska me tema 
tervislikku seisundit hinnata.»

Nii julgustab Borissenko ala-
ti abi kutsuma, mitte mööda 
minema, sest see on meist iga-
ühe kodanikukohus. «Teiseks: 
kui meile tundub, et lähedasel 

on uimastite tarvitamine liiale 
minemas ja kontroll kadumas, 
tasub reageerida ka sellele: siis 
võiks heas mõttes rääkida, mit-
te tõugata teda eemale, olgu 
tegemist perekonnaliikme või 
kolleegiga. Ei tohi jääda kõr-
valtvaatajaks, vaid teha mida-
gi, et inimest aidata.»

ALKOHOOLIKUTE PÄÄSTEINGEL: «Uskusin lapsena isa sõnu, et minust 
nagunii asja ei saa. Aga õppisin pärast 20 aastat vanglat ameti ja lõin pere.»
Kogemusnõustaja Konstantin Vainula (45) tarvitas al-
koholi viimati 2006. aastal vanglas viibides. «Olin nar-
komaan, sõltlane, alkohoolik, kodutu ja kriminaal,» tun-
nistas mees, kes kasvas üles vägivaldsete alkohoolikute 
peres, jooksis  12-aastaselt kodunt ära ja elas tänavatel. 
«Ma ei tundnud kodus soojust ega turvalisust, kogu aeg 
olid joomingud või kaklused,» lausus Konstantin. Nüüd 
aitab ta kainestusmajas teistel sõltlastel oma elu päästa.

mida teised minust mõtlevad – 
ühesõnaga, tekkis alaväärsus-
kompleks,» selgitas Konstantin.

Soojust pakkusid  
vaid kambad

Nii hakkaski ta jõlkuma 
noortepuntidega: «Soojust ja 
kindlust kogesin ainult kam-
pades, kus olin aktsepteeritud 
ja vajalik.»

Endast vanemate poistega 
käidi varastamas ja röövimas. 
«Esimest korda sattusin noorte-
vanglasse varguse ja röövimise 
eest juba 15-aastaselt,» mainis 
Konstantin. «Istusin aasta, tu-
lin välja ja lootsin, et peres on 
nüüd ehk kõik hästi, aga mit-
te midagi ei olnud muutunud 
– ikka joomingud ja vägivald.»

Noor mees hakkas veel hul-
lemaid tempe tegema. Jõudes 
olla poolteist aastat vabadu-
ses, sattus Konstantin uuesti 
varguste ja huligaansuste eest 
trellide taha. «Selle aja jooksul 
suri mu isa alkoholi liigtarvi-
tamise tõttu,» jätkas Konstan-
tin. «Plaanisin vabanedes ema 
aitama asuda, paraku aga koh-
tus ema uue mehega, kes sama 
julmalt alkoholi tarvitas, see-
ga jõid nad koos. Püüdsin küll 
emaga rääkida, aga ta ei võt-
nud mind kuulda.» Kord ühi-
se joomingu ajal tekkis Kons-
tantinil ema mehega vaidlus ja 
kähmluse käigus pussitas noor 
mees teda noaga. Mees suri 
ning Konstantin läks oma teo 
eest vanglakaristust kandma. 
Ta oli siis 22-aastane ja mõis-
teti kasuisa tapmise eest 20 
aastaks vangi.

Muutus üksikkongis
Vanglas vaevasid Konstanti-

ni süümepiinad, mis muutusid 
talumatuks, kui tal oli umbes 
pool karistusest kantud. «Mõt-
lesin oma elu üle järele: mis 
juhtus, et kõik nii läks? Süü-
distasin kõiki, eeskätt oma va-
nemaid,» lausus mees.

Kõik tundus sedavõrd väl-
jakannatamatu, et Konstantin 
tahtis endalt elu võtta – juba 
oli konkreetne plaangi valmis, 
kuidas üksikkambris suitsiidi 
korraldada.

Vahepeal käis vanglas kü-
las üks vabanenud tuttav, ke-
da Konstantin ei olnud ammu 
näinud. «Nägin, et temas on 
toimunud mingi muutus – ta 
tundus hoopis teise inimesena,» 
meenutas mees. «Tuttav hakkas 
rääkima, kuidas ta oli HIV-po-
sitiivne narkomaan ning istus 
Ämari vanglas, läks seal kiri-
kusse ja pöördus jumala poo-
le. Kõigevägevam tervendas te-
da ja ta koges reaalselt juma-
la ligiolu.» 

Endist kamraadi kuulates 
mõtles Konstantin esmalt, et 
tollel lihtsalt katus sõidab. «Sa-
mal ajal hakkasin jälgima, kui-
das mees elab, ja panin tähele, 
et nii nagu ta räägib, nii elab-
ki,» jätkas Konstan-
tin. «Imestasin, 
et ta kedagi ei 
süüdistanud 
ega hal-
vustanud, 
vaid pal-
vetas, lu-
ges piiblit 
ja oli nii 
rõõmus, et 
ma tundsin: 
tema sees on 
vabadus, ja see 
on ehtne. Minul 
aga ei olnud vaba-
dust, mina olin kogu aeg 
pinges ja süümepiinades. Kand-
sin maski ja ütlesin kõigile, et 
minuga on kõik korras. Tege-
likult ei olnud.»

Õppimine aitas elu 
uuele rajale

Ühel ööl, kui äng Konstan-
tini sedavõrd näris, et ta vih-
kas oma elu ja ennast, pöör-
dus ta kambris, kus kinnipee-
tavaid oli kuus, jumala poo-
le ja palus meeleheitlikult abi. 
«Tundsin, et kui keegi mind 
ei aita, teen enda elule lõpu 
– ma ei jaksanud enam elada, 
kõik näis nii vastik. Sel hetkel 
kogesin reaalselt, et jumal on 
reaalne – ta tuli mu ellu ja täi-
tis mu südame armastusega.»

Sellest päevast hakkasid 
Konstantini maailmavaade 
ning suhtumine inimestes-
se, endasse ja elusse vaikselt 
muutuma – algas elu taas-
tamine.

«Toona oli mul veel pool ka-
ristusest kanda jäänud, kuid see 
oli õnnistatud aeg: kuni lõu-
nani käisin vanglatöödel, siis 
jooksin kooli ning õppisin ku-
ni õhtuni,» kirjeldas Konstan-
tin. Seni vaid viieklassilise ha-
ridusega mees lõpetas aastaga 
kolm klassi, seejärel üheksan-
da klassi ning gümnaasiumi. 
Järgmiseks õppis Konstantin 
kutsekoolis paar elukutset. Elu 
hakkas paika minema, eluviis 
ja mõtlemine muutuma. «Käi-
sin kirikus, analüüsisin oma elu 
ja vigu ning kasvasin usus.» 

Olles 17 aastat vanglas istu-
nud, valdasid ennetähtaegselt 
tingimisi vabanenud 40-aastast 
meest mõistagi kartused, kui-
das mitte tagasi langeda. Kons-
tantin tundis, et vajab jätkuvalt 
kristlikku seltskonda enda üm-
ber. «Suundusin kohe kristlik-

Krista Kiin
krista.kiin@ 
tallinnlv.ee

Suvel sattus kainestusmajja ligi 20 alaealist kuus
Põhja prefektuuri kinnipidamiskes-
kuse kainestusmaja grupi juhi Kelly 
Miido sõnul on selle aasta kaheksa 
kuuga toimetatud Tallinna kaines-
tusmajja inimesi kainenema 4066 
korral.

Miido sõnul jõuab kõige rohkem ini-
mesi kainestusmajja suveperioodil, 
kuid täituvust mõjutavad ka palga- ja 
pensionipäevad, nädalavahetused ja 
pikad pühadeperioodid. Suvel tõusis 
kainenema toimetatud naiste osakaal. 
«Lisaks oli suurem alaealiste arv – kui 
muidu tuuakse kuus kainenema kesk-
miselt kuni kolm alaealist, siis suvel 
ühes kuus ligi 20,» mainis Miido.

Tavaliselt satutakse kainestusmajja 
sel viisil, et politsei hindab väljakutse 
lahendamisel, kas inimene võib oma 
joobest tulenevalt kujutada ohtu en-
dale või teistele. «Ohu puudumisel 

viiakse joobnu oma elukohta 
ning võimalusel antakse üle 
lähedasele, kel on võimalik 
inimest jälgida,» selgitas 
kainestusmaja juht. «Kui 
aga oht on tõenäoline, toi-
metatakse inimene kainene-
ma. Esmalt võetakse hoiule 
isiklikud esemed, mis hiljem tagas-
tatakse. Seejärel teevad meditsiinitöö-
tajad esmase läbivaatuse, kus otsus-
tatakse, kas inimene toimetatakse kai-
nenema kambrisse, jääb kainestus-
maja meditsiiniblokki või kutsutakse 
kohale kiirabi, kes viib inimese haiglas-
se kainenema.» Pärast kaineks saa-
mist hinnatakse inimese seisundit ja 
kui kõik on korras, ta vabastatakse.

«Kuna politseil tuleb kainenema toi-
metada sageli ühtesid ja samu isikuid, 
kes vajavad sotsiaalselt abi, saigi loo-

dud kogemisnõustamise pi-
lootprojekt, mille jätkumist 

väga loodame,» rääkis Mii-
do. «Alkoholi liigtarbimise 
probleemid on sügaval: 
majanduslikult rasked olu-

korrad, sassi läinud suhted 
jne. Lisaks väljakutsetele taba-

vad politseinikud üle Eesti joobes 
juhte sõidukiroolist.»

Seetõttu on kogemusnõustamise 
teenuse osutamine Miido kinnitusel 
Tallinna kainestusmajas ääretult oluli-
ne, et abistada eluraskutesse jäänuid 
ja vähendada alkoholist tingitud kah-
jusid. «Kogemusnõustamine ei ole 
mõeldud ainult pikaajalise alkoholisõl-
tuvuse korral, vaid nõustamise kaudu 
on võimalik märgata tekkivat sõltu-
vust juba varajases faasis,» sõnas kai-
nestusmaja juht.

ku rehabilitatsioonikeskusesse 
Living Israel, läksin tööle ja tu-
giisikuks õppima – mul oli ju-
ba vanglas eesmärk saada tu-
giisikuks, et aidata kinni istu-
vaid inimesi ja jagada neile oma 
kogemusi,» rääkis Konstantin. 
Nii õppis ta kogemusnõusta-
jaks, asus rehabilitatsioonikes-
kuses tööle ning hakkas vang-
las ametlikult nõustama, et ai-
data vangidel oma sõltuvustega 
toime tulla. Praegu on Kons-
tantin Living Israel Toetav Abi 
MTÜ keskuse tegevjuht.

«Meile siia keskusse tulevad 
vabanenud vangid, keda ma 
käisin vanglas külastamas ja 
kes püüavad nüüd samamoodi 

eluga otsast alustada,» nen-
tis Konstantin. «Pal-

jud neist mäleta-
vad, milline ma 

olin, aga näe-
vad nüüd 
hoopis teist 
inimest: 
ma abiel-
lusin, mul 
on kena ja 
armas abi-

kaasa Han-
na, kel ei ole 

olnud mingit 
pistmist krimi-

naalse eluga, ja meil 
on juba kaks last: ligi kahe-

ne poeg Luka ja ühekuune tü-
tar Luisa.»

Ka Hanna on tugiisik, ja 
koos teenivad abikaasad Li-
ving Israel rehabilitatsiooni-
keskuses, käivad tänavatel ja 
räägivad alkoholi- ja narko-
sõltlastele, et võimalik on va-
lida ka teine tee, kui jagub ta-
het ja motivatsiooni. «Me käi-
me narkomaanide ja alkohooli-
kute urgastes, räägime sõltlas-
tega, ja kes on nõus, need võ-
tame oma keskusse Living Is-
rael, millel on kaks maja, üks 
Nõmmel, teine Männikul,» sel-
gitas Konstantin. «Kokku elab 
neis majades umbes 40 ini-
mest, kellega iga päev toime-
tame, neid toetades ja abista-
des, et nemadki kasvada ja uut 
elu alustada saaksid.»

Tunnista oma probleemi!
Sõltuvustega kimpus olijate-

le tahab Konstantin soovitada: 
esimene samm on tunnistada, 
et mul on probleem. «Kui ini-
mene ei ütle endale, et tal on 
probleem, ei saa edasi minna,» 
selgitas mees. «Oleme näinud, 
et kui mõnelt alkoholi- või nar-
kosõltlaselt küsida, kuidas sul 
läheb, vastatakse: kõik on nor-
maalne. Nad usuvad, et suuda-
vad ise oma sõltuvust kontrol-
lida, aga ei suuda – see on sü-
gav teema, mis tuleneb trau-
madest, mis võivad pärineda 
lapsepõlvest. Südames on valu, 
sa püüad seda vaigistada alko-
holi või teiste ainetega. Trau-
ma on aga sügavam kui liht-
salt mõnuainete tarvitamise-
ga kinni katta õnnestub – selle 
juured on väga sügaval. Niisiis 
on esimene samm olla aus ise-
endaga: mul on probleem, ma 
ei saa ise hakkama. Abi tuleb 
kindlasti.»

Endine põhjas ära käinud alkohoolik Konstantin on nüüd aastaid pahest vaba ning õnnelik pereisa. Oma kogemustele toetudes aitab ta teis-
telgi sõltuvusest vabaneda.  Erakogu

Alkoholiga  
summutatakse oma 

hingevalu.

Alkoholi tõttu sureb ligi  
900 inimest aastas
Erinevalt muust Eu-
roopast on Eestis 
alkoholipood sisu-
liselt iga nurga 
peal, inimesed 
saavad alkoholi 
kätte keskmiselt 
kümne minutiga.
• Mullu tarbisid Eesti elani-

kud alkohoolseid jooke ühe 
täiskasvanu (vanuses 15+) 
kohta absoluutalkoholiks 
arvestatuna keskmiselt 11,2 
liitrit, tarbimine on tõusnud 
ligi kümme aastat.

• Lisaks soodsale hinnale on 
Eestis alkohol ka füüsiliselt 
lihtsalt kättesaadav. Ligi 
90% inimestest jõuaks en-
da sõnul lähimasse alkoholi 
müügikohta kuni kümne mi-
nutiga. Müügikohti on alates 
2020. aastast järjest lisan-
dunud ja alkoholi müüakse 
ka e-kaubanduse ning kiir-
kullerite abil. Müügiluba on 
lausa 9374 müügikohal 
(tõus aastaga 3,2%).

• 2022. aastal suri otseselt al-
koholi liigtarvitamisest tingi-

tud haigustesse 753 
inimest – 58 võrra 

rohkem kui aasta 
varem. Kõige 
rohkem elusid 
kaotasime alko-

holi tõttu tööealis-
te inimeste hulgas 

vanuses 45-64. Otseselt 
alkoholist põhjustatud sur-
made arv suureneb juba 
viiendat aastat.

• Surmade statistikasse lisan-
dus 2022. aastal ka 92 õnne-
tusjuhtumit, milles hukkunud 
inimesel tuvastati alkohoolne 
joove. Seega kaotasime otse-
selt alkoholi tõttu kokku 845 
elu, mis on viimaste aasta-
kümnete halvim näitaja.

• Alkoholi osta soovivalt 
noortelt küsitakse doku-
menti vähem kui pooltel juh-
tudel, näitas TAI mullu teh-
tud testostlemise uuring. 
Samuti on probleemiks al-
koholi müük ja serveerimine 
joobetunnustega inimeste-
le, mis suurendab vigastus-
te ja surmade hulka.

Kust saada sõltuvuse korral abi?

• Alkoholisõltuvuse ravi pa-
kub SA Põhja-Eesti 
Regionaalhaigla 
psühhiaatriapoli-
kliinik. Paldiski 
mnt 52, tel 
617 2619 (E-R 
kella 8.30-17), 
www.regionaalhaig-
la.ee/et/regionaalhaigla-
psuhhiaatriapolikliinik

• Alkoholi liigtarvitamise 
nõustamis- ja raviteenus 
eriarsti või eriõe vastuvõtul, 
Marienthali Kliinik, Kotka 12,  
tel 6620 680, e-post: info@
mppk.ee

• Anonüümsete Alkohoolikute 
koosolekutega ühinemiseks 
saab valida ühingu kodule-
helt https://aaestonia.com/ 
sobiva rühma. Tel 529 9955.

• Al-Anoni pererühmad. tel 
5666 7612, e-post alanon.
eneseabi@gmail.com

• Abi sõltlastele, SA Avatud 
Lootuse Fond, Pärnu mnt 
10, Tallinn, e-post viljam@
lootusefond.ee

• Alkoholiprobleemist saab 
aimu ning abi www.alkoinfo.
ee, kus on kirjas ka alkovas-
tast ravi tegevad asutused.

• Tallinna lastehaigla laste 
vaimse tervise keskus pa-

kub nõustamisteenuseid 
sõltuvusprobleemi-

dega alaealistele 
ja nende vane-
matele. Tervise 
28, tel 678 7400, 
e- post psuh-

hiaatriakliinik@
lastehaigla.ee Vaim-

se tervise nõustamistele-
fon 678 7422 (E-R kl 9-10)

• Päästearmee pakub tugi-
programmi sõltuvusest va-
banemiseks. Laevastiku 1A, 
tel 6561048, e-post elav-
lootus@paastearmee.ee

• Abi sõltlastele, Living Israel 
Toetav Abi MTÜ, tel 678 
9050, e-post living.israel.
tallinn2@gmail.com

• Vaimse tervise keskus Li-
bertas Keskus OÜ aitab al-
koholi-, narko-, ravimi- ja 
kaassõltuvuse korral. Kosk-
la 16, tel 5564 0023, e-post 
libertas@libertas.ee

• MTÜ Convictus Eesti pakub 
psühholoogilist, sotsiaalset 
ja kogemusnõustamist sõl-
tuvushäiretega inimestele ja 
nende lähedastele. Laste-
kodu 6, Sitsi 28, Plasti 23, 
tel 56 900920 ja 6414107, 
e-post convictus@convic-
tus.ee

Kogemusnõustamine aitab alkoholi võita

Abilinnapea Betina Beškina:

Alustasime kogemusnõusta-
misega Tallinna kainestus-
majas selle aasta mais. Näe-
me nüüd, et see on väga va-
jalik teenus, ja plaanime sel-
lega linna rahastusel ka edasi 
minna.

Üldiselt on see inimesele suur eh-
matus, kui ta mõistab, et on alkoholitar-
vitamise tagajärjel kainestusmajja sat-
tunud, ja tavaliselt vajab sellisesse olu-
korda sattunu ka abi. Nendel hetkedel 
ongi kogemusnõustajast väga palju ka-
su. Eeskätt seetõttu, et tegemist on ini-
mestega, kes oskavad alkosõltlastele 
pakkuda praktilist abi ja infot alkoholiga 

hüvasti jätmiseks, lähtudes seejuures 
enda isiklikest kogemustest ja 

läbielamistest.
Samuti on vaja teenusega 

jätkata juba seepärast, et 
enamik nõustatavatest ütle-

sid hiljem, et nad ei ole ühegi 
programmiga kokku puutu-

nud, et oma sõltuvust võita. See 
tähendab, et kogemusnõustaja oli 

paljudele üldse esimene inimene, kelle-
ga nad oma muredest rääkida said. Te-
gelikult aga peaks igaühel meist olema 
mure korral õigus abile. Nii loodamegi 
väga, et teenuse jätkates saame abiks 
olla veelgi rohkematele ja julgustada 
raskesse punkti jõudnud inimesi oma 
ellu positiivseid muutusi tooma.
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Balti filmi- ja meediakooli kol-
manda kursuse üliõpilane Hend-
ra Raud on lihashaiguse tagajär-
jel suurema osa oma elust just ra-
tastoolis ringi liikunud. Läheme 
koos temaga kolmapäeva pärast-
lõunal mööda Tööstuse tänavat, 
kus noor naine kiiresti ringi vu-
rab. «Näed, siit saab juba päris 
hästi üles – on mõeldud rataste-
ga abivahendite peale,» osutab 
ta ühele üsna värske välimuse-
ga kaldteele, kust pääseb Kopli 
tänavale ja sealt omakorda tram-
mipeatusesse. «Ilma selleta peak-
sime suure ringi tegema.»

Hoolimata ratastooli kasuta-
misest on Hendra äärmiselt ak-
tiivne noor naisterahvas, kes rist-
meedia õppimise kõrvalt töötab 
ka sotsiaalmeedia projektidega. 
«Kui käin mõnel muusika- või 
teatrifestivalil, siis tegelen üht-
lasi ka sisu loomise ja selle ja-
gamisega, näiteks Instagramis. 
Minu eesmärk on osutada sel-
lele, millised kohad on hästi li-
gipääsetavad ja kus jätkub veel 
arenguruumi,» räägib ta.

Lisaks leiab Hendra aega 
ratastooli-saalihoki treeningu-
teks. «Olen meie võistkonna vä-
ravavaht, ja me käime ka vä-
lismaal võistlemas,» lausub ta. 
«See on väga kiire ala, mõni-
kord sõidetakse oma ratastooli-
des koguni 17-kilomeetrise tun-
nikiirusega. See on mäng, mil-
les loeb kiirus ja täpsus – eriti 

just väravavahi puhul. Kui tei-
sed mängijad saavadki  endale 
väikseid vigu lubada, siis minu-
le teist võimalust ei anta. Pean 
kogu tähelepanu mängule koon-
dama. See lisab mulle tublisti 
adrenaliini ja särtsu tavapära-
sesse elurütmi.»

Kõige selle kõrvalt jõuab 
Hendra sõpradega lõbutseda 
ning käia nii restoranides kui 
suurematel festivalidel, kus üri-
tab tavaliselt ka tööd leida või siis 
vabatahtliku aktivistina sünd-
muste korraldamisse panustada. 
«Viimane suurem elamus oli mul 
Viljandi folgil, mille toimkonnas  
abilisena kaasa lõin. Praegu osa-
len aktivistina PÖFF-i filmifesti-
vali läbiviimisel.»

Paraku on kõige sellega tege-
lemine Hendrale märksa raskem 
kui tegelikult võiks ja peaks ole-
ma – seda nii puuduliku ligipää-
setavuse kui ka üldise negatiiv-
se suhtumise pärast. «Kõige ras-
kem on just ühistranspordi kasu-
tamine, sest bussi- või trammi-
juht peab mind märkama ning 
oma kabiinist ka välja tulema, et 
mulle ramp lahti teha – vastasel 
juhul ma sõidukisse ei pääsegi,» 
räägib Hendra oma igapäevastest 
heitlustest küll kooli, tööpostile 
või trenni pääsemisel. «Sageli on 
sõidukite juhid selle pärast paha-
sed ning ebaviisakad, ülejäänud 
reisijad aga vaatavad mind suur-
te silmadega ning võivad ka kur-
jaks saada, kui minu pärast roh-
kem aega läheb. On olnud juh-
tumeid, kus mind ülepea ühis-
transpordist maha jäetakse. Lii-
ga sageli olen kuulnud ka kom-
mentaare, et miks ma üldse ko-
dust välja trügisin – istugu pa-
rem kodus nelja seina vahel.»

21-aastane ratastoolis liikuv Hendra Raud tunneb tihti, et 
kodust väljas käimine on raske nii füüsiliselt kui ka vaim-
selt. «Sageli on sõidukite juhid või sõitjad lausa pahased, 
sest minu bussi aitamine võtab aega,» nendib ta. «Mõni üt-
leb lausa, et miks ma üldse kodust välja trügin.» Võimalus 
linnaruumis ringi liikuda on aga igaühe seaduslik õigus. Tal-
linn soovib ligipääsetavust linnas parandada uue kavaga, 
millest võidavad mitte üksnes puuetega, vaid ka näiteks 
eakamad inimesed või lapsevankrit lükkavad emad-isad.

Nii näiteks palus noor nai-
ne augusti keskpaigas selgitusi 
AS-ilt Sebe, kuna liinil 116 Kiili 
koolist Balti jaama suunas liikuv 
buss jättis Hendra lihtsalt teevee-
rele maha – mis sest, et hiljem 
järele vaadatud kaamerasalvesti-
selt oli näha, kuidas naine bussi-
juhile lehvitas ning too ka vas-
tu viipas, lisas siis aga ootama-
tult kiirust ning jättis ettenähtud 
peatuse tegemata. Juhtumi tõttu 
sai kannatada ka Hendra tööelu, 
sest ta ei jõudnud õigeks ajaks va-
rem   kokku lepitud kohtumise-
le. Pealinna pärimise peale lubas 
bussifirma asja lähemalt uurida, 
ent soovitud ajaks ajakirjaniku-
le vastuseid ei laekunud.

«Sellised vahejuhtumid muu-
davad ühistranspordiga liikle-
mise ebameeldivaks ja kurna-
vaks,» nendib noor naine. See-
pärast unistab ta esmajoones just 
automaatselt avanevatest rampi-
dest, mis võimaldavad iseseisvalt 
otse peatusest sõidukisse ja pä-
rast sealt jälle välja pääseda – sel 
juhul ei pea bussi- ja trammiju-
hid sõidukabiinist välja tulema, 
et rampi käsitsi lahti teha ning 
pärast jälle kokku panna. See 
omakorda hoiab kokku nii aega, 
sõidukijuhtide närve kui ka pal-
ju ebameeldivat tähelepanu, mis 
kogu selle protsessi ja viivituse-
ga tihtipeale kaasnevad. 

Positiivse näitena toob Hend-
ra välja rongiliikluse, kus selli-
seid probleeme ei esine. «Elron 
on teinud rongiga sõitmise ka ra-
tastooli kasutavatele inimestele 
äärmiselt ligipääsetavaks, nii et 
pääsen peale ja pärast maha il-
ma igasuguse lisaabita,»  selgi-
tab naine. «See omakorda tähen-
dab, et inimesed ei pööra mu si-
senemisele ega väljumisele min-
git tähelepanu ning saan tunda 
end normaalse ühiskonnaliikme-
na – mitte kellenagi, kes on ümb-
ritsevatele justkui tüliks kaelas.»

Invarand ja ratastoolikiiged 
rõõmustavad

Samas on linnaruumis aset leid-
nud muutusi, mida Hendra meel-
sasti tervitab ning mis on tema 
ligipääsetavust teenustele ja pai-
kadele tublisti parandanud. «Ai-
na rohkem lisatakse kohvikutele 
ja teistele asutustele rampe, nii et 
pääsen neisse sisse sõitma. Palju 
rõõmu valmistab ka paari aasta 
eest avatud invarand, mis võimal-
dab tänu liivale seatud mattidele 
vette pääseda. See on tegelikult 
väga suur asi, sest paljudel ratas-
tooli kasutajatel polnudki varem 
mingit võimalust ujumas käimi-
seks – äärmisel juhul sai seda te-
ha mõnes ujulas, aga ka seal on 
see keerukas ja küllaltki kallis 
ning pole kuidagi võrreldav värs-
kes õhus ja meres ujumise koge-
musega,» räägib Hendra.

Ligipääsetavate liivarandade 
projekti alustati 2021. aastal ning 
esmalt valmis see Pirita rannas, 
2022. aastal aga ka Pikakaris. 
Invarandades on olemas pan-
dusrajad, terrass jms ning töö-
tajad abistavad ja turvavad ini-
mesi ka ujumise ajal. Projek-
ti käimashoidmist finantseerib 
linn ning kui see 2022. aastal 
polnud veel väga populaarseks 
saanud, siis tänavu külastati lin-

naametnike sõnul invaranda ju-
ba pidevalt.

Ka ratastoolikiiged ja muud 
liikumispuudega ligi pääsetavad 
atraktsioonid, mida linnaruumi 
aina rohkem lisandub, on Hend-
ra meelest tõeliseks kingituseks. 
«Käin praegugi mõnikord ratas-
toolikiige peal kiikumas – mulle 
tõesti väga meeldib kiikuda, aga 
lapsena seda võimalust praktili-
selt polnudki. Kahtlemata on to-
re ja igati tervitatav, et selliseid 
atraktsioone ja nähtuseid on ha-
kanud linnaruumi tekkima,» üt-
leb Hendra.

Muu seas said liikumispuude 
korral ligi pääsetavad ning kõigi-
le kasutatavad mänguväljaku ele-
mendid lisatud värskelt renoveeri-
tud Vabaduse parki Nõmmel. Lin-
naosavanema Karmo Kuri sõnul 

on loodud ka portaal lips.tallinn.
ee, kuhu koondatakse info mit-
mesuguste asutuste ja teenuste 
ning nende kättesaadavuse koh-
ta eri puudeliigi või erivajaduse 
korral. Praeguseks on kaardis-
tatud natuke alla 3000 objek-
ti, aga Tallinna ligipääsetavu-
se spetsialisti Jako Steini sõnul 
vajab olukord pidevat ülevaata-
mist, täiendamist ja ka uuenda-
mist – eriti selles osas, mis puu-
dutab kohvikuid, restorane ja 
kaubanduspindu.

«Meie eesmärk on aidata 
inimeste iseseisvat toimetule-
kut ning kõigi võrdset ühiskon-
nas osalemist,» selgitas Stein, 
kelle sõnul võimaldab Lips oma 
teekonda ka planeerida – seda 
tehes kuvatakse portaalis nii 
tänavavaateid kui ka transpor-
dilahendusi. «Ühistranspordil 
on ligipääsetavuse tagamisel 
suur roll. Oma kogemustest 
võin öelda, et valdavalt on 
Tallinna ühistransport väga 
mugav ja erivajadustega ini-
mestele ka ligipääsetav. Prob-
leeme esineb vaid vanemate 
trammidega.»

Uued nõuded näevad ette 
ka ligipääsetavust

Stein tunneb oma valdkonda 
hästi, sest on ebaõnnestunud vet-
tehüppe tagajärjel ka ise alates 
2005. aastast aktiivne ratastoo-
li kasutaja. Hariduselt on mees 
mäeinsener, aga vimased kaks 
aastat on ta töötanud Tallinna 
sotsiaal- ja tervishoiuametis sot-
siaalteenuste ja -toetuste osakon-
nas vanemspetsialistina.

Stein panustab sellesse, et kõik 
inimesed pääseksid meie pealin-
nas edukalt toimetama – seda ka 
juhul, kui inimesel on raskusi nä-
gemise, kuulmise või ülepea rin-
gi liikumisega.

«Liikumispuuetega inimeste 
olukord Tallinnas on juba para-
nemas,» tõdes ta. «Aga teised 
puuded, näiteks nägemis- või 
kuulmispuue on linnaruumis al-
les üsna teadvustamata. Juba on 
paigaldatud foore, mis piiksuva-
te signaalidega tee ületamiseks 
märku annavad. Siin-seal leidub 
ka reljeefseid pinnatähiseid, mis 
pimedate iseseisvat liikumist pa-
randavad. Samuti võib bussi- ja 
trammipeatustes näha tabloosid, 
kus info vaegkuuljate ja kurtide 
jaoks ka teksti kujul edasi antak-
se. Aga kogu selle tööga peab 
pidevalt edasi tegelema, et olu-
kord veelgi paraneks.»

Steini sõnul tuleb Tallinnas 
kindlasti jätkata nii inimeste kui 
ka erasektori harimist ligipääse-
tavuse osas. Näiteks kasutuslu-
bade andmise käigus saab linn 
ehitajale selgitada, et kui sisse-
pääs on tehtud liiga kitsas, siis 
ratastoolis liikuja teekond just 
seal lõppebki – ukse taga siis.

«Ma ise puutungi enamasti 
kokku just nende probleemide-
ga, et ehitusprojektid on puuduli-
kud ega hõlma kõikide puuetega 
inimeste vajadusi,» rääkis Stein. 
«Enamasti pole neile asjadele liht-
salt mõeldud ning seepärast on-
gi vaja ühiskonda selles osas roh-
kem harida. Usun, et kõik soovi-
vad lõppkokkuvõttes paremini li-
gipääsetavat linnaruumi ja võrd-
semaid võimalusi kõigile.»

Nii näiteks peab avalikult ka-
sutatav objekt – olgu selleks siis 
bussipeatusesse paigaldatud in-
fotahvel vms – ka ratastoolis lii-
kuvale inimesele nähtav olema. 
See omakorda tähendab, et in-
fo peab jääma 0,75-140 cm kõr-
gusele. Liikumisteel ees oleva-
test muutusest tuleb puudega 
inimestele teada anda aga suu-
naviitade, pinnakatte erinevus-

te, kombatava reljeef-
se teekattematerjali, valgustu-
se, vibratsiooni, jalakäijaid suu-
navate piirete või helisignaa-
li abil. Ka uued teeületuskohad 
tuleb kõiki puudeliike arvesta-
des märgistada – samuti ühissõi-
dukite peatused. Pääsud käigu-
tunnelitesse või sildadele peavad 
olema varustatud aga panduse, 
lifti või muu samaväärse lahen-
dusega. Liftid omakorda peavad 
puuetega inimestele ligipääseta-
vad ja kasutatavad olema. Kõik 
need ja mitmed teisedki nõuded 
on sätestatud 2018. aastal vas-
tu võetud määruses «Puudega 
inimeste erivajadusest tulene-
vad nõuded ehitistele».

Ehkki uued nõuded puude-
ga inimeste vajadustega juba ar-
vestavad, on sellegipoolest palju 
tööd juba varem ehitatud infra-
struktuuri, ehitiste jms ligipää-
setavaks kohendamisega. Samas 
vajavad Steini sõnul uuendamist 
ka linna enda ligipääsetavuse 
nõuded, millest lähtuvalt on ju-
ba hakatud ka ligipääsetavuse 
tegevuskava uusi arengusuundi 
paika panema. Eelmised aren-
gusuunad olid seatud aastateks 
2016-2022.

Et hääl oleks kuulda
«Invaühingute ja Tallinna va-

heline koostöö käib juba 1993. 
aastast saadik, kusjuures aas-
tast 2014 annab ligipääsetavu-
se kooskõlastuse inna sotsiaal- 
ja tervishoiuamet – seda näiteks 
ehitusloale, ehitusteatisele, eskii-
sidele või kasutusloale,» rääkis 
Stein. «Meil on olemas ka in-
vakomisjon, mille eesmärgiks 
on nõustada linnavalitsust ja ai-
data kaasa puuetega inimestele 
võrdsete võimaluste loomisele.»

Steini sõnul koosneb ligipää-
setavuse tegevuskava eeskätt 
neljast põhivaldkonnast, mil-
leks on info ja side, transport 
ja taristu, hoonestatud kesk-
kond ning loomulikult ka ava-
lik ruum ehk avalikud rajatised 
ja teenused. «Nõustame linna-
asutusi ja ettevõtteid Tallinna 
linna parema ligipääsetavuse 
arendamisel, kuna tänini võib 
mõnikord üllatunud pilke ko-
hata, kui selle teema siin-seal 
üles võtame,» rääkis spetsialist 
pideva töö ja teadlikkuse tõst-
mise vajadusest.

Tema sõnul ei soovita olla 
mitte niivõrd keelaja ja käskija, 
kuivõrd nõustaja rollis, kelle ees-
märgiks on parandada ühiskon-
na teadlikkust antud teemas. «Ta-
vainimene ei pruugi ju aru saa-
da ega teadagi, missuguste katsu-
mustega puuetega inimesed iga-
päevaselt kokku puutuvad. See 
on ka täiesti arusaadav. Seepärast 
tulebki tegeleda eeskätt teadlik-
kuse tõstmisega,» selgitas Stein.

Ehitiste ja teenuste  
ligipääsetavuse nõuete-
ga saab täpsemalt tutvu-
da   www.riigiteataja.ee/
akt/131052018055

VABADUS LIIKUDA KA RATASTOOLIS: «Mõnikord  
ütlevad inimesed mulle otse, et istu parem kodus!»

soovitakse koostöös Tallinna li-
gipääsetavuse fondiga lähitulevi-
kus veel kolmele mänguväljaku-
le ka ratastoolikiiged paigaldada.

«Tahaks loota, et järgmise aas-
ta jooksul saame sellegi tehtud,» 
mainis Kuri, kelle sõnul on li-
gipääsetavuse tagamine linna-
osavalitsusele äärmiselt oluline. 
«Kui uusi võimalusi tänasel päe-
val veel väga palju ei kasuta-
ta, siis ei tähenda see, et me ei 
peaks nende tekitamisele tähe-
lepanu pöörama. Tuleb liikuda 
tuleviku suunas, kus on täies-
ti normiks saanud, et liikumis- 
või muu puude esindajad ei pea 
muretsema selle pärast, kuidas 
eri paikadesse ligi pääseda ning 
avalikke teenuseid kasutada.»

Tallinna avaliku ruumi pare-
ma ligipääsetavuse tagamiseks 

Tallinna transpordiameti juht:  
ligipääsetavus on meile oluline
Tallinna transpordiameti juhi 
Indrek Gailani sõnul vasta-
vad kõik uued ja rekonst-
rueeritud linnatänavad li-
gipääsetavuse nõuetele, 
juba olemasolevatelt tä-
navatelt eemaldatakse 
aga kõik olulised liikumista-
kistused.

«Kõnniteedel ja teeületuskohta-
des kasutatakse vaegnägijatele mõel-
dud taktiilseid katendeid, peamistel lii-
kumisteedel ka liikumist hõlbustavaid 
lahendusi ning jagatud ruumis on jalgsi 
ja jalgrattaga liikujatele mõeldud kõnni- 
ja sõidualad eristatud pinnakattega. 
Kõik uued ühissõidukid, ühissõidukipea-
tused ja sõlmjaamad on ligipääsetavad 
kõigile kasutajatele,» rääkis Gailan.

TTA juhi sõnul tegeletakse igapäeva-

selt ka bussipeatuste rekonst-
rueerimisega, ühistranspordi 

graafikute parandamisega 
ja uute transpordivahendi-
te soetamisega, mille hulka 
kuulub ka kergesti ligipää-
setav madalapõhjaline vee-

rem, jne. Samuti tegeleb AS 
Tallinna Linnatransport pide-

valt ühissõidukijuhtide koolitamise-
ga, et tagada Tallinnas kvaliteetne tee-
nus kõigile kasutajatele. «Tuleb tunnis-
tada, et arvuka meeskonna hulgas üht-
lase taseme  hoidmine kujutab endast 
keerukat ülesannet, mille puhul tuleb 
arvestada eri  asjaoludega,» nentis Gai-
lan. «Omalt poolt teeme kõik, et nii 
puuetega inimesed kui kõik teised ühis-
transpordi kasutajad saaksid parima 
teenuse. See on meile tähtis.»

Puudega inimesi aitavad kõlarid ja rambid

• Ligipääsetavuse lehekülg. Aadressilt 
https://lips.tallinn.ee/est saab vaada-
ta, kui hästi nt mõnda kohvikusse või 
ametiasutusse pääseb.

• Kaasaegsed bussid ja häälteavitus. 
Tallinna ühistranspordiliine teeninda-
vates sõidukites on kasutusel häältea-
vitused nii sise- kui ka väliskõlarites lii-
niinfo edastamiseks. Sõiduki välikõlari 
kaudu teavitatakse peatuses sõiduki 
liikumissuunast, milline informatsioon 
on vajalik vaegnägijatele. Osa vajali-
kust informatsioonist esitatakse ühis-
sõidukite sise- ja väliekraanidel, mis on 
vajalik vaegkuuljatele. Kõik uued soe-
tatavad ühissõidukid on varustatud 
rambiga liikumisvaegusega sõitjate si-
senemiseks.

• Uued trammid, kus on puuetega ini-
mestele rohkem mõeldud.

• Uued  bussipeatused. Igal aastal li-
sanduvad teede rekonstrueerimisel 
uued ühistranspordi peatused, näiteks 

2023. aastal kaks Raua ja kaks Paberi 
peatust Pronksi tänaval ning Puhke-
kodu tee peatus Rahvakooli teel.

• Reaalaja infotablood. Tallinnas on 
kokku 67 reaalaja infotablood. Reaal-
aja tablood on vaegnägijate jaoks va-
rustatud häälteavitusega ja vaegnägija 
saab vastava puldi kasutamisel infor-
matsiooni peatusesse saabuva liini 
kohta. Lisaks on paigaldatud Reidi tee 
ehituse käigus kaheksasse peatuses-
se digitaalse ekraaniga infokioskid, 
mis näitavad samuti veebipõhiselt 
peatusest väljumisi, sõiduplaane ja 
ühistranspordiinfot.

• Peatselt ka uued ootekojad. 2024. 
aastal alustatakse uute ootekodade 
paigaldamisega peatustesse. Ooteko-
jad varustatakse uue lahendusega sõi-
duplaanide paigaldamiseks. Peatus-
tes, kus on  elektriühendus, paigalda-
takse  valgustusega sõiduplaanid.

Linda-Mari Väli
linda-mari.vali@ 
tallinnlv.ee

Jürgen Fogel
jyrgen.fogel@tallinnlv.ee

Möödunud nädalal algasid 
Hiiu staadioni uuendus-
tööd, mille käigus saab 
staadioni peaväljak uue 
kunstmurukatte ja rajatak-
se täiendav treeningplats.

Jalgpalli harrastajate hulk 
suureneb pidevalt, kergejõus-
tikuhuviliste arv on aga vä-
henenud. Seetõttu suurenda-
takse staadioni remondi käi-
gus jalgpalliala, kuid mitte olu-
liselt teiste alade arvelt – tõ-
si, seni jalgpalliväljaku ümber 
olnud amortiseerunud jook-
suring kaob ära. Kergejõusti-
ku harrastamiseks tuleb staa-
dionihoone poolsesse külge 
100 m pikkune tartaankatte-
ga jooksusirge ja peaväljaku 
otsa tartaankattega kaugus-
hüppe hoovõturada ja liiva-
kast. Niisiis jääb endiselt alles 
võimalus tegeleda jooksuala-
dega ja kaugushüppega. Töö-
de käigus saab staadioni pea-
väljak uue kunstmurukatte ja 
staadioni asukohta nihutatak-
se nii, et Pidu tänava poolses-
se külge saaks rajada täienda-
va treeningväljaku. 

Spordipaik kodu lähedal
Jalgpalliklubi Nõmme Kal-

ju presidendi Kuno Tehva sõ-
nul vajab klubi uuenenud ko-
dustaadionit väga. «Kolm aas-
tat on olnud raske, sest meie 
esindusmeeskond on mängi-
nud rivaali staadionil Lillekü-
las,» ütles ta. «Hoiame oma 
varustust auto järelkärus. Pi-
devalt on olnud ränduri tun-
ne. See on küll omamoodi to-
re, kuid profisporti arendada 
on niiviisi keeruline. Seetõt-
tu oleme õnnelikud, et ehitus 
on alanud.»

Uue staadioni peaareenil 
saab harrastada profitasemel 
jalgpalli ning kõrvale tuleval 
lisaareenil avanevad võimalu-
sed täiendavateks noortetren-
nideks. Abilinnapea Tiit Teri-
ku sõnul on oluline, et lapsed 
saaksid kodu lähedal trennis 
käia ja sportimispaigad oleksid 
heas korras. Staadioni uuenda-

mise küsimusi arutati mullu su-
vel huvilistega avalikul arute-
lul. «Projekti koostamise juu-
res rääkis kaasa ka jalgpalli-
klubi Nõmme Kalju, sest Hiiu 
staadion on olnud nende ko-
duväljak ja neil on suur huvi, 
et see saaks remonditud,» lau-
sus Terik. 

Ehituseks 650 000 eurot
Nõmme linnaosa valitsus 

kogus täiendavat tagasisidet ja 
ettepanekuid. Lahendus, kus 
jalgpallitreeninguteks vajalik-
ku pinda suurendatakse ja säi-
litatakse ka teatud mahus teis-
te alade harrastamise võima-
lus, on parim viis Hiiu staa-
dioni kasutamiseks. 

Linnapea Mihhail Kõlvari 
sõnul on Hiiu staadion oluline 
ka  kohaliku identiteedi hoid-
jana: «Nõmme Kalju tegeleb 
professionaalse jalgpalliga ja 

on samas väga oluline koha-
likule kogukonnale. Hiiu staa-
dion on kogukonna kujunda-
mise ja hoidmise koht.»

Tallinn sõlmis 2020. aastal 
jalgpalli liiduga lepingu, mis 
näeb ette, et liit investeerib 
linnale kuuluvasse jalgpalli-
taristusse vähemalt 1,6 miljo-
nit eurot, millest 650 000 eu-
rot on mõeldud Hiiu staadioni 
arendamiseks.  Staadioni pro-
jekteerimist ja ehitust korral-
dabki liit vastavalt  sellele le-
pingule. Töid tehakse kahes 
osas – tänavu sügisel ja järg-
mise aasta kevadel. Sügisel val-
mistatakse ette peaareeni alus-
pind ning veetakse valgustus-
kaablid, samuti paigaldatakse 
jooksuraja ja hüppeala asfalt. 
Järgmise aasta kevadel paigal-
datakse tartaankate jooksu- ja 
kaugushüpperajale ning kunst-
muru jalgpalliväljakule.

Hiiu staadionile mahub 
pärast remonti rohkem 
jalgpallitrennis käijaid

Staadioni valmides on seal noorele järelkas-
vule rohkem treenimisvõimalusi.

Staadioni val-

mides on 
noortel roh-
kem treenimis-

võimalusi.

Nõmme Kaljul 

on ka oma toe-

tavad tantsu-

tüdrukud.

Oma klubi ja 
staadion teki-
tavad kohali-
kes suurema 
kogukonna-

tunde.

«Kõige raskem on just ühistranspordi kasutamine, sest juht peab mind märkama ning vahel ka oma kabiinist ka välja tulema, et mulle ramp lahti teha – vastasel juhul ma sõidukisse 
ei pääsegi,» lausub Hendra.  Mats Õun

Muude huvialade seas on Hendra huvitatud riiete disainimisest ja tege-

leb ka modellindusega.
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Kuigi paljud ettevõtted just-
kui otsivad inimesi, on hulk 
pikaajalisi töötuid töötukassa 
vaateväljast lahkunud. Nad ee-
listavad end pigem juhuotstega 
vee peal hoida, selmet  viletsa-
mat alalist kohta vastu võtta.

Tavaliselt suureneb varja-
tud tööpuudus just kriisipe-
rioodil.  kui aga majanduses 
on head ajad, leiavad paljud 
varjatud töötud endale ametid. 
Seega, kui statistiliselt on Ees-
tis pisut üle 50 000 ja Tallin-
nas üle 21 000 töötu, siis pee-
geldab see tegelikku olukor-
da ainult osaliselt – kui mitte 
öelda, et ilustab. Kui arvesta-
da juurde kõik alla oma või-
mete ja juhuotstega tegutsejad, 
kes madalapalgaliseks turva-
töötajaks või teenindajaks ei 
lähe, võiks töötute koguarvu-
le vabalt ka paarkümmend tu-
hat otsa kirjutada. Aga see on 
vaid spekulatsioon.

Nii-öelda ametlike töötu-
te hulgast lahkutakse palju-
del põhjustel. Töötukassale tu-
leb teatada arvel oleku lõpe-
tamiseks, kui asutakse tööle, 
õppima või kutsutakse ajatee-
nistusse. Ka lühiajaline ajuti-
ne töö peatab selle.

Tõsi, alates septembrist 
2020 on lubatud tööampsud, 
mida poliitikud esitlesid too-
na avalikkusele kui suurt vas-

tutulekut. Kuid praegu töötu-
tega vesteldes selgub, et eelis-
tatakse end pigem arvelt ma-
ha võtta, sest juhuotsi tehak-
se rohkem kui lubatud kuni 
kaheksa päeva ulatuses kuus. 
Lisaks on elukallidus võrrel-
des 2020. aastaga määratult 
tõusnud. 

Loomulikult moonutab sta-
tistikat tööotsijate kohta õppi-
ma asumine, mis inimese au-
tomaatselt ametlike tööotsi-
jate  ridadest välja ar-
vab. Seega muutub töö-
tuse statistika alati 
septembri alguses 
paremaks. Tänavu 
läks nõnda arvelt 
maha 3700 ini-
mest.  Ükski kõrg-
kool või muu õp-
peasutus ei mak-
sa aga stipendiumi, 
millest oleks võima-
lik ära elada. Nii jääb 
vajadus tööd leida alles 
vähemalt tuhandetele – isegi 
kui eeldada, et osal olid mingid 
väljapääsud leitud. Seega tere 
tulemast halli töötuse tsooni!

Tüüpiline varjatud töötu:  
tavaline pereinimene

Mõistagi ei kehtesta reeg-
leid töötukassa juhatus, vaid 
ühe või teise valitsuse poliit-
tahe. Otsesed uuringud var-
jatud töötuse kohta on meil 
puudunud. Samas – mida roh-
kem töötust, seda rohkem küsi-
takse omavalitsustelt sotsiaal-
toetusi. Mida vähem suudab 
töötuid aidata töötukassa, se-
da enam peavad seda tegema 
omavalitsused.

Eestis paistab süvenevat varjatud tööpuudus: jutt 
käib  inimestest, kes töötukassa töötute statistikas ei 
kajastu, kuid kes otsivad tööd. Seega ei näita ametlik 
registreeritud töötuse number tegelikku olukorda. Kas 
jätta nad inimesed enda hooleks või püüda nad ikkagi 
koolitustele meelitada?

VARJATUD TÖÖPUUDUS: Tuhanded inimesed on heitunud või 
otsivad tööd juba pikki aastaid – ent mida saaks nende heaks teha?

«Ma olen 30 aastat öösiti töö-
tanud,» jätkab vestluskaasla-
ne. «Kümneid tööpakkumi-
se kuulutusi ripub üleval, aga 
ega need ei kehti: kui helistad, 
öeldakse, et inimene on juba 
leitud. Kogu aeg ainult üks ja 
seesama.»

Tõenäoliselt on paljudel et-
tevõtetel põhjusel, et mõni ini-
mene töötab lihtsamas ametis 
vaid mõne tunni ja paljud vaid 
mõne päeva, lihtsam kuulutust 
pidevalt üleval hoida kui ha-
kata seda maha võtma.

Vee peal hoiab Ants end ju-
huotstega, näiteks käib turva-
mas suurüritusi, kui mõni tur-
vafirma lisatööjõudu on vaja-
nud. «Päevaseid variante, kus 
peab kusagil Rimis või Prismas 
kogu aeg püsti seisma, ei võta 
ma vastu põhimõtteliselt,» lisab 
mees. Tema šansse kahandab as-
jaolu, et inimesi asendavad tur-
vatöös üha rohkem kaamerad.

Kui ametlikust statistikast 
nähtuv tööpuudus on meil 
kuus-seitse protsenti, siis kui 
palju võib olla tegelikult töö-
otsijaid?

Majandusteadlase Raul 
Eametsa sõnul aitavad meid 
tõele lähemale  tööjõu-uurin-
gud, mille tulemusi saab võr-
relda paralleelselt töötukassas 
registreeritud töötute numbri-
tega. Statistikaameti tööjõu-uu-
ringuid avaldatakse kord kvar-

talis, kahe-kolmekuulise vii-
teajaga, ja seal peaksid kajas-
tuma kõik inimesed, kes tööd 
otsivad. Eametsa kinnitusel on 
tööjõu-uuringute ja töötute sta-
tistika tulemustel vahe olemas, 
ehkki mitte suur. Omaette ka-
tegooria on Eametsa sõnul var-
jatud töötute hulgas aga heitu-
nud: inimesed on loobunud töö 
otsimisest, sest nende arvates 
nad  niikuinii  midagi ei leia.

Tööjõu-uuringud paku-
vad suuremat numbrit

Registreeritud töö-
tute arv ja Eesti töö-
jõu-uuringu (ETU) 
tööotsijate arv lahk-
nevad, on tunnista-
nud ka töötukassa 
analüütikud. Näi-
teks 2010-2016 
moodustas regist-
reeritud töötute arv 
ETU töötute arvust 
60-70%. Aastal 2017 
aga tõusis registreeritud 
töötute ja ETU töötu-
te arvu suhe 78%-le ja 
2018. aastal 87%-le. Ala-
tes 2021. aastast on aga 
hoopis vastupidi: ETU 
järgi on tööotsijaid hoo-
pis vähem kui neid on 
nii-öelda ametlikult ar-

vel. Millega seda kummalist 
nähtust põhjendada, on raske 

öelda. Ukraina põgenikud on 
ju meil alates 2022. aastast.

Seega kogu varjatud töö-
puudust ETU välja ei too, kui-
gi eraldi vaadeldakse näiteks 
neid, kes oma ameti jaoks üle-
haritud.

Võimalik, et vastuseid pal-
judele küsimustele sisaldab 
töötukassa poolt hiljuti telli-
tud uuring pikaajaliste töö-
tute probleemide uurimiseks 
– et mida nende heaks saaks 
veel ära teha, kuidas kooli-
tusi-kursusi nendele paremi-
ni kohandada.

Töötukassa nõunik Lauri 
Kool ütleb, et töötamine on 
Eestis vabatahtlik ja kedagi 
sundida ei saa. Ei saa sun-
dida ei tööle ega töö leid-
miseks abi otsima. 

«Mida teha et inime-
ne nö ära ei kaoks,» 
esitab Kool  retoorili-
se küsimuse. «Rahvas-
tikuregister, töötamise 
register, kohalik oma-

valitsus – seal on pilt 
inimese tegevusest, eluko-

hast. Töötukassa on eelkõi-
ge nö turvavõrk töö kaotami-
sel ja toeks uue töö leidmiseni. 
Kindlasti on täiesti eraldi tee-
ma nö kadunud inimesed, kel-
lest keegi midagi ei teagi – ei 
elukohta, ei terviseandmeid.»

Kool kummutab ühtlasi ar-
vamuse, nagu ei saaks töötu-

kassast – näiteks pärast ajuti-
se tööotsa tõttu enese arvelt 
maha võtmist – uuesti tuge. 

Kas töötukassa võiks olla 
tõhusam?

«Iseenesest saab tööotsijana 
ennast meie juurde kirja pan-
na iga inimene ja nii mitu kor-
da kui tahab,» ütleb ta. «Kui 
inimene tahab rahalist toe-
tust, hüvitist, siis siin oleneb 
nüüd küll kõik sellest, kui pal-
ju tal on tööstaaži jne.  Otse-
selt pole aga oluline, kas kee-
gi on meie juures esimest, teist 
või kolmandat korda. Kui 
võtame näiteks ini-
mese, kes oli ar-
vel mitu aas-
tat – meil 
on isegi 
olnud ku-
nagi üks 
inime-
ne küm-
me aastat 
arvel ja ta 
sai lõpuks 
isegi töö-
le –, siis te-
ma enam raha-
list tuge lõputult ei 
saa. Küll proovitakse lei-
da võimalusi, mis aitaks tal 
tööd leida: praktika, koolitu-
sed jne.»

Riigikontrolli audiitorid, 
kes pisut enam kui aasta ta-

gasi töötukassa koolitusi uu-
risid, leidsid kokkuvõtteks, et 
põhiline, mis töötukassal puu-
du, on tagasiside: «Ehkki töö-
tukassa pakub koolitusi üha 
rohkem ja selleks kulub ai-
na suuremaid summasid, puu-
dub töötukassal ülevaade sel-
lest, kas koolitusest on uue töö 
leidmisel kasu.»

Riigikontrolli analüüs näi-
tas, et aasta jooksul pärast 
koolitust on tagasi tööturule 
jõudnud kolmveerand töötu-
test. Otseselt töötukassa abil 
õpituga seotud töökoha olid 
leidnud kahjuks aga vaid vä-
hem kui pooled. Töötukassa 
vahendusel on võimalik tea-
tavasti õppida keeli, täienda-
da oma digioskusi, omandada 
ettevõtlusteadmisi, kuid kõige 
populaarsemad on töötute hul-
gas erialakoolitused. 

Millistest koolitustest on 
töötutele rohkem ja millistest 
vähe abi – üsna palju jäi ana-
lüüs 2022. a kinni nii tööriista-
kasti puudulikkuse kui amet-
kondade kokkulepete taha. 
Neid küsimusi käsitleb ka ha-
ridus- ja teadusministeerium.

Keerulisemaks muudab olu-
korra aga tõsiasi, et kohast, 
kuhu oleks raha juurde va-
ja – koolituste arendamiseks, 
et ka varjatud töötust hõlma-
ma hakata – võetakse seda 
ära. Nüüdseks on majandus- 
ja kommunikatsiooniministee-
riumis küpsenud plaan muuta 
töötushüvitiste süsteemi, mil-
lega esialgsel hinnangul hoi-
da kokku üle 130 miljoni eu-
ro. Ühe võimalusena on väl-
ja pakutud töötutoetuse kär-
pimist üheksalt kuult kuuele.

Kuna praegu kasutatakse 
tööpuudusest rääkides kõi-
ge sagedamini ametlikult re-
gistreeritud töötute andmeid, 
mis varjatud töötust ei hõlma, 
muutub pilt edaspidi ilmselt li-
saks raha kokkuhoiule veelgi 
ilusamaks. Lihtsalt üha suu-
rem hulk töötuid kaob töötu-
kassa vaateväljast ja seega ka 
kõige kasutatavamast statisti-
kast üha kiiremini minema.

Üsna ühemõtteliselt tähen-
dab see reform ühtlasi var-
jatud tööpuuduse märkimis-
väärset suurenemist.

Arvamust, et tööpuudu-
se tegelik kasv seisab veel 

ees, kinnitab muide 
värbamisettevõt-

te CV.ee mõ-
ne nädala ta-

gune uuring. 
Selles osa-
lenud töö-
andjatest 
on 75% 
plaanis 
veel koon-

dada üks ku-
ni viis tööta-

jat, 13% töö-
andjatest on plaa-

ni võtnud kuue ku-
ni kümne töötaja koondami-

se. 6% tööandjatest pole veel 
otsustanud oma koondamise 
plaane ning 3% plaanib koon-
dada lausa rohkem 40 töötajat.

Kes on tüüpilised varjatud 
töötud, kes sideme töötukas-
saga kaotanud või lõpetanud? 
Neid leiab väga lihtsalt, kui he-
listada tööotsimise kuulutustes 
toodud numbritel. Ühtlasi pu-
runeb arusaam – millest läh-
tuvad ilmselt paljud –, et kuu-
lutuse kaudu otsivad tööd ja 
reklaamivad ennast valdavalt 
luuserid, kel mingi sõltuvus ja 
kes seetõttu ettevõtetes sobi-
vusvestlustel ei suuda käia. 

Kaugel sellest. Tegemist on 
täiesti tavaliste, karskete elu-
kommetega pereinimestega, 
kes pole töötukassast uue ame-
ti leidmise osas eri põhjustel 
abi saanud. Neid võib nime-
tada ka vaeghõivatuteks, sest 
mingid (juhu)tööotsad enese 
vee peal hoidmiseks on kä-
sil, aga nad tahaksid töötada 
ja palka saada rohkem ning 

vastavalt oma võimetele.
«Kuigi ma olen kaks-

kümmend aastat töö-
turul olnud, on prae-
gune periood mi-
nu jaoks kõige ras-
kem,» nentis näi-
teks 39-aastane 
Andreas. Kuulu-
tuses on ta märki-

nud, et omab nii IT-
oskusi kui suudab töö-

tada keerulisema, nüü-
disaegse põllumajandus-

tehnikaga. Uut tööd on mees 
otsinud umbes aasta.

Andreast võib üldse mul-
titalendiks nimetada. Lisaks 
kaasaegse traktoristi oskuste-
le on ta lõpetanud kunstiaka-
deemia sisearhitektina. Tema 
sõnul on IT ja masinad täna-
päeval lähedased, sest põllu- 
ja ehitustehnika on täis pee-
neid aparaate-arvuteid.

Viimati töötas Andreas üs-
na suures kasutatud autode 
müügiettevõttes, kus tegeles 
sõidukite pisiremondiga. Sealt 
koondatuna oli töötuna arvel 
ja läbis mõned kursused. Kuid 
nagu ta ütleb, praegu midagi 
mõistlikku silmapiiril ei paista.

Võib arvata, et töötukas-
sa konsultantidel on temasu-
gusega üsna keeruline mida-
gi pihta hakata. Taoline ini-
mene lihtsalt selleks tööle ei 
lähe, et oleks, kus käia. Seda 
enam, et elab elukaaslasega 
kahekesi ja lapsi pole.

Küll on lapsed, ja kogu-
ni kolm, järgmisel kuulutu-
se kaudu tööotsijal Nataljal, 
kes sooviks saada liinitööli-
seks või pakkija-komplektee-
rijaks. Töötukassaga pole ka 
temal enam sidet, sest nai-
ne võttis vastu ajutise väikse 
tööpakkumise, mis tema mu-
ret muidugi ei lahenda. Sta-
tistiliselt pole ta enam töötu, 
aga faktiliselt on seda edasi. 
Eelmisest töökohast, lihakom-
binaadist, tuli naine ära, sest 
tervis ei pidanud raskete kas-
tide tõstmisele vastu. Elab lin-
na lähedal maal ja see muu-
dab seisu kehvemaks. 

Kui paljud ettevõtted kasu-
tavad inimeste tööle-keskuses-
se veoks oma busse, siis Natal-
ja sellele loota ei saa. Häälest 

kostab tuntavat kibestumust, 
kui naine räägib, et igat pak-
kumist pole mõtet vastu võt-
ta, vaid peab rehkendama, et 
autosõit ära tasuks.

«Poodi klienditeeninda-
jaks ma ei taha, olen proo-
vinud,» kostab ta, kui küsin, 
kas ei tasuks ehk end sättida 
mõne vaba pakkumise järgi.

Pikaajalisi töötuid  
kiputakse petma

Üsna sageli kostab tööotsi-
jate jutust, et peljatakse enda 
ära kasutamist ja tööpakku-
jaid ei usaldata. Sageli on töö-
pakkujad ühtlasi stampkujutel-
ma küüsis, et kuulutuse kau-
du otsib tööd vaid põhjakiht 
ja pakutakse kas ebanormaal-
selt väikest palka või tööd all-
töövõtja alltöövõtja alltöövõtja 
juures, kellelt suure tõenäosu-
sega jääb tasu saamata. Rää-
kimata lepingu sõlmimisest ja 
riigimaksudest. Kui oled kaua 
töötu olnud, võta aga vastu mis 
pakutakse, näib olevat palju-
de loogika.

«Naine ütleb samuti, et võta 
aga vastu, mis pakutakse, aga 
mina tahan oma eriala, sest 
töö peab ikka meeldima,» rää-
kis 30ndates ehitusmees Tar-
mo. «Kui aus olla, siis eks ma 
ikka vaatan palganumbrit ka.»

 Töötukassasse viis tee, kui 
väiksem tööandja suisa oma tä-
navalt, kelle eestvõttel Tarmo 
Rootsis päikesepaneele paigal-
das, manalasse lahkus. Töötu-
kassa abil mees tööd ei saa-
nud, vaid leidis ise ühe otsa. 
Kuid nüüd on ta topelt ette-
vaatlik, sest eestlasest ette-
võtja oli meelitanud ta tööle 
Soome, kus kolm päeva sai ob-
jektil rabatud, kuni oli selge, 
et tegelikult midagi ei maks-
ta. «Läksin kinnisilmi suurt 
raha teenima, aga näed, see 
maksis kätte,» lisab Tarmo. 

Enda sõnul on Tarmo täis-
karsklane ja suitsu ei tee. Ome-
ti – mõistlikke pakkumisi ei 
tule. 

Samal päeval, kui Tarmole 
helistasin, oli ta kutsutud võ-
sa lõikama. Aga Tarmo sõnul 
võis juba pakkuja jutust aru 
saada, et asi kisub kaudses-
ki mõttes võssa, sest kes on 
konkreetselt tööandja, ei sel-
gunudki. Töötukassa konsul-
tandi kohta jagub Tarmol aga 
vaid häid sõnu: too oli olnud 
igati toetav.

Üldiselt muster kordub: 
mingid tööotsad liiguvad, aga 
need on igas mõttes alla või-
mete. Teiste tööotsijate hul-
gas paistab silma 50ndates 
Ants, sest tegemist on ühtlasi 
heas mõttes fanaatilise sport-
lasega. «Meie elu on sportlik 
elu,» ütleb Ants oma pere koh-
ta. Ta kasvatab koos abikaa-
saga kaht last, kes on näida-
nud nii karates kui korvpal-
lis häid tulemusi. «Just laste 
pärast otsin öötööd, et saak-
sin nende trennidega tegele-
da,» räägib Ants, kes on tur-
vamehena ametis olnud mit-
metes turvafirmades ja vii-
mati regionaalhaigla valves. Raul Eamets.  Scanpix

Töötukassa korraldatavad karjäärimessid, kus ettevõtjad saavad otse selgitusi jagada, toovad kohale ka need ametiotsijad, kes ei taha töötukassa konsultandi juures käia. Näiteks toimus taoline möödunud novembris 
lauluväljakul ja tingimuste kohta võis küsida 40 tööandjalt.. Albert Truuväärt

Tööpuuduse  
tegelik kasv  
seisab veel  

ees.

Virkko  
Lepassalu
virkko. 
lepassalu@ 
tallinnlv.ee

Kristiines algas 
sinise lehekoti 
kampaania

Kristiine linnaosa valitsus kor-
raldab taas lehekottide tasuta  
äravedu, aia- ja haljastusjäät-
mete kotid on sinist värvi ja 
linnaosavalitsuse logoga. 31. 
oktoobrini jagatakse linnaosa 
elanikele 150-liitriseid lehe-
kotte Metalli 5 esmaspäeviti 
kl 15-18 ja neljapäeviti kl 9-12, 
iga kinnistu saab kümme si-
nist kotti. Muul ajal saab kotid 
kätte,  helistades ette tel 645 
7125. Kaasa võtta isikuttõen-
dav dokument, veebi teel re-
gistreerumist ei toimu. «Ära 
viiakse ainult sinised kilekotid 
ja neisse ei tohi panna muid 
jäätmeid,» ütles linnaosava-
nem Jaanus Riibe. «Linlastel 
on võimalik kotte tasuta ära 
anda ka linna jäätmejaama-
desse.»

 

Noortevolikogu 
kaasab uusi  
liikmeid
Pealinna noored saavad esi-
tada avaldusi Tallinna noorte-
volikokku kandideerimiseks. 
Noortevolikogu on nõuandev 
osaluskogu, kus arutatakse 
noori puudutavaid küsimusi, 
et teha linnavolikogule ja lin-
navalitsusele nende huve ja 
vajadusi arvestavaid ettepa-
nekuid. Linnavolikogu esime-
he Maris Silla sõnul tehakse 
ka koostööd eri  organisat-
sioonidega ning esindatakse 
linna noori maakondlikel, riikli-
kel või rahvusvahelistel üritus-
tel. Noortevolikogusse saab 
22. oktoobri keskööni kandi-
deerida 14-21-aastane noor 
oma elukoha järgses linna-
osas,  dokumendid esitada 
noortevolikoguvalimised@tal-
linnlv.ee Lisainfo Tallinna vee-
bilehel.

 

Lasnamäel te-
hakse rotitõrjet
2. oktoobril alustati Lasna-
mäel rotitõrjega. «Kui esialgu 
oli meil teada 12 kohta, kus oli 
vaja rotitõrjet teha, siis tegeli-
kult algas see koguni 46 ko-
has,» ütles linnaosavanem 
Julianna Jurtšenko. Kõik pai-
galdatavad tõrjekastid on 
ohutud nii tervetele inimeste-
le kui ka pisematele loomade-
le, lisaks on iga kast eraldi 
märgistatud ilmastikukindla 
infolehega, et välistada mürgi 
sattumist loomade või ini-
meste kätte. Et vältida eba-
meeldivusi, peaksid elanikud 
ise olema mõni aeg tähelepa-
nelikumad, eriti lemmikloo-
madega jalutades.

Toimetulekutoetustest on näha,  
et töötus kasvab
Tööpuuduse kasvu näitab 
muuhulgas asjaolu, et tä-
navu esimesel poolaas-
tal on Tallinnas toime-
tulekutoetuse taotlus-
te arv võrreldes 2022. 
aasta sama ajaga kas-
vanud ligi 31%. Abi vaja-
takse rohkematel kuudel 
ja suurenenud on ka toetus-
summad.

Abilinnapea Betina Beškina sõnul on 
elukalliduse tõus tugevasti mõjutanud 
perede toimetulekut, mida näitab ka 
toetuse taotluste arv ja välja makstud 
summa. «Toimetulekutoetus on abso-
luutse vaesuse piiril elavatele peredele 
oluline tugi, mis aitab tagada elukoha 
säilitamise ja minimaalsed vahendid 
esmavajalike kulude katmiseks,»  ütles 
Beškina. «Olukorra tõsidust näitab 
fakt, et kui kogu eelmise aasta jooksul 
sai toimetulekutoetust 11 000 peret 
kokku 15 miljoni euro ulatuses, siis tä-

navu juuli lõpu seisuga on juba 
makstud toetust ligikaudu 

6000 perele kokku 11,3 miljo-
ni euro ulatuses.»

Statistika näitab, et toi-
metulekutoetuse taotluste 
arv on võrreldes 2022. aas-

ta sama perioodiga kasvanud 
ligi 31%. Kui kogu möödunud 

aasta jooksul esitati 16 000 taot-
lust, siis sel aastal on juba laekunud 
21 000 taotlust. Samas on 20% vähe-
nenud toetust saanud perede ja pere-
liikmete arv.

«Eeltoodu näitab, et kuigi abi vaja-
vaid leibkondi on sel aastal poolaastate 
võrdluses vähemaks jäänud, on nende 
abivajadus olnud ulatuslikum – abi va-
jatakse rohkematel kuudel ja ka toetus-
summad on kasvanud. Keskmine sum-
ma ühe leibkonna kohta kasvas esime-
sel poolaastal 856 eurolt 1754 eurole, 
mis on peaaegu 900 euro võrra enam 
kui eelmisel aastal.»

Tudengid 
peavad tööta-

ma, sest ükski õp-
peasutus ei maksa 
stipendiumi, millest 

oleks võimalik 
ära elada.
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Tänases ajalehes (loe lk 2–3) jagab oma kogemuslu-
gu endine alkoholi- ja uimastisõltlane, kodutu ja kri-
minaal Konstantin, kes nõustas alkoholiga patusta-
nuid Tallinna kainestusmajas ning jätkab nüüd sa-

ma missiooni vanglas. Mehega rääkides vapustas mind hin-
gepõhjani üks seik, nimelt kadus toona 12-aastase poisi ene-
seusk isa nähvatud lausest: «Sinust ei tule kunagi mitte mi-
dagi, kui sa isegi viienda klassi matemaatikaülesandega hak-
kama ei saa!»

Kuuldes, kuidas teismeline poiss isa öeldut südamesse võt-
tis, koolile ja spordile käega lõi ning kuritegelikes kampa-
des tänavatele hulkuma suundus, tekkisid mul külmavärinad. 
Ka mina olen oma sama vanale pojale pahameelehoos mida-
gi sarnast öelnud. Koolist antud kodutööde laviini all nõrke-
vad õpilased ja nende ülekoormatud vanemad, kes pedagoo-
gilist haridust omamata oma lapsi õhtust õhtusse õpikute-vi-
hikute taga aidata üritavad, on meie argipäev. Vähesed ema-
isad aduvad, kui paljud hilisema elu probleemid – ja ka sõltu-
vused – saavad alguse nimelt koduse toetuse nappusest.

Tallinna kainestusmajja 
satub keskmiselt 500 napsi-
tajat kuus. Nende seas lei-
dub nn funktsioneerivaid 
alkohoolikuid, kes on tööl 
tublid, lihtsalt korra-kaks 
kuus läheb pidu üle piiri-
de, aga ka nn kuldkliente, 
kes kasutavad kainestusma-
ja justkui hotellina, ööbides 

seal sadakond ööd aastas. Kui kõrvutada Konstanini edulu-
gu ja kainestusmaja, ei tohi eemale tõrjuda tõika, et hinnan-
guliselt on tugevalt üle poole kainestusmajja sattunutest tub-
lid pereinimesed ja edukad töölkäijad, mitte kriminaalid ehk 
põhjakiht. Nüüd on ohus ka valge- ja sinikraed. Ja suhtumi-
sega «muidu on tubli töömees, aga pärast palgapäeva tõmbab 
nina täis ja kaob kolmeks päevaks ära» me vaid legaliseeri-
me joobesolekut. Kas oma elu üle kontrolli täielik kaotamine 
toimub  paari või paarikümne aastaga, tuleneb sõltlast ümb-
ritsevast keskkonnast ja selleks ajaks välja kujunenud isiksu-
seomadustest ehk laias laastus hirmude kogumist, mille me 
lapsepõlvest kaasa oleme saanud.

Tervise Arengu Instituudi sel aastal välja antud ülevaa-
test «Eesti täiskasvanud rahvastiku tervisekäitumise uuring 

2022» selgus, et 28% meestest ja 12,6% 
naistest tarvitavad alkoholi vähemalt 
kord nädalalas. Niisiis on see meie kõi-
gi probleem. Kiire elutempo nõuab kii-
ret stressileevendust – olgu see alko-
hol, mõnuained või hoopis keegi pool-
võõras, kes pakub füüsilist lähedust.

Alkoholism on samamoodi haigus 
nagu allergia. Kuid meil kõigil on 
vastutus enda ja oma järeltulevate 
põlvede ees, et sellest haigusest va-
baneda. Praegu on keemilises sõl-
tuvuses siplejatel Eestis juba päris 
palju võimalusi, kuidas oma alla-
käik peatada. Mõned kontaktid on 
ära toodud ka eelpool mainitud ar-

tikli juures.

Alkohol lollusi 
välja ei vabanda

Krista Kiin,  
toimetaja

Väljaandja Tallinna strateegiakeskus

Toimetus Toompuiestee 35, Tallinn

Peatoimetaja Maarja-Liis Arujärv

Tegevtoimetaja Oliver Õunmaa

Toimetaja Virkko Lepassalu, virkko.lepassalu@tallinnlv.ee, 616 4044

Toimetaja Krista Kiin, krista.kiin@tallinnlv.ee, 645 7308

Toimetaja Ivo Karlep, ivo.karlep@tallinnlv.ee, 616 4071

Tellimine, tellimuste tühistamine, kandemured 661 6616

«Kuldkliendid»  
kasutavad kaines-
tusmaja hotellina, 
ööbides seal sada-
kond ööd aastas.

Genfis toimus linnade kerk-
susnädal, mille raames leidis 
aset ka ÜRO Euroopa ma-
janduskomisjoni (UNECE) 
linnapeade foorum. Foorum 
keskendus mitmetele olulis-
tele teemadele, sealhulgas 
kaasava, kohanemisvõimeli-
se ja jätkusuutliku linna-
arengu küsimustele. Tallinna 
esindas foorumil abilinna-
pea Tiit Terik.

Terik tõi foorumil piirkond-
likke väljakutseid käsitlevas pa-
neelis esile vajaduse leida tasa-
kaal inimtegevuse ja loodus-
keskkonna vahel, rõhutades uu-
te kvaliteetsete rohealade pla-
neerimise vajalikkust, mis soo-
dustaks jätkusuutlikku ja tervis-

likku linnakeskkonda. «Tallin-
na üks ambitsioonikamaid lin-
naplaneerimise ettevõtmisi vas-
tupidavuse suurendamiseks hõl-
mab ülelinnaliste kaldaprome-
naadide, lineaarparkide ja rohe-
võrgustike arendamist,» rääkis 
abilinnapea. «Nendes on var-
jatud potentsiaali nii loodusele 

kui ka inimestele, aidates luua 
ülelinnalist sini-rohelist võrgus-
tikku.» 

Mitmed linnad olid huvitatud, 
kuidas Tallinn on muutmas en-
dise tööstusraudtee ja kõrgepin-
geliinide aluse ala rohekorido-
riks, mis võimaldab liikuda nii 
inimestel, putukatel kui ka väik-

sematel linnaloomadel ühelt ro-
healalt teisele.

Lisaks tõi abilinnapea välja 
teisi väljakutseid, millega Tal-
linn silmitsi seisab, näiteks maa-
omandi küsimuse ja  elanikkon-
na kiire kasvu, mis avaldab sur-
vet linnaloodusele. Terik rõhu-
tas ka kliimamuutustega koha-
nemise tähtsust ning mainis, et 
üheks oluliseks meetmeks nen-
de riskidega tegelemisel on lin-
na rohealade suurendamine ja 
säilitamine.

UNECE linnapeade foorum 
on platvorm, kus linnajuhid saa-
vad jagada teadmisi ja kogemu-
si ning tutvustada jätkusuutlik-
kuse parimaid tavasid. Selleaas-
tase foorumi teemaks on linna-
de taaselustamine aastaks 2030.

Tallinna linnapea Mihhail 
Kõlvart märgib oma vastu-
ses siseminister Lauri 
Läänemetsale, et linn soo-
vib täiendavalt aega Kopli 
päästekomando sulgemise 
otsuse tegemisel ja on val-
mis komando säilitamiseks 
ka omalt poolt panustama. 

Kõlvarti sõnul mõistab linn 
tekkinud olukorra tagamaid. 
«Samas peame tunnistama, et 
üldine kärpekava on valminud 
2021. aastal, kuid selles ei ol-
nud otsust Kopli päästekoman-
do sulgemiseks. Nüüdseks muu-
tunud olukorras on elanikkonna 
turvalisus ja kaitse üheks oluli-
semaks prioriteediks, millest ot-
suste tegemisel lähtuda,» kirju-
tas Kõlvart. «Sellest tulenevalt 
palume teilt täiendavalt aega 

Kopli komando sulgemise otsu-
se tegemisel. Tallinna linn soo-
vib veel kord analüüsida kavan-
datava otsuse tagajärgi ja nende 
mõju ning koostöös olukorrale 
lahendus leida. Elanike turvali-
suse tagamiseks on ka Tallinna 
linn valmis panustama ja otsima 
selleks omalt poolt võimalusi.» 

22. septembril saatis Tallin-
na linnapea siseministrile pöör-
dumise, milles palus Kopli pääs-
tekomando alles jätta, sest te-
gemist on esmase reageerijaga 
linnaosas, kus elab üle 60 000 
inimese – Kopli päästekomando 
likvideerimisel abi kättesaada-
vus kohalike elanike jaoks hal-
veneks. Kopli komando tähtsus 
Põhja-Tallinna turvalisuse seisu-
kohalt on järjest kasvanud, sest 
piirkond on muutunud uusaren-
dustele atraktiivseks ja lähiaas-

tatel on prognoositav linnaosa 
elanike arvu kasvamine. Li-
saks uusarendustele on tege-
mist piirkonnaga, kus on hul-
galiselt vanu küttekolletega ela-
muid ja gaasiseadmeid, millega 

seotud õnnetused on küttepe-
rioodil prognoositavad. Kopli 
päästekomando rolli mõistmi-
seks tuleb arvestada ka tööstus-
pärandi, merelise asendi ja pool-
saare kitsaste liikumisteedega. 

«Toimiv päästeteenistus on 
osa laiapindsest riigikaitsest ja 
vastutab kriisireguleerimise eest 
ka laiemas mõttes. Ukraina ko-
gemuse näitel näeme, et pühen-
dunud päästjate roll kohalike 
inimeste päästmisel lagunenud 
hoonetest on esmatähtis,» tõdes 
Kõlvart toonases pöördumises.

Ühtlasi juhtis linnapea tähe-
lepanu asjaolule, et siseturva-
lisuse arengukava 2020-2030 
kõige olulisemate eesmärkide, 
põhimõtete ja tegevussuunda-
dena on välja toodud enneta-
va ja turvalise elukeskkonna 
kujundamine, kiire ja asjatund-
lik abi ning kindel sisejulgeolek. 
Otsus sulgeda kümnete tuhan-
dete inimeste turvalisust tagav 
Kopli päästekomando on risti 
vastupidine kõigile neile ees-
märkidele.

Abilinnapea Terik rääkis Genfis linnapeade foorumil Tallinna väljakutsetest

Tallinn pakub riigile Kopli päästekomando säilitamiseks oma tuge

Jürgen Fogel
jyrgen.fogel@tallinnlv.ee

Suurema rahvusooperi saa-
miseks on mitu varianti:  
juurdeehitus Uue turu plat-
sile olemasoleva hoone säi-
litamiseks, senistesse ruu-
midesse kõrvallavade raja-
mine või olemasoleva saali 
Estonia puiesteega paral-
leelseks keeramine nii, et 
praegusest välimusest ei 
jää midagi alles. Linn eelis-
taks aga rajada uue ooperi-
maja hoopis mere äärde.  

Riigi keskkonnaameti prae-
gune seisukoht välistab juurde-
ehituse Uue turu platsile loodus-
kaitse piirangute tõttu. Tallinna 
strateegiadirektor Raido Roop 
rääkis piirangutest lähemalt. 
«Rahvusooperi hoone on riik-
liku kaitse all olev ehitismäles-
tis ning selle kõrval asub loo-
duskaitsealune park,» selgitas 
ta. «Riigikogu otsuse sõnastus, 
mis nägi ette rahvusooperi prae-
guse hoone juurdeehitust, eel-
dab piirangute ülevaa-
tamist ning nen-
de olulisel mää-
ral muutmist 
või leeven-
damist.»

Ka Tal-
linna lin-
napla-
neerimi-
se ame-
ti muinsus-
kaitse osa-
konna seisu-
koht on, et suu-
res mahus juurdeehi-
tus põhjustab bastionimüüri-
de hävinemise, mille tõttu Uue 
turu platsile ulatuv juurdeehitus 
ei ole kehtivate regulatsioonide 
tõttu võimalik.

Roopi sõnul on linnale olu-
line südalinna aktiviseerimine 
ja linna avamine merele. «See-
tõttu võiks kaaluda alternatiiv-
seid asukohti, näiteks linnahalli 

ja selle ümbrust. Ka Tallinna Sa-
dam on pakkunud ühte kinnistut. 
Neid variante ei ole praegu väga 

täpselt arutatud, aga erinevalt 
praeguse Estonia asu-

kohast on seal ruu-
mi piisavalt. Pi-

gem tekib kü-
simus linna-
halli osas, 
sest ka va-
rasemad 
kultuuri-
ministrid 
on palunud 

linnal uuri-
da, kas selle 

asemele on või-
malik rajada oo-

periteater. Aga need 
uuringud ja arutelud on al-

les ees,» rääkis Roop.

Vaja kõik läbi kaaluda
Estonia hoone tuleviku ko-

misjon jõudis aastase tööga jä-
reldusele, et rahvusooperi ruu-
minappuse leevendamiseks tu-
leb igal juhul lahendus leida – 
muud varianti pole. Komisjoni 

aseesimehe, Estonia Seltsi ju-
hataja Mart Miku sõnul on va-
ja koostada ajaloolisele teatri-
hoonele muinsuskaitselised eri-
tingimused ning tellida sõltuma-
tu eksperdi analüüs, kui sobilik 
oleks praeguse ajaloolise hoone 
muutmine. «Rahvusooperil Es-
tonia tuleb korraldada arhitek-
tuurivõistlus ning koostada de-
tailplaneering, mille menetlemi-
se käigus saaks kõik aspektid 
avalikult läbi arutada ja kaalu-

da, kuid jätkata tuleb ka alter-
natiivsete asukohtade otsimise-
ga kesklinnas,» ütles Mikk. «Kui 
see õnnestub, siis algab koostöö 
Tallinna ja riigi vahel, et teha sel-
geks, kas on võimalik neid tingi-
musi leevendada ja muuta, ning 
pärast seda tuleb juba maaoman-
di küsimus. Estonia nimi on seo-
tud just selle majaga praeguses 
asukohas, piirangud ongi mõel-
dud meie endi hüvanguks ning 
tänu sellele muudetavad. Meie 

ees seisab ajalooline võimalus te-
ha teoks eelkäijate unistus meie 
järeltulijate hüvanguks. Raha sel-
leks on olemas, olgem siis tar-
gad ja tehkem.»

Roop kinnitas, et lahenduse 
otsimisega tuleb arukalt edasi  
minna. «Kuigi suutsime komis-
jonis vaadata keskkonnakait-
se piiranguid, siis hoonet en-
nast puudutavaid   piiranguid 
on vaja veel detailsemalt ana-
lüüsida,» lausus ta ja lisas, et 
praegu pole teada, kuidas mõ-
juks juurdeehitus Estonia fas-
saadile ja sisemusele.

Estonia pakub  
kolme varianti

Miku sõnul on ruumikama 
Estonia saamiseks kolm varian-
ti. Esiteks on võimalik säilita-
da maksimaalselt olemasolevat 
hoonet. «Sel juhul käib jutt ai-
nult sellest, et võimalikult vä-
he sekkutakse senisesse taga-
fassaadi ja kogu Uue turu plats 
oleks täidetud juurdeehituse-
ga,» selgitas ta.

Teisel juhul ehitataks ümber 
praegune saal. «See jääb samas-
se asukohta, Georg Otsa täna-
va poole tehakse kõrvallava ja 
teine kõrvallava asuks praegu-
ses sisehoovis,» mainis Mikk.

Kolmandas variandis ei jääks 
Miku hinnangul olemasolevast 
saalist sisuliselt midagi alles: 
«Teatrisaal keeratakse paral-
leelselt Pärnu maantee ja Esto-
nia puiesteega, aga hoone ma-
hud jäävad laias laastus samaks.»

Mullu septembris tööd alus-
tanud komisjon kohtus aasta 
jooksul kaheksa korda, et aru-
tada piiranguid ja kaasaegse 
ooperiteatri ruumide vajadust 
ja asetust. Töörühma eesmärk 
oli välja pakkuda visioon Rah-
vusooper Estonia hoone aren-
damiseks praeguses või alter-
natiivses asukohas. Komisjoni 
kuulusid Tallinna linna ja Rah-
vusooper Estonia esindajad, kel-
le seas on ka valdkonna tunnus-
tatud eksperte.

Kas rahvusooper Estonia uus 
maja võiks kerkida linnahalli 
piirkonda mere äärde?

Linnavolikogu esimees Maris Sild 
kuulutas välja järjekordsed Tallin-
na aasta linnakodaniku valimised 
– neid korraldatakse alates 
2018. aastast, et tunnustada lin-
lasi, kes on möödunud aasta 
jooksul andnud oma panuse Tal-
linna rahvusvahelise maine pa-
randamisse, linnaelu edendamis-
se,   paremaks tegemisse ja 
muutmisse või on saatnud korda 
erilise teo. Eelmisel aastal pälvis 
tiitli Räägu kooli juht Natalja Mja-
litsina.
Kandidaate saavad esitada nii 
era- kui ka juriidilised isikud, esi-
tatav peab olema Tallinna regist-
rijärgne elanik. Kandidaate saab 

esitada www.tallinn.ee/et/tallin-
na-aasta-linnakodaniku-valimine 
oleva vormi kaudu 1. novembrini. 
Linnavolikogus moodustatakse 
aasta linnakodaniku valimise ko-
misjon, kuhu kuuluvad volikogu 
kõigi fraktsioonide esindajad ja 
2023. aasta vapimärgi kavalerid, 
komisjoni esimeheks on linnavoli-
kogu esimees. Lisaks aunimetu-
sele saab aasta linnakodanik di-
sainer Riho Luuse valmistatud 
meene, mille alusele on liimitud 
tükike Toomkiriku ligi 300 aasta 
vanusest vaskkatusest. Aunime-
tus ja sellega kaasnev meene an-
takse üle novembri lõpus toimu-
val linnavolikogu istungil.

Sotsiaalministeerium tervisemi-
nister Riina Sikkuti eestvedami-
sel kavatseb teha seadusesse 
muudatused, mille järgi tätovee-
rimist ja solaariumi külastamist 
lubatakse alles alates 18. elu-
aastast. Nende mõlema 
tegevuse puhul on 
ministri kinnitusel 
tõestatud, et va-
rastes eluaasta-
tes saadud kah-
justused kas UV-
kiirguse või täto-
veerimistindi näol 
võivad suure tõenäo-
susega inimesele hilisemas 
elus suuri terviseprobleeme te-
kitada. Eelnõu järgi ei piisa ka 
lapsevanema loast. Kavandatav 
rahvatervise seadus hakkab li-
saks veel võitlema posimisega: 
näiteks kärbseseenekapslite, 
konnamürkide jms turustamine-
vahendamine keelatakse ära. 
Ainete loetelus lähtutakse tervi-
seameti ekspertiisist. Omaette 

teemaplokk eelnõus haarab lap-
si ja nende toitlustamist lasteae-
dades ja koolides, nii  püütakse 
vähendada nende menüüs 
pooltooteid ja kahtlase väärtu-
sega n-ö rämpstoitu.  Varsti 

saadetakse eelnõu koos-
kõlastusringile. Tege-

mist on üldiselt vaja-
like algatustega, 
sest kuigi tegelikus 
elus on kõigi nen-
de piirangute järgi-

mist keeruline kont-
rollida, saavad vähe-

malt mingid piirid sea-
tud. Loodetavasti jõuab meie 

areng kunagi ka nutiseadmete 
piiranguteni laste jaoks. Näiteks 
Hollandis keelatakse klassiruu-
mides mobiiltelefonide, tahvel-
arvutite ja nutikellade kasutami-
ne, et õppetööd vähem häirida. 
Keelu täpsema ulatuse raken-
dab iga kool ise. Prantsusmaa 
läks sama teed juba 2018, ehkki 
alus pandi juba aastal 2010.

Kuigi kevadel leppisid tööand-
jad, ametiühingud ja valitsus 
kokku, et 2027. aastaks kasvab 
miinimumpalk pooleni keskmi-
sest palgast, tahavad tööand-
jad nüüd sellest lahti ütelda. Na-
gu teatas ERR, rääkis tööandja-
te esindaja Arto Aas, et kuna 
tänavu on majandus lan-
guses, peaks järgmise 
aasta tõususihi pi-
sut allapoole too-
ma. Muidu teren-
davad pankrotid. 
Pisut enam kui sa-
jaeurone kasv järg-
misel aastal pole te-
ma hinnangul seega 
reaalne. Valitsuskoalit-
sioonis osalevad sotsiaaldemo-
kraadid on nüüd rahulolematud 
ning erakonna juhi Lauri Lääne-
metsa arvates võiks alampalga 
kehtestada ülevalt alla ehk valit-
suse otsusega. Sellega pole aga 
nõus valitsuskaaslased Refor-
mierakonnast ja Eesti 200-st, 
kelle arvates ei tohi valitsus 

nõnda majandusse sekkuda. 
Selle taustal tasub meelde tule-
tada, et nn maksuküüru kaota-
misega jaotatakse jõukamate 
vahel laiali umbes pool miljardit 
eurot – samas kui vaesed tahe-
takse sellega jätta pea sama 

vaeseks. Õigem oleks 
öelda, et vaesed nai-

sed, sest valda-
valt teenib 

alampalka nõr-
gem sugu-
pool: kui palju 
te kohtate näi-

teks meestee-
nindajaid? Kõik 

see toimub suurte 
sõnade taustal naiste 

võrdsemast kohtlemisest 
jne. Sotside kohta võiks aga 
öelda, et kui neil jaguks selgroo-
gu, peaksid nad nüüd valitsu-
sest ära tulema, kui alampalk 
kevadel kokku lepitud tempos 
ei tõuse. See küsimus oli valit-
susläbirääkimistel nende jaoks 
üks olulisemaid.

Euronews jt kanalid vahenda-
sid, et väikeriik Andorra on 
asunud välismaalaste kinnis-
varaoste piirama. Esialgu kee-
latakse kinnisvarasoetused 
kolmeks kuuks, hiljem haka-
takse taolisi tehinguid eraldi 
maksustama. Väärib märki-
mist, et saadud lisaraha kasu-
tatakse soodsate üüripindade 
ehitamiseks. Andorra murest 
võib aru saada: riik on väga 
kuulus oma kuurortide poo-
lest ja keskmine ruutmeetri 
hind ulatub sellel kauni maas-
tikuga maal 4700 euroni. Rah-
vas pole aga jõukas, tavatöö-
lised teenivad pisut vähemgi 
kui Eestis. Meil oleks Andorra 
ette võetud sammu suhtes 
aga kõvasti mõtteainet, sest 

mis kasu meiegi saa-
me, kui välismaalased 
siin kinnisvara ostavad. Paljud 
riigid on siinjuures hädas jõu-
kuritega, kes paigutavad ma-
jadesse-lossidesse inflatsioo-
ni eest pääsemiseks oma ka-
pitali – sageli ka seoses raha-
pesuga –, kuid mitte midagi 
ühiskonnale mõistlikku neis 
hoonetes pärast toimuma ei 
hakka, vaid need lagunevad. 
London on taolisi kummitus-
maju täis ja lihtsalt üürile pole 
neid nende imposantsuse tõt-
tu kellelgi tavaliselt mõtet võt-
ta. Eestiski võiks välismaalas-
te kinnisvara kõrgemalt mak-
sustada, et oma inimestel 
oleksid eelised kodu soetami-
sel.

EPL Roheportaalis kirjutati kur-
vast loost Tallinna külje all Muu-
ga aedlinnas, kus valesti kasuta-
tud kemikaali tõttu hukkus 13 
mesilasperet. Arvestades, et 
enamasti koosneb 
üks mesilaspere 
20 000-80 
000 mesila-
sest, võib 
öelda, et 
Muugal 
hukkus 
neid 
lausa 
sadu 
tuhan-
deid. 
Õnnetuse 
põhjustas 
kõige tavali-
sem sipelga-
mürk, mis sisaldab 
kemikaali nimega fiproniil. Kuna 
ilmselt doseeris seda liiga suur-
tes koguses oma koduaias kee-
gi eraisik, ei saa põllumajandus- 
ja toiduameti töötajad midagi 
peale fakti nentimise ette võtta. 
Paraku on taolisi juhtumeid tä-
navu registreeritud juba viis. 
Probleem võib olla, et mõned bi-
otsiidid on pikaajalise, kuni 
seitsmepäevase toimega, ini-

mestel pole aga kannatust nii 
kaua oodata ja seega kasuta-
takse suuri koguseid.  Kemikaa-
lide keelamine pole lahendus, 
küll peaksid pakendid olema va-

rustatud silmapaist-
vamate hoiatus-

siltidega, mis 
kirjeldak-

sid, mida 
võib 
kaasa 
tuua 
üledo-
seeri-
mine. 
Vaevalt 

et Muu-
ga aedni-

kul oli soov 
kurja teha – 

tegemist oli ilm-
selt lohakusõnnetu-

sega. Probleem laieneb kogu ol-
mekeemiale, kus isegi noorel 
hea nägemisega inimesel tuleb 
kasutada luupi, et toote oma-
dustest pudelilt või pakendilt 
teada saada. Omaette huvitav, 
et samal ajal kui umbrohtu on 
juba ammu võimalik tõrjuda loo-
dussõbralike hapetega, pole 
taolisi tooteid müügil putukate-
le.

Volikogu valib taas aasta linnakodanikku

Põhja-Tallinn  
jagab graniit-
killustikku
30. novembrini saavad Põh-
ja-Tallinna korteriühistud ja 
kinnistute esindajad esitada 
tasuta graniitkillustiku telli-
musi. «Jagame registreeri-
misankeedi täitnutele kaks 
25 kg graniitkillustikuga täi-
detud kotti, mis viiakse soo-
vijatele kohale Põhja-Tallinna 
valitsuse lepingupartneri 
poolt,» ütles linnaosavanem 
Manuela Pihlap. Tellimusi 
saab esitada 30. novembrini, 
sõelmeid veetakse laiali 6. 
oktoobrist 8. detsembrini. 
Registreerida saab: www.tal-
linn.ee/et/pohja/graniitkillus-
tik2023

 

Lindakivi kes-
kuses toimuvad 
tantsuõhtud
Oktoobrist detsembrini leia-
vad Lindakivi kultuurikesku-
ses (J. Koorti 22) kord kuus 
aset tasuta tantsuõhtud, 
aasta lõpuni on need kavas 
veel 4. novembril ja 20. det-
sembril. Linnaosavanema Ju-
lianna Jurtšenko sõnul ooda-
takse tantsijaid laupäeviti kl 
18-21. Tantsuõhtule puhub 
hinge sisse õhtujuht ning 
plaate keerutab DJ, tantsida 
saab 1970.-80ndate popi 
tantsumuusika järgi. Ooda-
tud on igas vanuses tantsu-
huvilised.

 

Internetiturvali-
suse programm 
eakatele
Internetikelmuste vähenda-
miseks korraldab Lasnamäe 
linnaosa valitsus koostöös 
partneritega tasuta küber-
hügieeni käsitleva program-
mi. Kohale oodatakse eel-
kõige eakaid, kuid regist-
reerida võivad kõik huvili-
sed. Koolitused toimuvad 
kolmapäeviti linnaosavalit-
suses (Pallasti 54, I korrus) 
kl 10-11 eesti keeles ning kl 
11.15-12.15 vene keeles. 
Muu hulgas räägitakse nuti-
seadme turvalistest/eba-
turvalistest rakendustest, 
kelmuse tüüpidest ja nende 
ennetamise võimalustest. 
Kohtade arv on piiratud, va-
jalik on eelregistreerimine  
https://forms.gle/ra-
5fo4HPNeX6VM268 või tel 
645 7702.

Kas uus seadus lööb platsi  
posijatest puhtaks?

Jõukad saavad kingituse, 
alampalk kidub edasi

Veel maksustamisideid:  
välismaalaste kinnisvara

Mürgid peaks varustama  
silmapaistvate hoiatustega

Linn eelistaks rahvusooperi uue  kohana linnahalli piirkonda.  Tallinna Linnakantselei

Kopli päästekomando.  Scanpix

Estonia juhtkond eelistab pigem juurdeehitust Pärnu mnt äärde.  QP Arhitektid

Abilinnapea Tiit 
Terik.

Ooperile pakkus 
kohta ka Tallinna 

Sadam.
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laku sõnul on kõigis nendes kü-
simustes inimesed ka abi saa-
nud. «Tänavu on toimunud koos-
töös linnaosadega kaheksa tasu-
ta nõustamispäeva, mille jooksul 
on käinud meie juures ligikaudu 
350 inimest,» ütles ta ja lisas, et 
nii suur abivajajate hulk näitab, 
et selline teenus on inimestele 
väga tähtis.  Abi vajavad kõige 
rohkem just eakamad, aga ka tei-
sed väiksema sissetulekuga ini-
mesed. Üks tund kogenud juris-
ti nõustamist neelaks ilma tasu-
ta abita juba ligi viiendiku pen-
sionäri kuu sissetulekust. 

Seda kõike kinnitab ka Mus-
tamäe linnaosa vanem Aivar 
Riisalu. «Tasuta õigusabiteenus 

on erakordselt nõutud,» lausus 
ta. «Telefonid helisevad meie 
klienditeeninduses iga päev ja 
küsitakse, kas oleks võimalik 
kohtumist broneerida või en-
nast vähemalt ootejärjekorda 
panna.  Tasuta õigusnõustami-
sed toimuvad meil paar korda 
kuus ja kohe,  kui uued nõus-
tamise kuupäevad Mustamäe 
linnaosa lehes avalikustatak-
se, broneeritaks praktiliselt ühe 
päevaga kõik ajad täis.  Inimes-
tel on tasuta õigusnõu väga va-
ja.  Tuleb tunnistada, et selle 
teenuse peamine sihtrühm on 
65+ vanuses inimesed.  Kõige 
rohkem tuntakse huvi pärimi-
se ja pärimisseaduse vastu.»
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Vilniusel on värskelt välja 
valitud Euroopa rohepealin-
nana ambitsioonikad plaa-
nid, nimelt soovitakse juba 
2030. aastaks muuta kogu 
ühistransport elektriliseks 
ning lõpetada fossiilkütuste 
kasutamine ka linna kesk-
küttes. Samas võib linna ju-
ba praegu ütlemata roheli-
seks nimetada, sest lausa 
61% Vilniusest on kaetud 
rohealadega. 

Möödunud neljapäeval käis 
Kultuurikatlas tihe rebimine Eu-
roopa rohelise pealinna tiitlile 
aastaks 2025, kusjuures pub-
lik sai ürituse käigus nii mõne-
gi üllatuse, aga ka kultuuriela-
muse osaliseks. Üksteise võidu 
lubati nii linna rohealade hoid-
mist ja arendamist kui ka klii-
maneutraalsust.

Lisaks Leedu pealinnale Vil-
niusele võistlesid auväärse tiitli 
nimel Austria linn Graz ja Por-

tugali linn Guimarães. Ehkki au-
hind läks vaid ühele neist, too-
nitas selle üle andnud Euroo-
pa Komisjoni keskkonna pea-
direktoraadi asedirektor Patrick 
Child, et kõik kolm linna paista-
vad silma eeskujulike pürgimus-
te ja saavutustega. «Kõik kandi-
daadid olid väga muljetavalda-
vad, ent mis mind isiklikult Vil-
niuse puhul rabas, oli just nende 
plaanide kõikehõlmavus ja vä-
ga mõjus sõnum,» lausus Child.

Childile meeldis muuhulgas 
Vilniuse äpp, mille abil saavad 
elanikud linnavõimudele kiiresti 
ja vahetult teada anda, kui nad 
oma ümbruses mingeid olulist 
või häirivat tähele panevad. «See 
on tõeliselt tähelepanuväärne ja 
vahetu viis, kuidas inimesi linna 
tegevustesse kaasata ning seal-
se keskkonna arengut edenda-
da,» mainis ta.

Vilniuse linnapea Valdas Be-
nunskase sõnul oli nende üllatus 
tiitli saamise üle suur. «Emot-

sioonid on hetkel laes, aga sa-
mas tajume ka tiitliga kaasne-
va vastutuse raskust,» märkis 
Benunskas. «Meil on vaja palju 
suuri samme astuda. Palju tuleb 
teha ka tuuleenergia arendami-
se vallas. Juba järgmisel aastal 
alustamegi roheaasta etteval-
mistustega ja 2025 tähistame 
seda suurt võitu juba Vilniuses.»

Paljudele  lähilinna  
võit üllatus

Vilniuse linnapea sõnul soo-
vib linn muuta 2030. aastaks  ko-
gu oma ühistranspordi elektrili-
seks ning lõpetada fossiilkütus-
te kasutamine ka linna keskküt-
tes. «Meie eesmärgid on mõne-
ti sarnased Tallinnaga. Oleme ju 
ka naabrid ning meie kaheküm-
nenda sajandi ajalooline kujune-
mine on olnud üsna sarnane,» 
ütles Benunskas. «Seepärast on 
ka meie olulisemates rohelistes 
reformides kokkupuutepunkte 
– nagu näiteks soov muuta lin-

na keskküttesüsteem fossiilkü-
tustest sõltumatuks.»

Ka Tallinna linnapea Mihhail 
Kõlvart rõõmustas naabri edu 
üle. «Nende võit tuli mulle ka 
teatava üllatusena – on nad ju 
samast regioonist pärit mis meie-
gi ning samuti pealinn,» märkis 
ta. «Arvasin, et neil läheb veel 
veidi aega selle tiitlini jõudmi-
seks. Samas on väga tore näha, 
et nad juba nüüd selle suure au 
osaliseks said. Vilnius on igata-
hes ka meie valik.»

Samas ei tähenda Vilniusele 
antud tiitel seda, et Tallinna ro-
helise pealinna tegemised lõpu-
le jõuaksid. Lähitulevikus peab 
Kõlvarti sõnul pingsalt tegelema 
nii tänavate remondiga kui ka 
Vanasadama trammiliini lõpu-
ni ehitamisega. Lisaks on no-
vembris tulemas suured rohe-
üritused, mille käigus testitak-
se Tallinnas muu hulgas mit-
mesugust uut rohetehnoloogiat 
ning leitakse loodetavasti häid 

lahendusi linna keskkonnasõb-
ralikumaks muutmisel. «Seega 
pole ka Tallinna teekond Eu-
roopa rohelise pealinnana veel 
lõppenud, vägagi suurejoone-
lised ning olulised sündmused 
on alles ees ootamas,» märkis 
linnapea.

Lisaks Euroopa rohelise pea-
linna 2025 tiitlile kuulutati välja 
Euroopa rohelise lehe auhinnad. 
Publiku üllatuseks anti tiitleid väl-
ja ühe asemel koguni kaks, see-
ga said selle  nii Itaalia linn Tre-
viso kui ka Hispaania linn Vila-
decans. Neist viimane keskendus 

Euroopa rohepealinnaks 2025 sai Vilnius Tallinna linnapea rääkis ülemaailmsel 
linnapeade foorumil keskkonnakaitsest

TASUTA ÕIGUSABI: 
Kas rõdu tohib 
ehitada elaniku loata 
ja parkimistrahvi 
maksmata jätta?
Ivo Karlep
ivo.karlep@tallinnlv.ee

53-aastane üksikema Tiina 
elab 1972. aastal ehitatud 16 
korteriga majas, mida ena-
mik naabreid soovib reno-
veerida. Kaalul on ülimahu-
kas projekt, millesse kuu-
luks ka totaalne ümberehi-
tus ehk rõdude lisamine alg-
selt ilma rõdudeta majale. 

«Korteriühistu soovib võtta 
suure laenu, osa rahast taotle-
da Kredexi kaudu, kuid mina ja 
veel kolme korteri omanikud ei 
ole sellega nõus,» rääkis Tiina. 
«Igaühel meist  on selleks kaa-
lukad põhjused: üks korterioma-
nik on pensionär, kellel ei ole 
aastaid kestvateks laenumakse-

teks piisavalt raha. Teises kor-
teris elavad mittetöötavad al-
kohoolikud, kelle osa laenust 
peaks teised korteriomanikud 
tegelikult kinni maksma. Mi-
na aga ei ole suure majalaenu-
ga nõus põhjusel, et selle tagasi 
maksmiseks kuluks 20-30 aas-
tat, ja minu töökaotuse või sur-
ma korral peaks edasi maksma 
minu erivajadusega laps.»

Tiina tahab teada, kas kor-
teriomanike enamusel on õigus 
survestada vähemuses olevaid 
korteriomanikke laenu ja maja 
renoveerimisega nõustuma või 
on neil õigus kaalukatel põh-
justel keelduda. «Kui enamikul 
korteriomanikest on õigus meid 
nõustuma sundida ja laen võe-
takse, kuidas sel juhul peaks käi-
ma majalaenu osamaksete tasu-

mine, kui korteriomaniku sisse-
tulekud seda ei võimalda?» on 
ta nõutu.

Korteriühitute  
probleemid on klassika

Just sellisteks juhtudeks pa-
kub linn juba aastaid juuratu-
dengite või õigusbüroode abil 
tasuta õigusabi. Praegu teeb 
linn koostööd õigusbürooga 
HUGO.legal. Selle tegevjuht 
Merily Allak rääkis Tiina juhtu-
mit kommenteerides, et korteri-
ühistute ja nende liikmete mu-
rede lahendamine on suur osa 
tasuta õigusabi andmisest. «Le-
vinud on ühistute üldkoosole-
kul vastu võetud otsuste vaid-
lustamised, milles annavad too-
ni majade renoveerimine, laenu 
võtmine ja küttesüsteemi ajako-
hastamine,» märkis ta. 

Aga arusaamatusi tekitab ka 
ühistu juhatuse valimine ning 
teinekord vaidlustatakse üld-
koosolekul vastu võetud otsu-
seid. «Näiteks kui korteriühis-
tu üldkoosolekul võetakse hoo-
ne renoveerimise või remondiga 
seonduv otsus vastu, aga kee-
gi liikmetest pole sellega nõus,» 
lausus tegevjuht. «Sel juhul on 
mittenõustujal õigus üldkoos-
oleku otsus vaidlustada. Kor-
teriühistu  liikmel on õigus esi-
tada üldkoosolekul eriarvamus 
ja paluda see protokolli lisada. 
Ühistu maksete mittetasumi-
se korral on küll õigus nõuda 
maksete tasumist vabatahlikult 
või kohtumenetluses.»

Kõige rohkem küsib rahvas 
Allaku sõnul nõu pärimisas-

jade kohta, aga muret teevad 
ka võlad. Näiteks kiirlaenufir-
mad on andnud vastutustun-
detult  suurte intressidega lae-
ne, mida inimesed ei ole suu-
telised tasuma. «Enamiku kü-
simustest, mis meie juristidele 
esitatakse, moodustavad päri-
misasjad ning perekonna kü-
simused,» selgitas Allak.  «Sa-
muti on suur probleem võlad, 
ja see süveneb iga aastaga. Pal-
jud inimesed on kiirlaenufirma-
de tõttu laenuorjusesse sattu-
nud ning olukorrast pääsemi-
seks vajatakse juristi või võla-
nõustaja abi.»

Tasuta õigusnõust on olnud 
tõesti abi. Allak tõi  ühe näite, 

mil eakas inimene pääses suu-
rest trahvist, kui ta lapselapse 
abiga hakkas oma õiguste eest 
seisma. «Paljud tarbijad on ol-
nud praeguse turuhinnaga võr-
reldes kinni kallites energiale-
pingutes, millest neil hiigeltrah-
vide tõttu mõistlikku väljapää-
su pole,» lausus ta. «Meie ju-
risti Erki Pisukese hinnangul 
võib ebamõistlikult suurte lep-
petrahvide puhul olla aga tege-
mist tühise tüüptingimusega, 
mida täita ei tule. Üks vanem 
härra oli sõlminud Eesti Ener-
giaga  lepingu telefoni teel. Nii-
viisi tehtud lepingu peab aga e-
mailiga kirjalikult üle kinnita-
ma. Seda too mees ei teinud ja 

kuna telefoni teel tüüptingimus-
te ja lepingust taganemise osa 
ette vuristamine oli kas liiga kii-
re või suisa puudulik, siis pää-
ses mees tragi lapselapse sek-
kumisel leppetrahvi  ehk 600 
euro  tasumisest.»

Loo moraal ongi Allaku sõ-
nul selles, et  oma õiguste eest 
tasub võidelda. 

Huvi väga suur
Veel üks suur mure on inkas-

sofirmad, mis nõuavad aegunud 
parkimistrahve inimestelt väl-
ja.  Paarikümneeurosest võlgne-
vusest  võib saada niimoodi li-
gi sajaeurone summa, aga aegu-
nud nõudeid täitma ei pea. Al-

Kuidas saada tasuta õigusabi?

• Linna  korraldatud 
nõustamised on 
tasuta, visiiditasu 
ei ole, registree-
ruda saab, helis-
tades tel 688 
0400.

• Selle aasta viima-
sed tasuta nõustami-
sed toimuvad 26. oktoobril 
Kesklinna sotsiaalkeskuses 
ja 14. novembril Pirita linna-
osa valitsuses.

• Tasuta ning soodustingi-
mustel õigusabi saab ka 
muul ajal,  kui ainult linna-
osades välja kuulutatud 

päevadel. Registree-
rumiseks tuleb OÜ 

HUGO-s aeg ju-
risti vastuvõtule 
registreerida 
aadressil www.

hugo.legal või he-
listada telefo-

nil 688 0400.  Linna 
osaluseta soodsa õigusabi 
saamiseks tuleb sõlmida  
kliendileping ning tasuda 
omaosalustasu 5 eurot. Va-
lida saab kolme nõustamis-
võimaluse vahel: kontoris 
juristiga kohtudes, videosilla 
vahendusel või e-maili teel.

Yosef Katz
josef.kats@tallinnlv.ee

Idee Toompeale viivast 
Patkuli trepist sündis, kui 
linlased nägid ajutisi kald-
teid, mida mööda töölised 
ehitusmaterjali ülalinna 
toimetasid.

120 aastat tagasi muutus tee 
Balti jaamast Toompeale jalakäi-
jatele lihtsamaks, nimelt avati 6. 
oktoobril 1903  praegune Pat-
kuli trepp.

Üldtunnustatud seisukoht 
on, et suurema osa Tallinna 
ajaloost ühendas ülalinna muu 
maailmaga kaks teed: sõidutee 
Pikk jalg ja jalakäijate tänav Lü-
hike jalg. Ilmselt polnud need 
siiski ainsad omataolised, igal 
juhul oli üks väike värav Toom-
pea kindluse lõunakülje müüris 
ilmselt olemas juba keskajal ja 
küllap viis sellenigi mingi tee.

Olukord muutus kardinaal-
selt 17. sajandi viimasel kolman-
dikul, kui Rootsi võimud otsus-
tasid Revali kindlustusi moder-
niseerida, püstitades olemasole-
vate kindlusmüüride ümber bas-
tionirõnga. Samal ajal ehitati 
ülalinna uus, Riia-nimeline vä-
rav, tuntud ka kui Toomvärav. 
Tõnismäelt ulatus nende poole 
pikk puusild, mis kulges möö-
da tänapäeva Toompea tänavat.

Neljas ja viies tee Toompealt 
all-linna tekkisid pärast Revali 
kindluse demilitariseerimist ja 
endiste kindlustuste andmist lin-
navõimu valdusse – 1856. aas-
tal ehitati Falgi tee, neli aastat 
hiljem Komandandi tee.

Kasu kogu linnale
Mõneks ajaks piisas sellest 

täiesti, kuid juba 19. sajandi lõ-
puks tegi Eestimaa kuberman-
gu halduskeskuse rahvaarv en-
neolematu hüppe. Pealegi ko-
lis 1891. aastal sajand varem 
mõisnik Peter von Stenbocki 
ehitatud häärberisse talupoega-
de maaomandi küsimusi lahen-
danud kohus ning 1900. aasta 
kevadel pühitseti sisse Alek-
sander Nevski õigeusu kated-
raal, mille koguduseliikmetest 
märkimisväärne osa ei kuulu-
nud balti aadli hulka ega ela-
nud ka Toompea häärberites. 
Sai selgeks, et olemasolevatest 
teedest üla- ja alalinna vahel ei 
piisa ning täiendava tee rajami-
ne oli vaid aja küsimus.

«Linna eri osadega sideva-
hendite tarnimine kuulub lin-
navalitsuse kohustuste hulka,» 
kirjutas 1902. aasta suvel ajale-
hes pseudonüümi Igamees kasu-
tanud autor. Ta märkis, et mitme 
riigiasutuse külastamiseks peab 
Balti jaama taga elav linlane te-
gema tiiru vanalinnas, enne kui 
jõuab Pika jalani. «Praegu käib 
töö raudteejaama poolse mäe-
külje tugevdamise nimel,» jät-
kas ajaleheartikli autor. «Pea-
legi ehitatakse kallakule töö-
liste ja ehitusmaterjalide tõst-
mise jaoks puidust käiguteed.»

Seda tõusu kasutavate ehi-
tusmeeste igapäevane jälgimi-
ne panigi korrespondendi mõt-
lema, miks mitte ehitada kald-
teede asemele püsitrepp, mil-
lest kogu linn kasu saaks. Nii 
oleks vähenenud näiteks Ka-
lamaja elanike aeg all-linnast 
Toompeale jõudmiseks vähe-
malt veerand tunni võrra. Lisaks 
oleks sellest tõusnud tulu riigi-
ametnikele. «Mingil määral la-
heneb ka paljude ülalinna tööta-
jate eluasemeprobleem,» arvas 
Igamees. «Töökohale ligipääsu 
hõlbustamiseks on neil võimalik 
rentida kortereid raudtee taga.»

Lipp andis märku,  
et trepp on suletud

Kasu Toompeale uue tõusu 
ehitamisest, lisas Igamees, saa-
vad veel majaomanikud, kes 

kurdavad, et Kalamajas üürivad 
eluasemeid peamiselt need, kel 
erinevalt riigiteenistujatest pole 
piisavalt raha üüri maksmiseks.

«Püsiva trepi hind on ilm-
selt 250-300 rubla,» märkis kir-
ja autor. 

Igamehe arvutused tundusid 
olevat liiga optimistlikud. Lin-
navõimud leidsid, et projekt on 
liiga kallis. Kuu aega hiljem tea-
tas linnavalitsus, et ehitab tre-
pi vaid juhul, kui ettevõtmisse 
panustab ka kohus, mille hoovi 
kaudu kulgeks lühim tee Toom-
peale. Lisaks märkisid linnaisad, 
et vabaks läbipääsuks läbi koh-
tu territooriumi on vaja justiits-
ministeeriumi eriluba.

Puhkuselt naastes oli maa-
kohtu esimees hr Svistunov et-
tepanekuga nõus, pealinna või-
mud andsid loa ja juba 1902. 
aasta oktoobris teatasid aja-
lehed, et uue trepi ehitamine 
võib alata.

Rangelt võttes ei olnud tege-
mist treppidega – pigem kergelt 
kaldus, kruusaga üle puistatud 
kaldteede kaskaadiga, mis üks-
teisesse voolasid ja Toompeale 
kulgesid. Nende äärde otsusta-
ti paigaldada puidust piirded, 
kolm gaasilampi ning jalakäi-
jatele puhkamiseks pingid. Ai-
nult tõusu kõige ülemine osa oli 
varustatud 50 graniidist astme 
ja metallist käsipuudega. Huvi-
taval kombel pidid need algselt 

viima vaateplatvormile, mis pidi 
olema ehitatud 19. sajandi lõpus.

Tõus lõppes sepistatud vära-
vaga, mis oli avatud hommikul 
kaheksast kuni kohtuametni-
ke vastuvõtu lõpuni. Õhtul kell 
viis pandi uksed lukku ja nen-
de kohale riputati lipp, et anda 
märku: pole mõtet asjata mäk-
ke ronida.

Pärast veebruarirevolutsioo-
ni hakkasid ajakirjanduses ilmu-
ma arvamused, et on saabunud 
aeg pääseda ööpäev läbi endi-
sesse Balti parunite kindluses-
se, kuid värav trepi lõpus  oli 
suletud kuni 2010. aasta lõpuni.

Uus trepp avati 6. oktoobril 
1903, tänapäevane nimi kinnis-
tus sellele paarkümmend aastat 
hiljem. Käibel on legend, et tre-
pi kujundajaks oli insener Patkul 
– kas Rootsi ajal Revali viimase 
komandandi Dietrich Friedrich 
von Patkuli nimekaim või ko-
guni järeltulija. Ajalehe Reval-
sche Zeitung artiklis mainitak-
se aga silla autorina eranditult 
ehitusettevõtjast parun Meidelit 
ja linnaaednik Walkerit, keda-
gi teist lisamata. Trepile aga ei 
andnud nime tema loojad, vaid 
muldkindlustused, nimelt Pat-
kuli reduut.

Patkuli treppi uuendati pool 
sajandit tagasi ja siis omandas 
see lõpuks kogu oma pikkuse, 
157 astet. 1990ndatel uuenda-
ti treppi taas.

Mihhail Kõlvart tutvustas 
Seoulis meie rohelise pea-
linna aasta üht lipuprojekti 
Putukaväila, mis on osa 
loodavast ja linna ühest ot-
sast teise kulgevast 14 km 
pikkusest pargist.

Kõlvart osales 24.-26. sep-
tembrini Lõuna-Korea  pea-
linnas Seoulis maailma linna-
de tippkohtumise (World Citi-
es Summit e WCS) korraldatud 
linnapeade foorumil, kus tegi 
ettekande linnade süsinikuheit-
me vähendamisest. Tema sõnul 
on Tallinn võtnud suuna taastu-
vate energiaallikate ja innovaa-
tiliste lahenduste kasutamisele 
linna majandamisel. «Üks viis 
süsinikuheitme vähendamiseks 
Tallinnas on võimalikult kiiresti 
üle minna süsinikneutraalsele 

kaugküttele. Teeme se-
da Tallinna linna ja Uti-
litase ühisettevõtte AS 
Utilitas Tallinna Soojus 
kaudu, mis hakkab ellu 
viima kokkulepitud in-
vesteeringuid reovee ja 
merevee soojuspumpa-
desse,» rääkis Kõlvart. 
«See investeering aitab 
meil vähendada maa-
gaasi kasutamist hilje-
malt 2027. aastaks alla 
10%, samuti  maagaa-
sist toodetava soojuse hulka 
ning sõltuvust imporditud fos-
siilsest kütusest. Lisaks on ka-
vas asendada aastaks 2035 kõik 
vanad eelisoleerimata kaugküt-
tetorustikud kaasaegsete la-
hendustega, mille tulemusena 
viiakse soojuskaod alla 10%.» 
Linnapea tutvustas Seoulis ka 

meie rohelise pealinna aasta 
üht lipuprojekti Putukaväila, 
mis on osa loodavast ja linna 
ühest otsast teise kulgevast 14 
km pikkusest pargist. Putuka-
väil on rajatud endisele raudtee-
tammile ning tulevikus ühen-
dab see rohekoridorina prae-
gu veel kõrgepingeliinide all 

olevaid alasid, pakku-
des eri linnaosades eri-
neva iseloomuga roheli-
si liikumisühendusi mit-
te ainult inimestele, vaid 
ka Tallinna putukatele ja 
linnaloomadele. 

Foorumil arutavad 
linnapead linnade ees 
seisvaid väljakutseid ja 
tutvustavad parimaid 
praktikaid. Sel aastal 
keskendus foorum nel-
jale teemale: kuidas saa-

vad linnapead luua kaasavat 
ühiskonda ja suurendada ko-
gukondade mõju; aidata säi-
litada kultuuripärandit; eden-
dada innovatsiooni ja loovust 
ning kiirendada süsinikuheit-
me vähendamist ja tugevda-
da vastupanuvõimet kliima-
muutustele. 

Patkuli trepp vähendas 
Kalamaja elanike jalavaeva  
Toompeale jõudmisel

Alguses koosnes suurem osa Patkuli trepist hoopis 
kruusaga üle puistatud kaldteedest. Tallinna linnamuuseum

Huvilised on saanud tasuta õigusnõu näiteks ka Lasnamäe linnaosa valitsuses. Enim huvitavad inimesi pereasjad ja võlgadega toimetulek.  Ilja Matusihis

oma plaanides eeskätt kliima-
neutraalsuse saavutamisele ning 
rohealade arendamisele, Treviso 
toonitas aga eeskätt võitlust õhu-
saastega. «Eeskätt peame laien-
dama ja arendama oma roheala-
sid, sest meie õhus on sedavõrd 
suur tolmusaaste,»  rääkis spet-

sialist Alessandro Manera. «Meil 
on juba mõnede erafirmadega ro-
healade laiendamise osas  kok-
kulepped tehtud.»

Eriline muusika eriliseks 
sündmuseks

Tiitlite jagamise kõrval jät-
kus publikul silmi ja kõrvu ka 
Joosep Matjuse ja Katri Rannas-
tu filmi «Rohelisem Tallinn» vaa-
tamiseks ning ühtlasi kuulami-
seks, sest helilooja Tauno Aints 
oli kirjutanud filmile  originaal-
muusika. Publiku rõõmuks ei 
lastud heliteost aga lindilt, vaid 
kanti imeline muusika Tõnu Kal-
juste juhtimisel ja orkestri kaas-
abil otse reaalajas kuulajatele ja 
vaatajatele ette.

«Loodud muusika annab fil-
mile kahtlemata erilise mõõt-
me juurde,» lausus Matjus, kel-
le sõnul läks linnalooduse nelja 
aastaaja pildile püüdmisega ae-
ga täpselt aasta. «Soovisin näi-
data eri elupaikasid ja loodus-
massiive, mis muudavad Tallin-
na maastiku väga eriilmeliseks, 
liigirikkaks ja kauniks.» 

Vilniuse linnapea Valdas Benunskas oli tiitli võitmise üle üllatunud. «Meil on vaja palju suuri samme astuda. Palju tuleb te-
ha näiteks tuuleenergia arendamiseks,» lausus ta.  Ksenija Kurs
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vad su hormoone ja paranda-
vad kõikvõimalikke vaevusi. 
Lubatakse, et «suurenevad li-
biido, paranevad lihased» jne, 
aga õieti on tegu valeväidete-
ga. Väga vastutustundetu on 
seegi, et müüjad ei pane juurde 
infot sellest, kuidas yoni mu-
nad on poolvääriskivid ja see-
ga poorsed. Mis omakorda tä-
hendab, et nendesse poorides-
se saavad bakterid pesa teha 
ning ühel hetkel on naisel tu-
pepõletikud jms probleemid – 
sellest paraku enam avalikult 
ei räägita. Sageli ei kõnelda ka 
sellest, et vaagnapõhjalihaste 
probleemid võivad tulla hoopis 
ülepingetest ning kui me kasu-
tame yoni mune, siis ülepinge 
suureneb veelgi. Nii et tegu 
on kahtlemata ohtliku tren-

diga seksuaalsuse vallas.

Palju räägitakse ka n-ö 
õigest mehelikkusest 
ja naiselikkusest.

Ka polaarsus-
te küsimus on nn 
uusvaimsuses vä-
ga  aktuaalne. Näi-
teks sellised inspirat-

sioonikõnelejad nagu 
Anthony Robbins, kes 

pidasid varem inimeste-
le edukõnesid, on nüüd ha-

kanud polaarsustest kõnelema – 
eeskätt siis meesenergiast ja nais-
energiast. Öeldakse, et osta seda 
ja teist, tugevdamaks oma nais-
energiat jne. Subjektiivses mõt-
tes pole ka midagi valesti, kui 
soovitakse avastada oma nai-
selikku või mehelikku sädet – 
aga peame lähtuma ikkagi sel-
lest, et me ise defineerime enda 
jaoks, mida need mõisted tähen-
davad. Praegu näib, et kultuu-
rilised soostereotüübid on liht-
salt pandud n-ö spirituaalsesse 
pakendisse selleks, et mingeid 
kaupu või tooteid inimestele pa-
remini müüa.

Pendel käib siin väga hoog-
salt – kümme aastat tagasi tun-
dus, et oleme jõudnud soolisest 
ebavõrdsusest väljumisel päris 
kaugele, aga nüüd vaatad, et oot-
oot – mis toimub? Miks meil on 
korraga tekkinud kari naisi, kes 
tahavad meid justkui tagasi viia 
mingitesse aegadesse, mil nais-
tel oli vähem valikuid, võima-
lusi ja vabadust? Räägitakse, et 
tuleb võtta oma naiselik koht, 
toetada meest, anda suhtes ot-
sustamine tema kätte ja nii eda-
si. Kõrvalt vaadates on see küll 
huvitav, aga analüütiliselt mõt-
levale inimesele tekitab  suure 
dissonantsi. 

Samas – antropoloogina sel-
liste ürituste publikut vaada-
tes näen, et seal toimub ees-
kätt naise etendamine. Kokku 
tulevad väga sarnased persoo-
nad, suisa välimuse poolest. 
Kuigi ma ei taha ka öelda, et 
niimoodi ei võiks oma elu ela-
da – muidugi võib, pane aga 
tikk-kontsad alla ja tee endast 
tõeline «naine», kui see mäng 
sind lõbustab. Aga ära unus-
ta, et see on ainult mäng, ning 
kohe kindlasti ei maksa pööri-
tada silmi selle peale, kui mõ-
ni naine käitub teistviisi ega 
näe oma «naiselikku sädet» 
mehele allumises.

Birk-Vellemaa on esimene 
kõneleja linnamuuseumi näitu-
se «Kõlvatu Tallinn» loengusar-
jas, mis avab linlaste seksuaal-
suse ajalooga seotud teemasid. 
Ta on teadlane, kes popularisee-
rib elutervemat ja realistlikumat 
seksuaalsust, kui meediast näha 
võib. Muu seas annab seksuoloog 
vanema kooliastme õpilastele sel 
teemal tunde värskelt avatud Pel-
gulinna riigigümnaasiumis.

Su loeng kannab pealkirja «Kas 
seksist on ok rääkida? Seksuaal-
susega seotud müütidest ja tabu-
dest ühiskonnas». Kas seksist on 
siis tänapäeval ok rääkida? 

Mulle tundub, et seksist on 
järjest sobivam rääkida. Samas 
on küsimus ka selles, m i l l i s 
e s t seksist. Meile tundub küll, 
et seksist räägitakse palju, aga 
tegelikult on see jutt enamasti 
üsna pinnapealne, levivad ste-
reotüübid jne. Moodi on tul-
nud sellised peened  väljendid 
nagu heteronormatiivne, soo-
binaarne jne, nii et mingist nö 
keskmisest seksist on tõepoolest 
üha normaalsem rääkida. Samas 
on sellesse mõttekäiku juba vi-
ga sisse kirjutatud, sest mingisu-
gust «keskmist seksi» pole tege-
likult olemas. Ometi räägime ko-
gu aeg mingisugusest «keskmi-
sest», tihtipeale numbrilisi ekvi-
valente otsides – näiteks et mitu 
korda nädalas abielupaar seksib, 
millisest vanusest peaks hakka-
ma seksuaalhariduse andmisega 
tegelema jne. Seda «keskmist» 
defineerides loome endale ka ise 

kunstlikku turvatunnet, sest kui 
lähed kokku nö keskmisega, siis 
sa justkui ei eksi. Teed õigesti. 
Aga kuna keskmist inimest ei 
ole olemas, peaksime lähene-
ma individuaalselt ja oma eri-
nevusi arvestades ka seksuaal-
suse teemale.

Mina isiklikult tunnen oma 
töös, näiteks noortele seksuaal-
haridust andes või inimestega 
intiimsetest teemadest rääkides, 
et see, kuidas mina seksist rää-
gin – ja ma teen seda h a a v 
a t a v a l t –, et see asetab ka 
inimesed haavatavasse kohta. 
Sest ma lähen sügavamale kui 
tavapärane pealispind. Võib-ol-
la mitte mugavalt, aga on täies-
ti normaalne, kui ennast sel tee-
mal rääkides alguses ebamuga-
valt tuntakse.

Meeste puhul suhtutakse truu-
dusetusesse üldiselt kergemalt 
kui naiste puhul. Kogu meie 
meedia on lakkamatult täis pet-
mislugusid, mis nagu normali-
seerib sellise käitumise või teeb 
lausa auasjaks, kui mees uue 
naise leiab. Kuidas võiksime se-
da teemat käsitleda?

Ma ise kasutan truudusetuse 
puhul mõistet reetmine ning tean 
hästi, mida selline asi inimesele 
teha võib, sest olen seda ka ise 
oma esimeses abielus kogenud. 

Tean, mida tähendab inime-
sele, kui tema kõige lähedasem 
inimene reedab kõik need kok-
kulepped, mis olid omavahel sõl-
mitud või siis ka sõlmimata jää-
nud. Oluline on, et see, kes ree-
dab, saab langetada valiku, aga 
see, kes reedetakse, ei saa seda 
olukorda kuidagi valida. Oluline 
on omavahel rääkida, et saaksi-
me ka sel juhul, kui suhetest väl-
jume, enda ja teise suhtes lugu-
pidavaks jääda. Aga reetmine 
kui selline on teisele inimese-

SEKSUOLOOG KRISTINA BIRK-VELLEMAA: Miks tahab osa meist  
minna tagasi aega, mil naistel oli vähem vabadusi ja võimalusi?

Meid ümbritsev maailm on üli-
malt seksualiseeritud. Lapsepõl-
ves sai salaja vanemate video-
kassetilt erootikafilmi vaada-
tud, nüüd aga hüppavad laste te-
lefonides ette räiged live-videod 
seksuaalaktist.

Mida see kõik inimese ajule 
ja ühiskonna väärtushinnangu-
tele teeb – kuidas suhtuda por-
nofiseerumisse?

Eks inimeseks olemise piiri-
de avardamine ja õigus olla sek-
suaalne olend on sellele kõigele 
kaasa aidanud. Paraku on see 
toonud meid ühiskondlikus mõt-
tes olukorda, kus pool inimkon-
nast on seksuaalses mõttes objek-
tid ja teine pool subjektid. See ei 
ole kindlasti aus ega adekvaat-
ne olukord.

Mina ise olen n-ö eetilise 
porno advokaat. Siin on olu-
lised sellised märksõnad nagu 
feministlik porno, naiste poolt 
naistele loodud porno, erootika, 
sealhulgas helierootika, mis on 
samuti naiste seas väga popu-
laarne, jne. 

Kui me vaatame aga ülejää-
nud ühiskonda, siis näeme hoo-
pis teist laadi pornofitseeritust. 
Ja näeme seda kõikjal – muu-
sikavideotest reklaamideni väl-
ja. Eks vastus sellele on ju tege-
likult ka lihtne: seks müüb. Sa-
mas toob seksuaalsuse kasutami-
ne müügiartiklina kaasa ka selle, 
et seks on lõpuks skriptitud. Te-
kib idee sellest, missugune peab 
olema n-ö  õige seks, mis on si-
nu roll selles jne. Näiteks kas me 
näeme peavoolupornos seda, et 
inimesed alustavad ülepea part-

nerilt nõusoleku küsimisest? Ei 
näe. Pigem näeme, kuidas iga-
suguseid nišše tuleb juurde, seal-
hulgas vägivalda.

Tekib arusaam, et seks käib-
ki niimoodi kõikide jaoks, sest 
meil puudub enamasti normaal-
ne seksikommunikatsioon ning 
me ei räägi nendest asjadest ise-
gi mitte püsisuhtes olles.

Samas – see, mida me por-
nofilmidest näeme, ei ole tege-
likult inimeste päris seks. Kui 
meil pole julgust omavahel rää-
kida, mis meile meeldib või ei 
meeldi, siis olemegi lõpuks olu-
korras, kus üks partner ei väl-
jenda oma piire ja teine arvab, 
et partnerile meeldib, mis tehak-
se, sest ta teeb häält nagu reeg-
lina pornofilmis tehakse.

Paraku on eetilisem porno 
tasuline, mistõttu on selle levik 
takistatud. Seepärast on oluli-
ne, et me ei jätaks seksiteema-
sid vaakumisse, vaid räägiksime 
neist, sealhulgas pornofitseeritu-
se reaalsetest ohtudest, et ini-
mesed langetaks ehk teadliku-
maid otsuseid.

Aga mida arvata abordist, mi-
da peetakse naisele traagiliseks 
sündmuseks – samas on jõude, 
kes tahavad seda ära keelata. 

No esiteks peame aru saama, 
et igale naisele polegi abort alati 
traagiline, kuigi  on ka neid nai-
si, kellele see põhjustab tõepoo-
lest suurt südamevalu.

Abort ja raseduse katkesta-
mine kuulub õiguse alla otsus-
tada ise oma keha saatuse üle. 
Olemas võib olla ka teine osa-
pool, mees, kes ikkagi tahab se-
da last, ja me peame jätma ka 
temale ruumi nende tunnete väl-
jendamiseks, aga lõplik otsustus-
õigus peab jääma ikkagi naisele. 
Samamoodi võib olla, et hoopis 
mees tahab aborti, aga ka selli-
sel juhul peab lõplik otsus jää-
ma sellele, kelle sees rasedus toi-
mub – siin tekivad küll keeruli-
sed küsimused elatise jms kohta. 
Aga oluline on, et meil oleks või-
malus turvaliseks abordiks – see 
on vältimatu eeldus ühiskonnas, 
kus lubatakse kaitsta inimõigusi. 

Seoses seksiga on meil tõesti vä-
ga palju stereotüüpe – naised 
annavad, mehed võtavad jne. 
Samas kui uurida eestlas-
te seksuaalelu enne 
13. sajandil ala-
nud ristiret-
ki, siis väi-
davad mõ-
ned uuri-
jad, et nai-
sed kand-
sid partne-
rite arvu 
näitamiseks 
pussnuge 
vööl ning olid 
meestega üsna 
võrdses positsioo-
nis? On see legend?

Ülikoolis inspireerisid mind 
väga folkloristi Merilin Metsva-
hi loengud. Ka tema rääkis, et 
naine pole olnud läbi kõigi ae-
gade alla surutud – ja seda ka 
siin, Eestis. Mitmed ajaloolased 
on sellest kirjutanud, aga mida 
näiteks Merilin Metsvahi esile 
toob, on see, et hästi tugevalt 

mõjutasid  seksuaalsuse stigma-
tiseerimist pietism ja hernhuut-
lus. Kusjuures need ei ole su-
gugi väga vanad nähtused Ees-
tis, vaid pigem 18. ja 19. sajan-
di kultuurivoolud.

Mäletan, et kirjutasin kunagi 
töö ka sellises aines nagu teo-
loogia ja soolisus – seda andis 
võrratu teoloog Anne Kull –, 
käsitledes just naise rolli ning 
pietismi. Samuti seda, et ole-
me hästi pikalt ka siin Eestis 
väljendanud selliseid seisukoh-
ti, nagu oleks naine olnud läbi 
aegade alla surutud, kuigi see 
pole tegelikult tõsi. Just krist-
lusel on olnud naise allasuru-
misel väga suur mõju. Muidu-
gi – kui me räägime sellest, et 
viikingite ühiskonnas oli nais-
tel tänini arvatust hoopis tuge-
vam positsioon, siis need para-
meetrid pole päris samad, kui-
das kaasaegne feminism naise 
rolli mõõdab. 

Rääkides veel ajaloost, siis 
minu jaoks on hästi kummaline 
see, kuidas näiteks uusvaimsu-
ses räägivad mehed, et  muist-
sed rollid tuleb tagasi võtta – 
kõneledes sellest n-ö viikingi-
kasuka leemes. Sellisel juhul te-
kib tõesti küsimus, et kas ini-
mene on üldse mingisugust uu-
rimustööd teinud. Jah, naised 
olid tol ajal koduhoidjad, aga 
samas leidus ka siis naisi, kes 
olid hoopis meresõitjad, sõda-
lased või nõnda edasi. Sest lä-
bi ajaloo pole olnud sellist üht-
set pilti naisest ja tema rollist. 
Meie ühiskond pole olnud mat-
riarhaalne, küll aga matriline-
aarne – see tähendab, et just 
emaliini pidi minek on väga 
tähtis ja läbiv. Nii on see üle-
pea eri  loodususundites, mis 
ka meil enne kristlikku kolo-
nisatsiooni suuresti valitsesid.

Naiseks olemisega hakkas aja-
loos teatud perioodist kaasnema 
hoopiski häbi ja stigmatiseerimi-
ne – teame ju eesti rahvalaule 
lapseootele jäänud tüdrukutest, 
kes ennast järve uputasid. 

Kes kontrollib seksuaalsust 
ja seksi, sellel on ka võim. Ja 
kui meie maal võim muutus – 
kristliku kolonisatsiooni suunas 
–, siis muutus meil ka seksuaal-
sus. Seks ja seksuaalsus on väga 

selgelt politiseeritud näh-
tused. Ühiskonnas, 

kus on levinud 
teatud võimu-

võitlused ja 
-nähtused, 
on ka sek-
si regulee-
rimine üks 
võimu olu-
listest hoo-

badest, 
ning ka häbi 

ja hirm käivad 
siia juurde.
Me räägime, kui-

das Aafrika riigid on ko-
loniseeritud, aga ei teadvusta, et 
selline on olnud ka eestlaste aja-
looline kogemus. Olgu siis saks-
laste või venelaste poolt – jääb 
faktiks, et ka meie oleme olnud 
koloniseeritud maa. Ja koloni-
saatorid on teostanud oma või-
mu ikka läbi kontrolli ja ka lä-
bi seksuaalsuse.

«Me räägime ühiskonnas tänapäeval mitte seksist, 
vaid pigem selle etendamisest – nii nagu pornofil-
mid ja popkultuur seda ette näitavad. Sellest tekib va-
le arusaam, et seks käibki niimoodi, kuigi seal kohtab 
ka igasugust vägivalda,» ütleb Kristina Birk-Vellemaa, 
kes  proovib seksist rääkida ausalt ja haavatavalt – 
nagu seksuaalharidusega tegelev teadlane ise ütleb.

«Sport kooli»  
õhutab lapsi 
sportima
Kaheksandat hooaega alus-
tanud projekti «Sport kooli» 
eesmärk on esimese kooliast-
me õpilastele eri spordialade 
tutvustamine ja liikumisharju-
muste suurendamine, sel aas-
tal osaleb projektis 20 Tallin-
na kooli. «Mitmekesine spor-
dialade tutvustusprogramm 
aitab lapsel endale kõige so-
bivama ala leida,» ütles abilin-
napea Tiit Terik. Projektis 
saab valitud koolidest osaleda 
üks esimene klass või kooli 
komplekteeritud grupp, kuhu 
kuulub kuni 30 esimese klassi 
õpilast. Esimene periood kes-
tab 15. detsembrini, teine toi-
mub järgmise aasta esimeses 
pooles.
 

Ekskursioon 
Kuremäe 
kloostrisse 
Lasnamäe linnaosa valitsus 
korraldab 21. oktoobril kl 9-20 
linnaosa elanikele tasuta bus-
siekskursiooni Pühtitsa Juma-
laema Uinumise nunnakloost-
risse (Kuremäe klooster). Eks-
kursiooni päeval väljub Lasna-
mäelt Kuremäele koguni kaks 
bussi ehk oodatud on kuni sa-
da  huvilist. Tasuta ekskur-
sioonile saavad registreeruda 
vaid Lasnamäe elanikud, kõik 
osaleda soovijad peavad and-
ma linnaosavalitsusele õiguse 
kontrollida nende elukohta 
rahvastikuregistris. Osalemi-
seks registreeruda  https://
forms.gle/gcg35Fkw57SYf-
Gug8 või tel 645 7700. Toit 
palutakse endal kaasa võtta, 
eraldi söögipeatusi ei tehta. 
 

Maailma paran-
damise õhtu  
fotomuuseumis
Fotomuuseumi galeriis Seek 
toimub 12. oktoobril kl 17.30 
Tallinna fotokuu programmi 
raames aruteluõhtu «Maailma 
parandamine ökosemiootika 
ja loodusfotoga». Semiootik 
ja luuletaja Timo Maran ning 
loodusfotograaf Remo Savi-
saar otsivad loodusfotograa-
fia ja ökosemiootika sidus-
punkte ja uurivad, kas foto-
graafia saab mõjutada ini-
meste suhtumist ümbritse-
vasse keskkonda. Sissepääs 
muuseumipiletiga, lisainfo 
www.linnamuuseum.ee/foto-
muuseum/

Selleks, et oma 
naisenergiat kasva-

tada, pead mingit 
nodi ostma?

Näitus tutvustab Tallinna  
kõlvatut elu läbi sajandite
• Tallinna linnaelumuuseumis on 2021. 

aastast avatud ajutine näitus «Kõlvatu 
Tallinn», mis jutustab prostitutsioonist, 
erootikast ja pornograafiast linna aja-
loos. Külastaja ette tuuakse eri tahud 
Tallinna kõlvatust elust – uuritakse, mi-
da tähendas hooramine, kuidas elasid 
ja töötasid prostituudid eri ajastutel 
ning kes olid prostituutide kunded. 

• Näitus uurib ka, kuidas oli prostitut-
siooni eri aegadel reguleeritud, milli-
sed suguhaigused levisid ja milline oli 
eri ajastute pornograafia. Näituse 
olulise osa moodustavad ajaloolised 
allikad, mis näitavad, kuidas toimus 
prostitutsiooni reguleerimine kesk-
aegses Tallinnas kuni sõjaeelse Eesti 
Vabariigini välja.

• Näitus «Kõlvatu Tallinn» toob kaasa 

loengu-
sarja, mis 
avab lin-
laste sek-
suaalsuse 
ajalooga seotud teemasid. Loengu-
sarja piletid maksavad 8 või 10 eurot, 
Tartu ekskursioonis 10 või 12 eurot. 
Töötoale kehtib erihinnastus.

• Loengud leiavad aset «Kõlvatu Tal-
linn» näitusealal. Loengutele eelneb 
15 minutit kestev näituse lühitutvus-
tus kõikidele muuseumikülastajatele 
muuseumi esimesel korrusel alguse-
ga kl 17.30.

• sEkskursioonide kohta leiad infot  
https://www.linnamuuseum.ee/cat-
linnaelumuuseum/sekskursioon-kol-
vatu-tallinn/

Loengute  
kava
• 7. novembril 

Antropoloog ning sek-
suoloog Kristina Birk-
Vellemaa «Kas seksist 
rääkida on OK? Sek-
suaalsusega seotud 
müütidest ja tabudest 
ühiskonnas», 

• 5. detsembril 
Näituse projektijuht 
Made Isak «Millised 
naised olid avalikud? 
Avalikud naised ja avali-
kud majad 20. sajandi 
alguses».

• 16. jaanuaril 
Ajaloolane Olev Liivik 
«Prostitutsiooni ohjel-
damisest repressiooni-
deni – pilguheit aasta-
tesse 1939-1941».

• 6. veebruaril 
Ajaloolane Ken Ird 
««Hoorakaristustest» 
18. sajandil».

• 2. aprillil 
Näituse projektijuht 
Made Isak «Soolekon-
doomide valmistamise 
töötuba».

• 4. mail 
Ajaloolane Kristi Paatsi 
«Kõlvatu Tallinn läheb 
Tartusse – Tartu linna 
prostitutsiooni aja-
loost». Tartu linnas aset 
leidev sEkskursioon al-
gab kl 13 kostöös seal-
se linnamuuseumiga.

le ka trauma ning sellest tuleb 
aru saada. 

Samas tundub mulle, et enese-
teadlikkuse kasvuga saavad ini-
mesed järjest rohkem tuge, et ise 
oma piiride üle otsustada. Sellega 
seoses talutakse n-ö inetut käitu-
mist ka üha vähem. Olen ise vii-
nud läbi intervjuusid, kus keskik-
ka jõudnud naised räägivad oma 
seksuaalsusest ja suhetest. Näha 
on, et meestele ja naistele keh-
tivad meie ühiskonnas erinevad 
piirid. Meestel on lubatud petta, 
naistel mitte, ülepea – kõik me-
hed ju petavad! Vähemalt ta ei 
joo, toob palga koju jne. Nii et 
latt on väga madalale seatud. 
Samas on ka näha, et see aru-
saam on praeguseks tõepoolest 
muutumas – ei ole enam nii, et 
kannata lihtsalt ära. 

Kas eestlaste seksuaalko-
gemusi on ka kuidagi 
talletatud ?

Lavastaja Merle 
Karusool on kogu-
mik «Kured läinud, 
kurjad ilmad», mis 
on ainuke eestlas-
te seksuaalseid elu-
lugusid koondav teos 
üldse. Eks seal on palju 
seksuaalvägivalda ja tau-
nitavat, aga samas on ka ära-
tundmisi seitsmekümnendate, 
kaheksakümnendate ja üheksa-
kümnendate seksuaalkultuurist. 
Kahtlemata väga põnev teos, kui 
pakub huvi, kuidas meie lähiaja-
loos inimeste seksuaalsus on väl-
jendunud ja arenenud.

Kuhu seksuaalsed suundumused 
siis ikkagi liiguvad?

No see on küll keeruline kü-
simus. Eks muu maailma tren-
did ja arengud jõuavad tasapi-
si ka meile. Näen, et noortel on 
järjest rohkem võimalusi. Kasva-
nud on n-ö mitmekesisus suhe-
tes ning erinevused on üha nor-
maalsemad.

Just hiljuti mõistsin, et olen 
oma nelja lapsega enda tutvus-
ringkonnas üha suuremas vähe-
muses – paljud sõbrad on otsus-
tanud teadlikult lasteta jääda – 
nad pole lastetud, vaid n-ö las-
tevabad.

Alles mõned nädalad tagasi 
tegin Instagrami postituse mit-
temonogaamia teemadel ja sain 
raju tagasisidet. Paljud ütlesid, et 
issand – see on esimene kord, kui 
ma tunnen, et on ka minuga sar-
naseid inimesi. Üllatas, kui vas-
tuvõetav on tegelikult mittemo-
nogaamia idee meie ühiskonnas. 

Lisaks on tekkinud igasugu-
seid uusesoteerilisi praktikaid, 
mis mulle kui seksuoloogile mu-
ret valmistavad. Leian, et spiri-
tuaalsus on inimesele väga oma-
ne, aga samas näeme, kuidas se-
da kaubastatakse.

Mulle kui antropoloogile on 
n-ö punaseks rätikuks ka see, 
kuidas me koloniseerime võõ-
rast kultuuri ning loome min-
geid praktikaid lihtsalt väide-
tavate ütluste baasil. Teatame 
näiteks, et «juba iidses Hiinas 
olid yoni munad kasutuses», ja 
hakkame siin läänes nüüd avas-
tama, kuidas neist salamuna-
dest saab kohe sellist võlujõu-
du ammutada, et need muuda-

Petmine on nagu 
meestele lubatud, 
naised aga ei kan-

nata enam kõike 
vaikselt.

Linda-Mari Väli
linda-mari.vali@ 
tallinnlv.ee

Loe täispikka intervjuud pealinn.ee

««Ühiskond on meeste lati väga madalale seadnud,» leiab 
Birk- Vellemaa. «Piisab kui mees ei joo ja toob palga koju.»
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TEATED DETAILPLANEERINGUTEST
Haabersti Linnaosa Valitsus avalikustab 
ajavahemikus 13.10 – 27.10.2023 kolm 
projekteerimistingimuste eelnõud
1.   Projekteerimistingimuste eelnõu aad-
ressil Järveotsa tee 20
Vastavalt Haabersti linnaosa üldplaneerin-
gus määratud kasutus- ja ehitustingimus-
tele. Tallinna Linnavolikogu 20.04.2017 ot-
susega nr 40 kehtestatud „Haabersti linna-
osa üldplaneering” kohaselt jääb Järveotsa 
tee 20 kinnistu alale, millel on maakasutus-
plaani alusel tegemist segahoonestusala-
ga. Hoonestustiheduseks on määratud 1,6  
ja suurim korruselisus on viis (5), haljastuse 
osakaal peab rohelise võrgustiku plaani 
alusel segahoonestusalal olema vähemalt 
20% krundi pindalast. Lisaks on ette näh-
tud 30 m laiune rohekoridor. Ehitusprojekti 
koostamisel tuleb jälgida nimetatud üldpla-
neeringus esitatud nõudeid.
Järveotsa tee 20 (78406:603:0180) kin-
nistu asub Väike-Õismäe asumis, kinnistu 
suurus on 6107 m²,  sihtotstarve 100% äri-
maa. Ehitisregistri andmetel on kinnistul 
ajutine pesutunnel-autopesula (ehr kood 
121276624) ehitisealuse pindalaga 96,2 
m2  ja iseteeninduslik ajutine autopesula 
(ehr kood 120763094) ehitisealuse pind-
alaga 223,6 m2. Projekteerimistingimuste 
alusel on lubatud (taas)püstitada 1 alaline 
hoone (pesutunnel-autopesula), mille suu-
rim ehitisealune pindala on kokku kuni 400 
m² (sh üle 2 m² suurused maapinnale mit-
tetoetuvad varikatused) ja suurim lubatud 
hoonestustihedus kuni 0,4.

Projekteerimistingimuste eelnõu aad-
ressil Veskimetsa tn 5
Ametile esitati illustreerivate materjalidega 
projekteerimistingimuste taotlus 
13.07.2023, mille kohaselt soovitakse püs-
titada Veskimetsa tn 5 elamumaa krundile 
üksikelamu. Projekteerimistingimuste alu-
sel on uue hoone püstitamine võimalik tin-
gimustel, mis on kooskõlas Haabersti üld-
planeeringu näitajatega ja sobituvad piir-
konna väljakujunenud keskkonda, arvesta-
des sealhulgas piirkonna hoonestuslaadi.
Uue hoone püstitamine käesolevates pro-
jekteerimistingimustes määratud tingimus-
te alusel on kooskõlas väljakujunenud 
keskkonna, sh asukoha hoonestuslaadiga 
ja Haabersti linnaosa üldplaneeringuga.
Veskimetsa tn 5 kinnistu suurus on 1229 
m²  ja katastriüksuse sihtotstarve on kin-
nistusraamatu andmetel 100% elamumaa. 
Kinnistul paikneb ehitisregistri andmetel 
1-korruseline 43 m² ehitisealuse pinnaga 
üksikelamu ja 1-korruseline 34 m² ehitise-
aluse pinnaga kuur. Kinnisasjal asub ehr-i 
andmetel piirded 20 m2 , ehitisealuse pin-
naga kasvuhoone ja 28 m2 ehitisealuse 
pinnaga kelder. Projekteerimistingimuste 
taotluse alusel olemasolev üksikelamu, abi-
hooned ja kasvuhoone likvideeritakse. Ehi-
tise kaugus naaberkinnistutest peab olema 
kooskõlas tuleohutusnõuetega ning hea 
tava kohase naabrusõigusega (vähemalt 4 
meetrit kinnistu piirist). Kaugus tänava-
äärsest piirist mitte vähem kui 8 m meetrit, 
mis võimaldab autoparkimise oma kinnistu 
majaesisel alal. Üksikelamu suurim lubatud 
ehitisealune pind on 225 m² ja suurim ehiti-
sealune pind kinnistul kokku 250 m² (sh 
abihooned). Eraldiseisev abihoone on   lu-
batud ehitisealuse pinnaga kuni 60 m² 
(koos üksikelamu ehitisealuse pinnaga 
kokku 250 m²).  Hoonestustihedus kuni 
0,28; mis võimaldab keskkonda sobiva ma-
huga ja kaasaja nõudeid arvestava elamu 
püstitamist. Lubatud on üks maa-alune ja 
kaks maapealset korrust. Elamu suurim lu-
batud kõrgus ümbritsevast olemasolevast 
keskmisest maapinna kõrgusest peab tugi-
nema kvartali linnaehituslikule analüüsile, 
kuid ei tohi olla enam kui 7,5 m (abihoone 
kuni 5 m kõrge). Hoone kõrguse osas an-
takse hinnang hoone ja naaberhoonestuse 
tänavapoolse vaate graafilise võrdluse 
põhjal. Krundil peab säilima piirkonnale 
omane haljastuse osakaal 30% võimalikult 
kompaktse alana.
Projekteerimistingimuste taotlusega on 
võimalik tutvuda ehitisregistri veebilehe 
kaudu aadressil https://www.ehr.ee  PT 
taotlus nr 2311002/05980 (ehr.ee otsin-
gusse „Dokumendid“ sisestage Veskimet-
sa tn 5 aadress või katastritunnus 
78406:601:4210  (dokumentide nägemi-
seks peab ID-kaardiga sisse logima).

Projekteerimistingimuste eelnõu aad-
ressil Tuhkru tn 3
Tuhkru tn 3 kinnistu suurus on 1194 m2 ja 
katastriüksuse sihtotstarve on kinnisturaa-
matu andmetel 100% elamumaa. Ehitisre-

gistri andmetel on kinnistul kahekorruseli-
ne elamu ehitisealuse pinnaga 74 m². Kin-
nistul asuv üksikelamu ja majandushoone 
kavas lammutada. Uue hoone püstitamine 
käesolevates projekteerimistingimustes 
määratud tingimuste alusel on kooskõlas 
väljakujunenud keskkonna, sh asukoha 
hoonestuslaadiga ja Haabersti linnaosa 
üldplaneeringuga
Üksikelamu kavandada naaberkinnisasja-
de piiridest vähemalt 4 m kaugusele. Hoo-
ned võib kavandada kinnistute piirile lähe-
male kui 4 m üksnes naaberkinnisaja oma-
nike nõusolekul.            Kaugus Tuhkru täna-
va poolt vastavalt olemasolevate hoonete 
kaugusele tänavast: 2-korruseline hoone-
maht vähemalt 5 m tänavapoolsest piirist, 
madalamate hooneosade puhul lähtuvalt 
Tuhkru tänava lõunaküljel olevatel kinnistu-
tel paiknevate 1-korruseliste hooneosade 
ja varikatuste kaugusest. Hoonete kaugus 
naaberkinnistutel olevatest hoonetest 
peab olema kooskõlas tuleohutuse nõue-
tega, naabrusõigusega, arvestama  naabri-
te privaatsuse vajadustega ja Haabersti 
üldplaneeringu aedlinnale iseloomuliku 
aedlinnakrundi tsoneeringuga.
Tuhkru tn 3 kinnisasjal maksimaalne hoo-
nete ehitisealune pindala piirkonnas välja-
kujunenud hoonestuslaadist lähtuvalt kuni 
280 m². Eraldiseisev abihoone on lubatud 
ehitisealuse pinnaga kuni 60 m² (koos ük-
sikelamu ehitisealuse pinnaga kokku 280 
m²). Suurim lubatud suletud brutopindala 
näitaja 335 m², sh abihoone. Piirkonna 
suurimaks hoonestustiheduseks on mää-
ratud 0,3.
Projekteerimistingimuste taotlusega on 
võimalik tutvuda ehitisregistri veebilehe 
kaudu aadressil https://www.ehr.ee  PT 
taotlus nr 2311002/04332 (otsingusse 
„Dokumendid“ sisestage Tuhkru  tn  3 aad-
ress või katastritunnus 78406:601:6800, 
(dokumentide nägemiseks peab ID-kaardi-
ga sisse logima).
1. Huvitatud isikul ja isikutel, kelle õigusi 
võib avatud menetluse korras antav õigus-
akt puudutada, on õigus esitada menetlust 
läbiviivale haldusorganile eelnõu või taotlu-
se kohta ettepanekuid ja vastuväiteid. Et-
tepanekute ja vastuväidete esitamise täht-
aeg on 27. oktoober k.a.
2. Juhul, kui eelnevas punktis nimetatud 
tähtaja jooksul ettepanekuid või vastuväi-
teid ei esitata või ettepanekuid või vastu-
väiteid esitanud isikud loobuvad asja aru-
tamisest avalikul arutelul, soovib haldusor-
gan asja arutada ilma avalikku istungit läbi 
viimata.
Avalik väljapanek toimub linnaosa valitsu-
ses, Ehitajate tee 109a/1 teisel korrusel  
esmaspäeval 8.15–18.00, teisipäevast nel-
japäevani 8.15–17.00 ning reedel kl 8.15–
16.00.

Nõmme Linnaosa Valitsus avalikustab 
Turu plats 4 kinnistule kavandatava 35 
majutusüksusega, ühe maa-aluse korru-
se ning kolme maapealse korrusega 
hosteli projekteerimistingimuste eelnõu 
koos illustreeriva materjaliga (hoone es-
kiis). 
Turu plats 4 kinnistu asub alal, mille ehitus-
õigus on määratud Tallinna Linnavolikogu 
19.06.2008 otsusega nr 139 kehtestatud 
Nõmme Keskuse detailplaneeringuga:
https://tpr.tallinn.ee/DetailPlanning/De-
tails/DP016180#tab32#tm155365 (krunt 
positsioon 36).
Detailplaneeringus on määratud Turu plats 
4 krundi sihtotstarbeks 75% ärimaa (Ä) / 
25% elamumaa (E). 
Projekteerimistingimuste taotluse ja sellele 
lisatud eskiisi kohaselt soovitakse kavan-
dada detailplaneeringus määratud hoo-
nestusalale 35 majutusüksusega hostel. 
Kuivõrd Turu plats 4 tänavaäärne hoone on 
ka ärihooneks rekonstrueeritud ja elamu-
maa kasutust enam ei ole, siis soovitakse 
Turu plats 4 kinnistu sihtotstarbeks määra-
ta 100% ärimaa. 
Kuna detailplaneering on kehtestatud üle 
15 aasta tagasi, siis esineb vastavalt ehi-
tusseadustiku § 27 lõike 4 punktile 1 nii õi-
guslik alus kui ka sisuline vajadus detailpla-
neeringu täpsustamiseks.
Tallinna Linnaplaneerimise Amet kaalus 
esitatud taotlust ning leidis, et arvestades 
ala asukohta, piirkonna polüfunktsionaal-
sust ning jätkuvat arengut on projekteeri-
mistingimustega detailplaneeringu täpsus-
tamiseks antud tingimused aktsepteerita-
vad, kuna ei mõjuta oluliselt detailplanee-
ringus esitatud linnaehituslikku lahendust, 
ning seega ei ole tegemist detailplaneerin-
gu olemusliku muutmisega. Lubatud täp-

sustuste ja muudatuste alusel projekteeri-
tav lahendus tagab samasuguse tasakaa-
lustatud ja mitmekesise linnaruumilise la-
henduse planeeritud alal nagu ka detailpla-
neeringus esitatu elluviimisel. Kavandatav 
muudatus ei oma visuaalselt nähtavat lin-
naruumilist ega ehitustehnilist mõju, samuti 
ei kaasne sellega olulist negatiivset mõju 
naaberkinnisasjadele ega nende kasutaja-
tele.
Projekteerimistingimuste taotluse ja selle 
lisamaterjalide avalik väljapanek toimub 23. 
oktoobrist kuni 7. novembrini 2023 Nõmme 
Linnaosa Valitsuse ruumides, Valdeku tn 
13, I korruse fuajees, küsida infoletist.
Projekteerimistingimuste taotlusega nr 
2311002/05434, selle lisamaterjalidega 
ning Tallinna Linnaplaneerimise Ameti 
koostatud projekteerimistingimuste eel-
nõuga on võimalik tutvuda:
ehitisregistri veebilehe kaudu aadressil htt-
ps://www.ehr.ee;
Tallinna planeeringute registris veebiaad-
ressil:
https://tpr.tallinn.ee/DetailPlanning/De-
tails/DP016180#tab32#tm155365. Doku-
mentide nägemiseks peab ID-kaardiga sis-
se logima.
Huvitatud isikul ja isikul, kelle õigusi võib 
avatud menetluse korras antav õigusakt 
puudutada, on õigus esitada menetlust lä-
biviivale haldusorganile eelnõu või taotluse 
kohta ettepanekuid ja vastuväiteid. Ettepa-
nekute ja vastuväidete esitamise tähtajaks 
on avaliku väljapaneku lõppemise kuupäev.
Juhul, kui eelnevas punktis nimetatud täht-
aja jooksul ettepanekuid või vastuväiteid ei 
esitata, soovib haldusorgan asja arutada il-
ma avalikku istungit läbi viimata.
Menetlusosaline loetakse asja arutamisest 
avalikul istungil loobunuks, kui haldusorgan 
on väljapaneku alguses või menetlusest 
teatamisel teinud ettepaneku asja arutami-
seks ilma avalikku istungit läbi viimata ja 
menetlusosaline ei ole ettepanekute ja 
vastuväidete esitamise tähtajaks esitanud 
selle suhtes vastuväiteid (alus haldusme-
netluse seaduse § 50 lõige 3). 
Info tel 645 7300. Ettepanekud ja vastu-
väited palume esitada e-posti aadressil: 
nomme@tallinnlv.ee.
Detailplaneeringu tingimuste täpsustami-
ne Turu plats 4 kinnistul
Projekteerimistingimuste andja:  
Asutus: Tallinna Linnaplaneerimise Amet
Asutuse registrikood: 75023823
Ametniku nimi:  
Ametniku ametinimetus:  
Taotluse andmed 
Liik: detailplaneeringu tingimuste täpsus-
tamine
Number: 2311002/05434
Kuupäev: 18.06.2023
Ehitamisega hõlmatava kinnisasja andmed, 
sh katastritunnus ja koha-aadress:
Katastritunnus 78404:401:0921, Harju 
maakond, Tallinna linn, Nõmme  linnaosa,  
Turu plats 4
Projekteerimistingimuste andmise alused 
ja lähtedokumendid: 
Projekteerimistingimuste koostamise alu-
seks on ehitusseadustiku § 27, Tallinna Lin-
navalitsuse 03.11.2021  määruse nr 36 Tal-
linna linna töökorraldus projekteerimistin-
gimuste ja planeerimise valdkonnas § 34 lg 
1, Tallinna Linnavolikogu 23.09.2021 otsu-
sega nr 106 kehtestatud Nõmme linnaosa 
üldplaneering https://teele.tallinn.ee/docu-
ments/109275/view, Tallinna Linnavoliko-
gu 19.06.2008 otsusega nr 139 „Nõmme 
Keskuse detailplaneeringu osaline kehtes-
tamine“ (https://tpr.tallinn.ee/DetailPlan-
ning/Details/
DP016180#tab32#tm155365) ja detailpla-
neeringu tingimuste täpsustamiseks esita-
tud 18.06.2023 projekteerimistingimuste 
taotlus 2311002/05434. 
Vastavalt ehitusseadustiku § 27 lõikele 1 
võib pädev asutus detailplaneeringu ole-
masolu korral põhjendatud juhul anda ehi-
tusloakohustusliku hoone või olulise rajati-
se ehitusprojekti koostamiseks projektee-
rimistingimusi, kui detailplaneeringu keh-
testamisest on möödas üle viie aasta; de-
tailplaneeringu kehtestamise järel on 
ilmnenud uusi asjaolusid või detailplanee-
ringu kehtestamise järel on muutunud õi-
gusaktid või kehtestatud planeeringud, mis 
mõjutavad oluliselt detailplaneeringu ellu-
viimist.
Ehitusseadustiku § 27 lõike 2 kohaselt ar-
vestatakse projekteerimistingimuste and-
misel: hoone või olulise rajatise asukohas 
väljakujunenud keskkonda, sealhulgas 
hoonestuslaadi; et projekteerimistingimus-
te andmine ei oleks vastuolus õigusaktide, 

isikute õiguste või avaliku huviga; üldpla-
neeringus määratud tingimusi.
Ehitusseadustiku § 27 lõike 3 kohaselt ei 
anta projekteerimistingimusi detailplanee-
ringus kehtestatud planeeringulahenduse 
olemuslikuks muutmiseks, üldplaneeringut 
muutva detailplaneeringu täiendamiseks, 
avalikku veekogusse kaldaga püsivalt 
ühendatud või kaldaga funktsionaalselt 
seotud ehitistele lisatingimuste andmiseks 
ega riigi või kohaliku omavalitsuse eripla-
neeringu täiendamiseks.
Turu plats 4 kinnistu osas Tallinna Linnavo-
likogu 19.06.2008 otsusega nr 139 „Nõm-
me Keskuse detailplaneeringu osaline keh-
testamine“ (krunt pos 36). 
Detailplaneeringu kohaselt on  Turu plats 4 
(krunt pos 36) krundile määratud ehitusõi-
gus järgnev: hoonetealune pind 550 m2 
maapeal/-400m2 maa-all, korruste arv 
2-3/-1, kõrgus olemasoleval hoonel selle 
kõrgus ja planeeritud hoonel 12 m, hoonete 
arv 2, sihtotstarve 75% ärimaa (Ä) / 25% 
elamumaa (E); suletud brutopind   1425m2 
(Ä) / 475m2 (E), parkimiskohti 4, minimaal-
ne tulepüsivus TP-2.
Turu plats 4 asub Nõmme linnaosa üldpla-
neeringu järgi segahoonestusalal, kuhu 
võib kavandada elamuid, ühiskondlikke 
ehitisi, sh riigi- ja kohaliku omavalitsuse 
asutusi, kaubandus- ja teenindusettevõt-
teid, äri- ja büroohooneid, keskkonda mit-
tehäirivat väiketootmist, kultuuri- ja spordi-
asutusi jm linnalikku elukeskkonda teenin-
davaid funktsioone.
Tallinna Linnaplaneerimise Ametile (edas-
pidi ka amet) esitati projekteerimistingi-
muste taotlus koos seletuskirja ja eskiisiga 
(lisa 4), mille kohaselt soovitakse muuta 
kinnistu sihtotstarvete osakaalu. Detailpla-
neeringu kohaselt on krundi sihtotstarve 
75% ärimaa (Ä) / 25% elamumaa (E).  Ela-
mumaa sihtotstarve on seejuures näidatud 
tänavaäärsele olemasolevale hoonele, mis 
on rekonstrueeritud kohvikuks, 
20.09.2016.a ehitusluba nr 1612271/15149. 
Hoovipoolne uushoonestus on detailpla-
neeringuga ettenähtud ärimaa sihtotstar-
be ulatuses hotelli kasutusotstarbega (De-
tailplaneering Lisa 3 Parkimiskohtade 
kontrollarvutuse tabel, ehitise otstarve/
liik). Esitatud taotluse ja lisatud eskiisi ko-
haselt soovitakse kavandada kinnistule 
hostel ning kuivõrd tänavaäärne hoone on 
ka ärihooneks rekonstrueeritud ja elamu-
maa kasutust enam ei ole, siis soovitakse 
Turu plats 4 kinnistu sihtotstarbeks määra-
ta 100% ärimaa. Projekteerimistingimuste 
taotlemise eesmärgiks on detailplaneerin-
gu tingimuste kaasajastamine ja selle tingi-
muste täpsustamine, säilitades detailpla-
neeringu põhilahenduse, s.t taotlus ei sisal-
da ettepanekut detailplaneeringu olemusli-
kuks muutmiseks. 
Ehitusseadustiku § 27 lõike 4 punkti 1 ko-
haselt täpsustatakse projekteerimistingi-
mustega asjakohasel juhul hoone või oluli-
se rajatise detailplaneeringus käsitletud 
kasutamise otstarvet, sealhulgas võib täp-
sustada elamu või büroohoone kasutus-
otstarvete aluseks oleva krundi kasutami-
se sihtotstarvete osakaalu, kui vastavad 
sihtotstarbed on mõlemad varasemalt de-
tailplaneeringus ette nähtud. Seega soovi-
takse detailplaneeringu kohane krundi 
sihtotstarve 75% ärimaa (Ä) / 25% elamu-
maa (E) täpsustada ja muuta krundi siht-
otstarve 100% ärimaaks.
Projekteerimistingimuste sisu ja põhjendu-
sed:
Turu plats 4 kinnistu  on hoonestatud. Kin-
nistul suurusega 1451 m2 paikneb ehitisre-
gistri andmetel 1928  püstitatud elamu 
(ehitisregistri kood 101006615, ehitisealu-
ne pindala 133 m2), mis on saanud 
20.09.2016 a ehitusloa ja on rekonstrueeri-
tud kohvikuks (kasutusluba puudub), töös-
tushoone (ehitisregistri kood 101019619, 
ehitisealune pindala 209 m2) ja piire. Ehi-
tisregistri kohane tööstushoone ehitisre-
gistri kood 101019619, soovitakse lammu-
tada ning selle asemel kavandada detail-
planeeringus määratud hoonestusalale 
hostel. 
Turu plats 4 kinnistu asub Nõmme kesku-
ses, piirnedes Turu plats 8 ärimaa kinnistu-
ga, kus paikneb Nõmme turg, hoonestatud 
elamumaa kinnistuga Vana-Pärnu mnt 3 
ning ühiskondlike ehitiste maa kinnistuga 
Turu plats 2, kus paikneb Nõmme kultuuri-
maja. Turu plats 4 kinnistut ümbritsev hoo-
nestus on vaheldusrikas, piirkonnas esineb 
erineva katusekaldega ning tüübiga (lame, 
viil- ja mansard) katustega hoonestus. Val-
davalt on kinnistuga piirnev hoonestus 
1-3-korruseliseline  aga lähiümbruses 

Nõmme keskuses on ka kõrgemaid domi-
nante (4-6-8 korrust). Hoonete paiknemi-
ne kinnistutel on valdavalt väljakujunenud 
ehitusjoonel tänavapoolse piiri ääres, hoo-
vimajad vastavalt kinnistu sügavuses või 
-piiridel.
Detailplaneeringu eesmärgiks oli Nõmme 
keskuse arhitektuurne kujundamine, uus-
ehituse võimaluste selgitamine ning liikluse 
ja parkimise lahendamine planeeringuala 
kruntide ehitusõiguse määramine, krundi-
piiride täpsustamine, heakorrastuse, hal-
jastuse ja tehnovõrkudega varustamise la-
hendamine. 
Lahenduse kohaselt kavandatakse  Turu 
plats 4 kinnistule kuni 3 maapealse ja ühe 
maa-aluse korrusega kaasaaegne maju-
tushoone-hostel. Kuivõrd hoone jääb kes-
kuse alale on siin väga head eeldused ma-
jutuse pakkumiseks kas Nõmme elanike 
külalistele või nt seda ka lähedale jäävale 
Tallinna Tehnikaülikoolile, kelle õppejõudu-
dele ja tudengitele oleks see mugavaks pi-
ka- või lühiajaliseks peatumiseks. Hoone 
on kavandatud detailplaneeringus määra-
tud hoonestusalale. Lahendusega on taga-
tud tuleohutuskuja naaberkinnistu hoones-
tusega (ohutu kaugus 8m) või kavandatud 
tulemüüridega. Hoonet jäävad ümbritsema 
rohealad ja sillutatud parkimise- ja liikumis-
ala. Krundile ja hoonesse juurdepääs on tä-
nava poolt. Hoones on funktsionaalselt 
ühetaolised majutusüksused ja keldrikorru-
sel üldpinnad, kuhu saab rajada panipaigad 
ratastele jm spordivarustusele, samuti ühi-
se rattapesu ala, pesumaja ja muud maju-
tushoone lao- ja abipinnad. Läbipääsusüs-
teemid kavandatakse vastavalt viisil, et iga-
le korrusele pääsevad vaid nende üksuste 
rentnikud jne. Peasissepääsu juures asub 
n-ö self-check-in. Arhitektuurselt on 3.kor-
rus kavandatud liigendatult tagasiastete-
ga, kuhu tekivad väiksed rõdud. Hoone vä-
lisilmes on eesmärk sobitada Turu plats 4 
hoovimaja ümbritsevasse keskkonda. Kol-
mas korrus on mahu liigendamiseks ja vi-
suaalselt väiksemana mõjumiseks kavan-
datud tagasiaste ja teise viimistlusmaterja-
liga. Fassaad on kavandatud rahuliku arhi-
tektuuriga, tumedam (hall) põhitoon moo-
dustab rahuliku tausta heledatele 
kultuurikeskuse, Kius restorani ja turu pea-
hoone mahtudele. Hoone on kaasaegse 
arhitektuurikeelega (põrandani ulatuvad 
aknad jne), aktsendiks Nõmme funk arhi-
tektuurikeelele viitavad tumedad “raamid”. 
Hoone välisviimistluses on kombineeritud 
fassaadilaudist ja tsementkiud-fassaadi-
plaate (plaadi alternatiivina krohv). Täpsed 
toonid ja tooted valitakse eelprojekti staa-
diumis.
Arvestades eelnevat, on kavandatuga töö-
tatud välja kaasaaegne ja praeguseid olu-
sid arvestav lahendus, elamumaa kasutust 
enam kinnistul ei ole ning mõlemad, nii olev 
kui kavandatav hoone, on ärihooned.
Muus osas (hoone kõrgus, brutopind, ehiti-
sealune pindala jm) vastab kavandatu keh-
tivale detailplaneeringule. 
Kavandatava muudatusega ei kaasne olu-
list linnaehituslikku mõju. Projekteerimistin-
gimuste taotlusega soovitud kasutusots-
tarbe muutmine on kooskõlas Nõmme lin-
naosa üldplaneeringuga ning arvestab 
asukohas väljakujunenud keskkonda. See-
ga on detailplaneeringu täpsustamine soo-
vitud mahus ja kirjeldatud tingimustel põh-
jendatud, otstarbekas ja aktsepteeritav. 
Detailplaneeringu lahenduse täpsustamine 
on põhjendatud, kuna detailplaneeringu 
kehtestamisest on möödunud ligi 15 aas-
tat. Detailplaneeringu lahenduse täpsusta-
miseks soovitud muudatust on võimalik 
kaaluda ehitusseadustiku § 27 lõike 4 alu-
sel projekteerimistingimustes määratud 
tingimustel, millega seonduvalt täpsusta-
takse kinnistu sihtotstarvet ning uue de-
tailplaneeringu koostamine ei ole otstarbe-
kas ega mõistlik.  Haldusmenetluse seadu-
se § 5 lg 2 kohaselt viiakse haldusmenetlus 
läbi eesmärgipäraselt ja efektiivselt, samuti 
võimalikult lihtsalt ja kiirelt, vältides üleliig-
seid kulutusi ja ebameeldivusi isikutele. Täi-
detud on eeldused projekteerimistingimus-
te andmiseks detailplaneeringu olemasolul, 
seejuures on avalikkusele antud võimalus 
kaasa rääkida avatud menetluses.
Sihtotstarbe muutmine mida täpsustatak-
se käesolevates projekteerimistingimus-
tes detailplaneeringu täpsustamiseks an-
tud tingimuste alusel on aktsepteeritav, 
kuna ei sekkuta detailplaneeringus kavan-
datud linnaehituslikku lahendusse ning 
detailplaneeringu kohase põhimõttelise 
lahenduse elluviimine on jätkuvalt võima-
lik. Seega ei ole tegemist detailplaneerin-

gu olemusliku muutmisega. Lubatud täp-
sustuse ja muudatuse alusel kavandatav 
lahendus tagab samasuguse tasakaalus-
tatud ja mitmekesise linnaruumilise lahen-
duse planeeritud alal nagu ka detailpla-
neeringus kavandatu elluviimisel. Kavan-
datav muudatus ei oma visuaalselt nähta-
vat linnaruumilist, ega ehitustehnilist mõju, 
samuti ei kaasne sellega olulist negatiiv-
set mõju naaberkinnisasjadele ega nende 
kasutajatele.

Menetlus ja avatud menetluse tulemu-
sed:
Amet küsis seisukohti ehitisregistri kaudu 
Kaitseministeeriumilt, Tallinna Keskkonna- 
ja Kommunaalametilt, Tallinna  Strateegia-
keskuselt, Tallinna Transpordiametilt ja 
Nõmme Linnaosa Valitsuselt. Tallinna 
Keskkonna- ja Kommunaalameti, Tallinna 
Strateegiakeskuse ning Tallinna Transpor-
diameti tingimused on esitatud projektee-
rimistingimuste lisana. Kaitseministeerium 
ja Nõmme Linnaosa Valitsus omapoolseid 
tingimusi ei esitanud.  
Tallinna Linnaplaneerimise Amet tutvus 
esitatud taotluse ja eskiisiga projektide lä-
bivaatamise komisjonis 16.08.2023, pro-
tokoll nr 4-2/90, kus otsustati: Hoones 
ette näha ühisruum(id) puhkuseks ja va-
baaja veetmiseks arvestades sihtgruppi, 
samuti puudega inimeste ligipääsetavuse 
nõuded. Hoonel näidata ettevõtte nime/
reklaami paiknemine. Asendiskeemil ja se-
letuskirjas näidata bussi peatumiskoht lä-
hikonnas. Pärast eskiisi korrigeerimist 
koostada PT eelnõu ja saata linnaossa 
avalikustamiseks.
Ehitusseadustiku § 31 lõike 1 ja Tallinna 
Linnavalitsuse 03.11.2021 määruse nr 36 § 
38 kohaselt tuleb projekteerimistingimuste 
andmine korraldada avatud menetlusena 
projekteerimistingimuste andmisel detail-
planeeringu olemasolul.
Arvestades eeltoodut on projekteerimis-
tingimuste alusel lubatud:
Täpsustada detailplaneeringus määratud 
krundi sihtotstarvete osakaalu 75% ärimaa 
(Ä) / 25% elamumaa (E)  ja määrata krundi 
sihtotstarbeks 100% ärimaa vastavalt ehi-
tusseadustiku § 27 lõike 4 punktile 1.
Kõikide teiste nõuete ja näitajate osas 
peab ehitusprojekt vastama alal kehtivale 
detailplaneeringule.
Vormistuslikud nõuded ehitusprojekti 
koostamiseks: 
Ehitusprojekti koostamisel võtta aluseks 
kehtestatud detailplaneering ning käesole-
vad projekteerimistingimused. 
Ehitusprojekti koosseisus esitada võrdlus-
tabel kõikide detailplaneeringus ning käes-
olevates projekteerimistingimustes, ka. li-
sades, esitatud nõuete täitmise kohta 
võrdleval kujul: detailplaneering, projektee-
rimistingimustega lubatud, projekteeritud. 
Vajadusel lisada detailplaneeringut ja ehi-
tusprojekti lahendust võrdlev asendiplaani-
line skeem, kajastades kõiki piiranguid.
Ehitusprojekti seletuskirjas kajastada mh 
muudatuse tegemise põhjuseid ja ulatust. 
Ehitusprojekt koostada vastavalt majan-
dus- ja taristuministri 17.07.2015 määrusele 
nr 97 „Nõuded ehitusprojektile“, Eesti stan-
darditele EVS 932:2017 “Ehitusprojekt“ ja 
EVS 843:2016 „Linnatänavad“, siseministri 
30.03.2017 määrusele nr 17 „Ehitisele esi-
tatavad tuleohutusnõuded ja nõuded tule-
tõrje veevarustusele“.
Ehitusprojekti koostamisel arvestada ette-
võtlus- ja infotehnoloogiaministri 
11.12.2018 määrusega nr 63 „Hoone ener-
giatõhususe miinimumnõuded1“ ja Eesti 
standardiga EVS-EN 16798-1:2019 „Hoo-
nete energiatõhusus. Hoonete ventilat-
sioon. Osa 1: Sisekeskkonna lähteandmed 
hoonete energiatõhususe projekteerimi-
seks ja hindamiseks, lähtudes siseõhu kva-
liteedist, soojuslikust keskkonnast, valgus-
tusest ja akustikast. Moodul M1-6“. 
Hoonete tehnilised andmed esitada vasta-
valt majandus- ja taristuministri 
05.06.2015 määrusele nr 57 „Ehitise tehni-
liste andmete loetelu ja arvestamise alu-
sed“ võrdleval kujul: detailplaneeringus 
määratud, projekteeritud.
Eesti  standardist EVS 894:2008/A2:2015 
„Loomulik valgustus elu- ja bürooruumi-
des“. 
Hoones tuleb tagada nõuetekohane tervis-
lik sisekliima. Standarditele vastava projek-
ti koostamine loob eelduse, et ehitamisel 
on järgitud head tava ja ehitis vastab nõue-
tele.
Hoone välispiirde konstruktsioonide pro-
jekteerimisel sh akende valikul arvestada 
sotsiaalministri 04.03.2002 määruse nr 42 

„Müra normtasemed elu- ja puhkealal, ela-
mutes ning ühiskasutusega hoonetes ja 
mürataseme mõõtmise meetodid“ nõuete-
ga. 
Ehitusprojekti koosseisus esitada projek-
teeritava kandekonstruktsiooni insener-
tehniline lahendus ning insenertehnilised 
lahendused hoone tehnosüsteemide osas. 
Projekt sh projekti eriosad peavad olema 
pädeva isiku poolt koostatud ja allkirjasta-
tud.
Esitada situatsiooniskeem M 1:2000 ja 
asendiplaan litsentseeritud geodeesiafir-
ma poolt valmistatud mitte üle ühe aasta 
vanusel topo-geodeetilisel alusplaanil M 
1:500, millele on kantud nii maapealsed kui 
maa-alused tehnovõrgud, maakasutuse 
piirid ja geodeetilise põhivõrgu punktid.
Asendiplaanil näidata ära kruntide piirid, 
ehitiste asukohad, liikluse, parkimise, hal-
jastuse ja heakorra lahendus, krundi ka-
tastriüksuse sihtotstarve, hoone ehitisealu-
ne pind jm tehnilised näitajad vastavalt ma-
jandus- ja taristuministri 05.06.2015 mää-
rusele nr 57 „Ehitise tehniliste andmete 
loetelu ja arvestamise alused“.
Esitada projekteeritavate katendite lahen-
dus ja vastavad lõiked. Lahendada verti-
kaalplaneerimine ja sademevee ära juhti-
mine.
Tehnovõrgud ja -seadmed:
Esitada tehnovõrkude koondplaan litsent-
seeritud geodeesiafirma poolt valmistatud 
mitte üle ühe aasta vanusel topo-geodee-
tilisel plaanil M 1:500, millele on kantud nii 
maapealsed kui maa-alused tehnovõrgud, 
maakasutuse piirid ja geodeetilise põhivõr-
gu punktid. Lahendus kanda geodeetilisele 
alusplaanile arvestades olemasolevate ja 
vajadusel kavandatavate tehnovõrkudega.
Vajalikud tehnovõrgud ja tehnosüsteemid 
lahendad vastavalt piirkonna võrguvaldaja-
te tehnilistele tingimustele. Tehnilised tingi-
mused lisada projektile. Arvestada piirkon-
da jäävate kinnitatud ja koostamisel oleva-
te ehitusprojektide ja detailplaneeringute-
ga. Projektis peavad olema ära märgitud 
kinnistu liitumispunktid kõikide tehnovõr-
kudega. Ehitusprojekti koostamisel teha 
koostööd olemasolevate tehnovõrkude 
valdajatega, kelle võrkudega liitutakse ja 
kelle tehnovõrkude kaitsevööndites kavan-
datakse töid.

Koostöö:
Ehitusprojekti koostamisel teha koostööd 
Nõmme Linnaosa Valitsusega, Tallinna 
Keskkonna- ja Kommunaalametiga, Tallin-
na Strateegiakeskusega, Tallinna Trans-
pordiametiga ning ehitusprojekti koosta-
misel olemasolevate tehnovõrkude valda-
jatega, kelle võrkudega liitutakse ja kelle 
tehnovõrkude kaitsevööndites kavanda-
takse töid (alus haldusmenetluse seaduse 
§ 11 lõike 1 punkt 3). Vajadusel teha ehi-
tusprojekti koostamisel koostööd naaber-
kinnistu omanikega (vastavalt haldusme-
netluse seadus § 11 lõike 1 punktile 3). 
Koostöö tulemused ja arvamused esitada 
projekteerija poolt allkirjastatud koondta-
belina.
Ehitusseadustiku § 24 lg 2 punkti 2 järgi 
peab ehitusloakohustusliku ehitise ehitus-
projekti koostava pädeva isiku kvalifikat-
sioon olema tõendatud. Ehitusseadustiku 
ja planeerimisseaduse rakendamise sea-
duse §-s 16 on määratud enne seaduse 
jõustumist tegutsenud isikute tegevusõi-
gus ja kvalifikatsiooninõuded.
Ehitusloa taotlemiseks esitada ehitisregist-
ri kaudu Tallinna Linnaplaneerimise Ametile 
elektrooniliseks menetlemiseks ehituspro-
jekt, mis on koostatud vastavalt juhendma-
terjalile „Ehitusprojekti dokumentide digi-
taalse vormistamise nõuded ehitusloa 
elektroonilisel taotlemisel“.
Ehitusloa taotlus tuleb esitada projekteeri-
mistingimuste kehtivuse ajal. 
Põhjendatud juhul on võimalik esitada 
taotlus projekteerimistingimuste kehtivuse 
ajal projekteerimistingimuste kehtivuse 
tähtaja pikendamiseks eeldusel, et ehitise 
asukohast tulenevalt ümbritsev keskkond 
ei muutu oluliselt.
Käesolevad projekteerimistingimused koos 
lisaga esitada ehitusprojekti koosseisus.
Ehitusprojekt esitatakse kooskõlastami-
seks Päästeametile. Lisaks võetakse arva-
mused Nõmme Linnaosa Valitsuselt, Tallin-
na Keskkonna- ja Kommunaalametilt, Tal-
linna Strateegiakeskuselt, Tallinna Trans-
pordiametilt ning vajadusel tehnovõrkude 
valdajatelt, kelle võrkude kaitsetsoonis te-
hakse ehitustöid. Vajadusel esitatakse ehi-
tusprojekt ehitusseadustiku § 42 lõike 6 
kohaselt arvamuse saamiseks naaberkin-

nistute omanikele. 
Ehitusprojekti menetluse kiirema läbiviimi-
se huvides palume ehitusprojekti esitami-
sel lisada dokumentide fail, milles annate 
võrguvaldajatele loetelu keda on vajalik 
kaasata. Faili nimeks märkida „kaasamist 
vajavad võrguvaldajad“.
Projekteerimistingimuste kehtivus ja vaid-
lustamine:
Projekteerimistingimused kehtivad 5 aas-
tat. Ametil on õigus põhjendatud juhul tun-
nistada projekteerimistingimused kehte-
tuks. Projekteerimistingimuste taotlus ja 
projekteerimistingimused koos lisadega (li-
sa 1 - Tallinna Keskkonna- ja Kommunaal-
ameti tingimused, lisa 2 – Tallinna Stratee-
giakeskuse tingimused, lisa 3 – Tallinna 
Transpordiameti tingimused, lisa 4 - eskiis) 
on ehitusprojekti kohustuslik osa. Juhul kui 
esineb vastuolu projekteerimistingimuste 
põhiaktis esitatud tingimuste ja selle lisa-
des esitatavate tingimuste vahel, siis tuleb 
lähtuda projekteerimistingimuste põhiaktis 
esitatud tingimustest. 
Projekteerimistingimusi on võimalik vaid-
lustada esitades Tallinna Linnaplaneerimi-
se Ametile vaide 30 päeva jooksul projek-
teerimistingimuste väljastamisest teada 
saamisest või pöörduda kaebusega Tallin-
na Halduskohtusse (Pärnu mnt 7, 15082 
Tallinn) seaduses sätestatud tähtaegadel 
ja korras.
Lisad:
Tallinna Keskkonna- ja Kommunaalameti 
täiendavad tingimused
Tallinna Strateegiakeskuse tingimused
Tallinna Transpordiameti tingimused
Eskiis

LISAD
Tallinna Keskkonna- ja Kommunaalameti 
tingimused: 
Esitada dendroloogilise hinnangu materja-
lide kaust, mis on allkirjastatud töö teostaja 
poolt ja vormistatud vastavalt Tallinna Lin-
navalitsuse 10.06.2020 määruse nr 15 
„Haljastuse inventeerimise kord“ välja too-
dud nõuetele.
Tagada I ja II väärtusklassi puittaimede säi-
limine, võimalusel ka III väärtusklassi puit-
taimede säilimine
Mitte kavandada kaevetöid nõudvaid la-
hendusi säilitatavate puude juurestiku kait-
sealale. Juhul kui seda ei ole võimalik välti-
da, esitada kohapõhised lõiked ja selgitu-
sed, kuidas juurestiku kaitsealale kavanda-
tud kaevetööde käigus puude kasvutingi-
musi ei kahjustata. 
Tuua välja liigiliselt, arvuliselt ja väärtus-
klasside kaupa likvideeritav haljastus ning 
põhjendus selle likvideerimiseks. Esitada 
asendusistutuse arvutus vastavalt Tallinna 
Linnavolikogu 11.02.2021 määrusele nr 2 
„Raie- ja hoolduslõikusloa andmise kord“. 
Asendusistutused kavandada maksimaal-
selt oma kinnistule. 
Tagada kinnistule Nõmme linnaosa üldpla-
neeringu kohane haljastuse maht, tuua väl-
ja vastav võrdlus.
Esitada piirkonda sobiv väliruumi lahendus 
sh uushaljastuse lahendus. Haljastuspro-
jektis tuua välja nõuded istikutele (leht-
puuistiku kõrgus ja rinnasdiameeter, okas-
puuistiku kõrgus ja juurekaela läbimõõt, 
põõsaistiku kõrgus ja vähim okste arv), is-
tutus- ja hooldustöödele. Lähtuda Nõmme 
linnaosa üldplaneeringus välja toodud soo-
vitustest. Projekteerimistöödesse kaasata 
pädev haljastusspetsialist
Käsitleda projektis ehitustöödeaegseid 
kõrghaljastuse kaitsemeetmeid (juurestik, 
tüvi, võra). Puude kaitse kirjelduse koosta-
misel juhinduda standardis EVS 939-
3:2020 ning Tallinna kaevetööde eeskirjas 
märgitud nõuetest. Puude võra kärpimise 
vajadusel näha ette taotleda hoolduslõiku-
se luba Tallinna Keskkonna- ja Kommu-
naalametilt, lõikuse peab teostama arbo-
rist.
 Arvestada projekteerimisel Keskkonnami-
nistri 16.12.2016.a määruse nr 71 "Välisõ-
hus leviva müra normtasemed ja mürata-
seme mõõtmise, määramise  ja hindamise 
meetodid"
lisas 1 sätestatut, kus on kirjas, et teh-
noseadmete (ventilatsioon, kliimasead-
med, jahutusseadmed) tekitatav müra II 
müra kategooria alas ei tohi ületada kinnis-
tu piiril päevasel
ajal piirväärtust 50 dB ja öisel ajal piirväär-
tust 40 dB. 
Arvestada piirkonda jäävate kinnitatud ja 
koostamisel olevate ehitusprojektide ja de-
tailplaneeringutega.
Vajalikud tehnovõrgud ja tehnosüsteemid 
lahendada vastavalt piirkonna võrguvalda-

jate tehnilistele tingimustele. Tehnilised tin-
gimused lisada projektile.
Projektis peavad olema ära märgitud kin-
nistu liitumispunktid kõikide tehnovõrkude-
ga.
Ehitusprojekti koostamisel teha koostööd 
olemasolevate tehnovõrkude valdajatega, 
kelle tehnovõrkude kaitsevööndites kavan-
datakse töid.
Ehitusloa taotlemisel või ehitusteatise esi-
tamisel tuleb koos ehitusprojektiga eraldi 
failis esitada kaasamist vajavate võrguval-
dajate nimekiri või kinnitus, et võrguvalda-
jate kaasamine pole vajalik (määrus nr.19 
„Tallinna linna töökorraldus ehitusvaldkon-
nas“ § 8 p.2 lg 3).
Ehitusprojekt edastatakse ehitisregistri 
kaudu arvamuse (põhimõttelise nõusole-
ku) saamiseks tehnilised tingimused väljas-
tanud ja projekteeritavate tehnovõrkude 
valdajatele ning võrguvaldajatele, kelle ole-
masolevate tehnorajatiste kaitsevööndites 
kavandatakse töid. 
Vertikaalplaneerimisega välistada sade-
mevee valgumine naaberkinnistutele.       
Ehitusprojekt kooskõlastada Tallinna Kesk-
konna- ja Kommunaalametiga. 

Tallinna Strateegiakeskuse tingimused:
Ehitusprojektis anda ülevaade olmejäät-
mete kogumislahendusest juhindudes Tal-
linna jäätmehoolduseeskirja nõuetest. Pla-
neerida ruum vähemalt viie erineva jäätme-
liigi kogumiseks: segaolmejäätmed, bio-
jäätmed, paber ja kartong, klaaspakend 
ning plast- ja metallpakend, sh joogikar-
tong ja muu pakend. Jäätmemahutite pai-
gutamisel ja nende ligipääsetavuse taga-
miseks juhinduda jäätmehooldueeskirja § 
21 toodud nõuetest. Jäätmemahutid on 
soovitatav paigutada jäätmemajja, katuse-
alusesse või aedikusse. Muu hulgas anda 
projektis ülevaade kuidas tagatakse jäät-
meveoki juurdepääs olmejäätmete mahuti-
tele.  
Kui hoone lammutatakse ehitusprojekti 
mahus siis Majandus- ja taristuministri 
17.07.2015 määruse nr 97 „Nõuded ehitus-
projektile“ § 25 lg 5 alusel esitada lammu-
tatava hoone andmed: lammutamisel tek-
kivate jäätmete ligikaudsed kogused jäät-
meliikide kaupa ning jäätmeliikide kogumi-
se ja edasise käitlemise korraldus. 
Kõik ehituse ja lammutuse käigus tekkivad 
jäätmed tuleb koguda tekkekohal liigiti 
ning käidelda juhindudes Tallinna jäätme-
hoolduseeskirja nõuetest (peatükk 3). Ehi-
tus- ja lammutusjäätmed tuleb koguda lii-
giti vastavalt tähistatud jäätmemahutites-
se nende tekkekohal või selle jaoks spet-
siaalselt eraldatud alale, lähtudes jäätmete 
korduskasutuse, ringlussevõtu või taaska-
sutuse võimalustest. Ehitusprojektis tuua 
välja tekkivate ehitus- ja lammutusjäätme-
te sh pinnase hinnangulised kogused ja lii-
gitus kehtiva jäätmenimistu järgi koos nen-
de edasise käitlemise ettepanekutega 
(tuua välja jäätmete võimalikud käitlusko-
had) (juhinduda eeskira § 42).
Ehitusprojekt kooskõlastada Tallinna Stra-
teegiakeskusega 

Tallinna Transpordiameti tingimused:
1. Ehitusprojekti koostamisel arvestada 
teostatud/teostatavate projektide ja de-
tailplaneeringutega
2. Ehitusprojekt koostada vastavalt Linna-
tänavad EVS 843:2016 standardile
3. Ehitusprojektis esitada liikluskorralduse 
skeem kuhu peavad olema kantud ainult 
liiklust puudutav info (vajalikud liiklusmär-
gid ja teekattemärgised ka kinnistuga piir-
nevatel aladel, parkimiskoha mõõdud, läbi-
sõidutee laius jms)
4. normatiivsete parkimiskohtade arvuta-
misel tuleb lähtuda Tallinna Linnavolikogu 
17. septembri 2020 istungil vastuvõetud 
otsusest nr 84 „Tallinna parkimiskohtade 
arvu normid“. Selle kohaselt tuleb võtta 
parkimiskohtade arvutamisel aluseks Tabel 
2 „Elamute ja majutuste parkimiskohtade 
arvu normid“ (majutushooned - hotelli, 
hosteli ja ühiselamu) parkimisnormatiiv. 
Kõik parkimiskohad peavad asuma omal 
kinnistul.
5. Ehitusprojektis näidata parkimiskohtade 
arvutus, sh puudega inimese sõiduki(te)le
6. Ehitusprojektis tuleb määrata puuetega 
kodanike sõidukite parkimine ja tagada lii-
kumispuudega isikute liikumisvõimalused. 
Parkimiskoht peab paiknema sissepääsu 
lähedal.
7. Liikluskorralduse skeemil märkida jalgra-
taste hoidla asukoht. Jalgrattaparkla peab 
paiknema sihtpunkti juures ja mitte häirima 
muud liiklust.

8. Jalgrataste normatiivsete parkimiskoh-
tade arvutamisel tuleb võtta aluseks „Tal-
linna Rattastrateegia 2018-2027“ tabel 
8.2.
9. Parkimiskohad peavad olema projektee-
ritud vastavalt Linnatänavad EVS 
843:2016 standardile
10. Kinnistult ja/või parkimisalalt väljasõi-
duteel peab olema tagatud vaba nähtavus-
kolmnurk vastavalt Eesti standardile EVS 
843:2016 Linnatänavad väljasõidu teel 
peab olema tagatud nähtavuskolmnurk
11. Liikluskorralduse skeemil märkida 
jäätmekonteineri(te) hoidla asukoht
12. Tagada jäätmeveo autodele otsene ligi-
pääs jäätmekonteineri(te) juurde nii, et au-
tod ei peaks seejuures manööverdama. 
Kanda jäätmekonteineri(te) esisele teelõi-
gule teekattemärgis 934 „Parkimiskeelu 
ala“.
Ehitusprojekt kooskõlastada Tallinna 
Transpordiametiga

Nõmme Linnaosa Valitsus avalikustab 
Rohula tn 19 abihoone projekteerimistin-
gimuste eelnõu koos illustreeriva mater-
jaliga (hoone eskiis).
Nõmme linnaosa üldplaneeringu kohaselt 
asub Rohula tn 19 kinnistu pereelamute 
juhtotstarbega alal, kus võivad paikneda 
ühe või kahe korteriga omal krundil paikne-
vad elamud ning väikesed lähipiirkonda 
teenindavad kaubanduse, teeninduse, las-
tehoiu ja vabaaja harrastusega seonduvad 
ettevõtted ja asutused.
Projekteerimistingimuste eesmärk on mää-
rata tingimused Rohula tn 19 kinnistul abi-
hoone laiendamiseks üle 33% selle esialgu 
kavandatud mahust.
Vastavalt hoone eskiisi asendiplaanile 
paikneb laiendatav abihoone Pilliroo tn 1 
külgpiiril ja jääb Pilliroo tn 1 poolsest tagu-
misest kinnistu piirist ca 17,6 m ning Rohula 
tn 17 kinnistu poolsest piirist ca 14  m kau-
gusele. Hoone kavandamisel krundi piirile 
lähemale kui 4 m tuleb teha koostööd naa-
berkinnistu omanikuga ning koostöö doku-
menteerida.
Arvestades piirkonna hoonestust ja linna-
osa üldplaneeringut, saab 894 m² suuru-
sega Rohula tn 19 kinnistul, olla suurimaks 
hoonete aluseks pinnaks kuni 220 m².
Kohaliku omavalitsuse üksus võib planeeri-
misseaduse § 125 lõike 5 alusel lubada de-
tailplaneeringu koostamise kohustuse kor-
ral detailplaneeringut koostamata püstita-
da või laiendada projekteerimistingimuste 
alusel olemasoleva hoonestuse vahele jää-
vale kinnisasjale ühe hoone ja seda teenin-
davad rajatised, kui:
ehitis sobitub mahuliselt ja otstarbelt piir-
konna väljakujunenud keskkonda, arvesta-
des sealhulgas piirkonna hoonestuslaadi;
üldplaneeringus on määratud vastava ala 
üldised kasutus- ja ehitustingimused, seal-
hulgas projekteerimistingimuste aluseks 
olevad tingimused, ning ehitise püstitamine 
või laiendamine ei ole vastuolus ka üldpla-
neeringus määratud muude tingimustega.
Projekteerimistingimuste taotluse ja selle 
lisamaterjalide avalik väljapanek toimub 23. 
oktoobrist kuni 7. novembrini 2023 Nõmme 
Linnaosa Valitsuse ruumides, Valdeku tn 
13, I korruse fuajees, küsida infoletist.
Projekteerimistingimuste taotlusega nr 
2211002/05416 ning Tallinna Linnaplanee-
rimise Ameti koostatud projekteerimistin-
gimuste eelnõuga on võimalik tutvuda Tal-
linna projekteerimistingimuste ja ehitus-
projektide registris veebiaadressil:
http://ehitus.tallinn.ee/tpr/Start.aspx?Pag
eName=Menetlus&MLiik=PT&M
ID=170999 
Huvitatud isikul ja isikul, kelle õigusi võib 
avatud menetluse korras antav õigusakt 
puudutada, on õigus esitada menetlust lä-
biviivale haldusorganile eelnõu või taotluse 
kohta ettepanekuid ja vastuväiteid. Ettepa-
nekute ja vastuväidete esitamise tähtajaks 
on avaliku väljapaneku lõppemise kuupäev.
Juhul, kui eelnevas punktis nimetatud täht-
aja jooksul ettepanekuid või vastuväiteid ei 
esitata, soovib haldusorgan asja arutada il-
ma avalikku istungit läbi viimata.
Menetlusosaline loetakse asja arutamisest 
avalikul istungil loobunuks, kui haldusorgan 
on väljapaneku alguses või menetlusest 
teatamisel teinud ettepaneku asja arutami-
seks ilma avalikku istungit läbi viimata ja 
menetlusosaline ei ole ettepanekute ja 
vastuväidete esitamise tähtajaks esitanud 
selle suhtes vastuväiteid (alus haldusme-
netluse seaduse § 50 lõige 3).
Info tel 645 7300. Ettepanekud ja vastu-
väited palume esitada e-posti aadressil: 
nomme@tallinnlv.ee.
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Lastekirjanduse 
keskuses avati Kertu 
Sillaste isikunäitus
28. oktoobrini saab lastekirjanduse kes-
kuses näha pildiraamatute autori ja il-
lustraatori Kertu Sillaste isikunäitust 
«Kokku pandud pildid», millega tähista-
takse tema 50 aasta juubelit. Kerttu Sil-
laste on teinud  raamatupilte rohkem kui 
15 aastat, ta on koostanud kümme au-
toriraamatut, neist kolm sõnatut. Prae-
gu naudib ta oma sõnul kõige rohkem 
teksti ja pildi koosloomist. Näitust saab 
külastada E-R kl 10-18 ja L 11-16.
 

Salongiõhtud  
Nottbeckide juures 
jätkuvad

Suure panuse Tallinna kultuuriellu andis 
Eugen von Nottbeck, kes on ka mitme 
linna ajalugu käsitleva teose autor. Tä-
napäeval asub Nottbecki majas (Pikk 
29a) Tallinna vene muuseum, mis jätkab 
omaaegse seltskondliku elu traditsiooni 
ja kutsub kõiki huvilisi teist hooaega sa-
longiõhtutele Nottbeckide juurde. Sa-
longiõhtud toimuvad iga kuu teisel kol-
mapäeval algusega kl 17.30. 11. oktoobril 
leiab aset õhtu teemal «Mustamäe. Kas 
unistuste linn?», esineb kunstiteadlane 
Karin Paulus. Piletid Fientast või muu-
seumi kassas kohapeal.
 

Ekskursioon Kala-
majast vanalinna
14. oktoobril kl 13 ja 4. novembril kl 13 
leiab aset ekskursioon Kalamajast va-
nalinna, mis tutvustab keskaegset me-
rekaubandust, sadama eluolu ning me-
remeeste igapäevaelu. Ekskursiooni ju-
hib linnamuuseumi koguhoidja Mirey 
Rütman. Retk algab Kalamaja muuseu-
mist (Kotzebue 16) ja kestab kuni pool-
teist tundi. Loengule pääseb muuseumi-
pileti või muuseumikaardiga, eelnev re-
gistreerimine ei ole vajalik. Lisainfo www.
linnamuuseum.ee/cat-kalamaja/arheo-
loogiasugis-2023-kalamaja-muuseumis

KINOHOMMIKUD SEENIORIDELE 
LINDAKIVIS
Oktoobris ja novembris saavad eakad külastada tasuta filmiseans-
se Lindakivi kultuurikeskuses, valikus on üheksa filmi. Filmide ajaka-
va: 12. oktoobril «Hüvasti, NSVL», 17. oktoobril «Magusad tärnid», 
24. oktoobril «Kupee nr 6», 31. oktoobril «Alcarras», 7. novembril 
«Tšaikovski naine», 14. novembril «Kahe maailma vahel», 21. no-
vembril «Üks ilus hommik», 28. novembril «Raamatupood Pariisis». 
Seansid algavad kell 11, kohale palutakse tulla veerand tundi varem. 
Registreerimist ei toimu, lisainfo tel 645 7702.

Minu  
TALLINN

Kudusin endale külma  
vastu uue kampsuni
Moedisainer Reet Aus

Kavatseme talve üle elada rahulikult nagu ikka. Meil on infra-
punakiirguse radiaatorid, see on kõige efektiivsem küt-
misviis. Teatavasti ei soojenda see mitte õhku, vaid ob-
jekte: seinu, põrandat, lage jm, ja soojus püsib niiviisi 
kauem. Loomulikult tuli vahepeal ka kodu soojustada, 
ja  lisaks on mul uus kampsun kootud. (Naerab.) Eks 
kõrgete hindade puhul peab ka ise nutikas olema, 
näiteks vaatama, millal pesumasin tööle panna. Mui-
dugi tuleb kõige eest maksta, aga paljuski jääb aru-
saamatuks,  milline on see aus ja adekvaatne elektri-
hind, mis on ju nii  suures vahemikus kõikunud. Unis-
tan sellest, et Eesti sõltuks oma energiatootmises 
vähem teistest riikidest, et me toodaksime vähemalt 
nii palju kui tarbime. Soomes toodetakse pal- ju 
elektrit ja seal ongi see kordi odavam kui meil. Ma 
arvan, et see kõik oleks meilgi tehtav, kui vaid asi 
kätte võetaks. Riik peaks seda protsessi kiirenda-
ma, mitte lihtsalt pealt vaatama.

• Pealinn küsis tuntud inimestelt, kas nad muretsevad võimalike kõrgete hindade pärast  
eesseisval kütteperioodil  ning kuidas selleks valmistuvad.

REET AUS: Kütteperioodil jääb segaseks, 
milline on elektri tegelik ja õiglane hind

Gaasiga kütmine oli 
möödunud  
talvel ikka väga valus

Keskkonnakaitsja Mari Jüssi

Kütteperioodi algus mind ei 
hirmuta, sest eelmise 
keerulise talve kogemu-
sed näitavad, kuidas tu-
leb sel raskel ajal käitu-
da. Kui on olemas vesi-
õhk soojuspump, saab 
väga ökonoomselt toad 
soojaks, eriti kui ajastada 
kütmine odavama elektriga  
tundidele. Seade salvestab üs-
na palju soojust vette, ühe elektri-
ühiku kohta saab toota neli ühikut soo-
just. Ja vajadusel võib ju veel külmematel 

päevadel puudega kütta, see küll saastab 
õhku, aga külma aja võimalikele elektri-
katkestustele mõeldes ei tasu kiirustada 
kollete lammutamisega. 

Ühiskonnana peaksime aga 
mõtlema, kuidas minna  või-

malikult ruttu üle taastu-
venergiale. Suurtes lin-

namajades saaks 
ökonoomselt ra-
kendada kaugkü-
tet, mille soojus 
toodetakse samuti 
taastuvate energia-

allikate abil. Fossiil-
sest maagaasist tu-

leks aga lahti saada. 
Seda enam, et nii mõnelgi 

sõbral-tuttaval, kel on elami-
ses ainult gaasiküte, läks möödunud talv 
ikka väga kulukaks.

Ukraina sõda  
võib tuua veel  
ebameeldivusi

Korteriühistute liidu juhatuse liige  
Urmas Mardi

Uudiseid jälgides tundub, et Euroopa 
gaasimaardlad on täis ja meil po-
le vaja talve karta. Näib, et 
Eestigi kuulub nende riikide 
hulka, kus ei tohiks gaasi-
ga suuri probleeme tulla. 
Õnneks on meil nüüd 
Paldiskis kai, kus saab 
gaasilaevu  vastu võtta, 
ja turvalisust pakub 
Soomes asuv LNG ter-
minal. Ka teised kütteliigid 
on odavnenud. Aga igal ju-
hul on Ukraina sõja tõttu õhus 

ebakindlus ja peame olema valmis ka 
igasugusteks ebameeldivusteks. Riigi 
roll meie küttega varustamisel ja turva-
lisuse pakkumisel on ääretult oluline, 
kui tekivad väga kriitilised olukorrad, 
siis peab ta oma reservidega inimeste-
le appi tulema. Kindlasti oli õige, et eel-
misel talvel hakati küttekulusid inimes-

tele automaatselt kompen-
seerima, nad ei pida-

nud ise avaldusi 
esitama. Õige 

meede saabki 
olla ainult selli-
ne, et röövellik 
hind kompen-
seeritakse 
kaugkütte et-

tevõtjale ja 
lõpptarbija näeb 

oma arvel juba 
soodsamat hinda.

Loobusime talvel  
väga kallist  
gaasiküttest

Multitalent Vladislav Koržets

Minul küll mingit hirmu 
talve ees ei ole. 
Nõmme elanikuna 
ei ole meil kaug-
kütet, tuleb kas 
gaasikatel töö-
le panna või  
ahju kütta. 
Muidugi peab 
kogu aeg vaa-
tama, mis hin-
nad on ja milline 
kütmisviis on kõige 
ratsionaalsem. Sa-
mas maksab ju ka mu-

gavus. Möödunud talvel, kui gaas oli 
hirmus kallis, võtsime küll gaasikütte 
maha. Aga kui korralikult kütta, siis 
saab maja puudega ka soojaks. Mui-
dugi on gaas palju mugavam ja kui 
hind kannatab, siis paneme ikka selle 

katla käima. Talvel on võimalik 
ka mõned ruumid kasutu-

sest välja jätta. 
Eks riik saab min-
gil määral ka appi 

tulla ja seda ta ju 
tegigi, kui häda 
väga suureks 
läks. Oli mingi 
soodsam elekt-

ripakett, mis 
praegu jälle üldse 

ei klapi. Aga ise 
peab ka hoolt kand-

ma, et hakkama saaks. 
Nii on see ikka olnud.

Loe Pealinna  
veebis:   

PEALINN.EE

Haabersti linnaosa tellimusel on 
tänavu seinamaalingutega kaetud 
kuus elektrialajaama, mis asuvad 
aadressidel Rannamõisa tee 14k, 
Õismäe tee 78a, Õismäe tee 122e, 
Õismäe tee 100e, Õismäe tee 117e 
ja Astangu 44e.

Haabersti linnaosa vanem Oleg Sil-
janov ütles, et linnaosavalitsuse ees-
märk on värskendada amortiseeru-
nud alajaamahoonete välisilmet, muu-
tes neid grafitikunsti abil stiililiselt ja 
temaatiliselt ühtseks ning esteetiliselt 
kauniks. «Hoone seinte katmine gra-
fitikunstiga annab tänavakunstnikele 
võimaluse rakendada oma loomingu-
lisust ja joonistusoskusi legaalselt grafi-

tikunsti harrastades,» lisas linnaosava-
nem. «Tänu seinamaalingu heale mõju-
le kogukonnas kasvab nii elukeskkon-
na kui ka kinnisvara väärtus.» Sel aas-

tal keskenduti teemavalikus Haabers-
ti olulistele looduskaunistele kohtade-
le ja põllulilledele, mis on seotud Õis-
mäe asumi rajatistega.

Kunstiühendus Colorees MTÜ kunst-
nikud Vahur Agar ja Helena Hanni üt-
lesid, et nende jaoks oli seinamaalin-
gute loomine põnev väljakutse. «Ideid 
seinamaalingute jaoks andis ettean-
tud teema vastavalt asukohale ja uu-
risime ka Haabersti eri paiku ning pil-
te eri aegadel,» rääkisid nad.  «Piltidel 
olev loodus, maastikud ja asukohad on 
maalitud Haabersti piirkonnast inspi-
reeritult. Samuti maalisime vana trolli 
ja bussi vastavalt Õismäel kunagi ringi 
sõitnud ühistranspordile. Lisaks saime 
teada, et tolleaegne juht elab praegu 
samas piirkonnas, kus maaling asub.»

Elektrialajaamade seintele super-
graafika loomise kogumaksumuseks 
kujunes 21 600 eurot.

Supergraafika muutis Haabersti alajaamade seinad kunstiteoseks


